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Ziua Naţională a României a fost 
serbată cu fast şi la Galaţi. În sunete 
de fanfară, oamenii prezenţi la cere-
monia de defi lare au admirat tancuri, 
autospeciale pentru diverse interven-
ţii, ţinute de ceremonie ale angajaţilor 
MAI şi MApN. Nici veteranii de război nu 
au fost uitaţi, ei fi ind invitaţi în faţă şi 
premiaţi de însuşi primarul Galaţiului, 
Ionuţ Pucheanu. Gălăţenii, adunaţi în 
număr destul de mare, au intonat Imnul 
Naţional „Deşteaptă-te, române!” şi au 
privit cu sufl etul la gură defi larea, în 
ciuda frigului pătrunzător şi a ploii. 
.  Raluca Ichim > pag. 03

Defi lare
militară

cu ocazia 
Zilei Naţionale

a României

ACTORUL CRISTIAN GHEORGHE, DESPRE „TINEREŢEA UNUI DICTATOR” > INTERVIU /08-09

S-AU APRINS 

LUMINILE FESTIVE 

ÎN GALAŢI
SĂRBĂTOARE. Galaţiul 

a devenit, din seara de miercuri, 

30 noiembrie, un oraş strălucitor... cel 

puţin în zonele în care decoraţiunile 

şi ghirlandele luminoase s-au 

aprins. Şi spunem asta pentru că 

nu toate instalaţiile de iluminat festiv 

funcţionează, situaţie care ne dorim 

să fi e remediată. > pag. 04
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Filmul ”Tinereţea unui dictator”, regizat de gălăţeanul Andy Lupu, a fost desemnat, marţi, 29 noiembrie, ”Cel mai bun fi lm de artă” la 

Sherman Oaks Film Festival, din Los Angeles, California. Unul dintre rolurile principale din lungmetraj este interpretat de cel mai cunoscut 

actor gălăţean al momentului, Cristian Gheorghe. Din distribuţie face parte şi actorul Lică Dănilă. Ce au însemnat pentru actori fi lmările la 

un astfel de fi lm de epocă, dar şi cum diferă interpretarea unui rol pentru fi lm de cea a unui rol pentru teatru şi de ce temele abordate de 

”Tinereţea unui dictator” sunt astăzi mai actuale decât oricând am afl at dintr-un interviu cu Cristian Gheorghe. . Remus Basalic
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editorial
viaţa liberă
România se dezvoltă cu viteza melcului

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

L
a mai bine de un secol de 
la momentul 1 Decembrie 
1918, România pare să 
treacă acum prin cea 

mai bună perioadă din istorie. 
Suntem membri ai celei mai 
puternice organizaţii militare 
din lume şi facem parte cu 
drepturi depline din Uniunea 
Europeană. Cu toate acestea, 
o privire mai atentă asupra 
societăţii noastre arată că, 
pentru milioane de români, 
bunăstarea rămâne un simplu 
cuvânt auzit seara la ştiri.

    
Datele Eurostat arată că 

România ocupă primul loc 

în UE în ceea ce privește 
”deprivarea materială și 
socială severă”, sintagmă 
sinonimă cu lipsa unui trai 
în condiţii decente. Suntem 
pe această poziţie pentru că 
mulţi români nu își pot plăti 
la timp chiria, utilităţile sau 
ratele la bancă, nu se pot 
încălzi corespunzător pe timp 
de iarnă, nu își pot permite o 
alimentaţie de calitate, fără a 
mai vorbi de ”luxul” câtorva 
zile de concediu pe an.

În ciuda festivismului 
cazon afișat de fiecare 1 
Decembrie, motivele de 
mândrie naţională sunt încă 
destul de firave. România 
alocă în continuare doar 
3 la sută din PIB pentru 

Educaţie și doar alţi 6 la 
sută pentru Sănătate. Rata 
analfabetismului funcţional 
a ajuns astfel la 50 la sută, iar 
sistemul de învăţământ pare 
total încremenit în timp.

Fondurile puţine din 
Sănătate și modul ineficient 
în care sunt cheltuiţi aici 
banii înseamnă că românii 
nu pot beneficia deloc de 
programe de prevenţie, în 
timp ce serviciile extrem 
de slabe din spitale îi fac pe 
mulţi să evite să meargă la 
spital până ce nu ajung în 
ultimul stadiu de boală. 

În ciuda tuturor piedicilor, 
ultimele trei decenii au arătat 
că România se îndreaptă 
în direcţia bună, pe calea 

democraţiei și a reformelor 
bine gândite. Nu contează 
însă doar sensul în care 
mergem, ci și cât de repede 
suntem dispuși să ajungem la 
destinaţie. 

Degeaba România merge 
înspre mai bine, dacă vom 
atinge nivelul actual de trai 
al vecinilor din vestul Europei 
abia peste alţi 30 sau 40 de 
ani. 

Nu trebuie astfel să ne 
mire că mulţi tineri capabili 
nu (mai) sunt dispuși să-și 
sacrifice cei mai buni ani din 
viaţă în speranţa că lucrurile 
vor merge și la noi mai bine. 
Când vom înţelege în sfârșit 
acest lucru, s-ar putea să fie 
prea târziu.  .

Remus
Basalic

maxime

“
Din copilărie      

rămân icoane,               

nu amintiri

VASILE GHICA
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ABS-ul libertăţii de exprimare

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

S-au tot întrebat oamenii de u

rând de ce au ieșit bucureștenii la 
parada de 1 Decembrie. E lipsă de 
cultură urbană, nimic altceva. Păi, 
ce, nene, voiați să înghețe în casă?

Ieri, de ziua ei, i-am transmis u

un mesaj pe rețelele de socializare. 
Am luat-o la per tu, n-aș fi  fost 
prima persoană cu a ei cetățenie 
care procedează astfel: „Ai fost 
prea indulgentă cu rebelii care 
te apelează doar Românica. 
Tolerează-i, căci și președintele îți 
spune Româniea. Doar ai văzut 
ce frumos a dus dimineață mâna 
la portof... piept. La mulți ani, 
dragă!“ Să nu uit, Klaus Iohannis 
s-a comportat ca de obicei, logopezii 
își freacă bucuroși mâinile: 
„Bunăzioa!“ Eh, mai și ploua...

Dacă n-ați văzut glumița de u

pe pagina unui mare retailer care 

face profi t (și) pe la noi, iat-o: 
„Ești român dacă înainte să bei 
apă verifi ci să nu fi e țuică în 
sticlă. Data viitoare mai bine îi 
rupi eticheta, să nu mai încurci 
sticlele.“ Cumva, se marca 
momentul, era Ziua Națională a 
României, țară de alcoolici, nu-i 
așa? Nu i-am pomenit numele 
acestei companii, însă știu că 
atunci când mă lovesc de un 
gard, e foarte posibil să fi  ajuns 
la supermarket. Se știe el care, e 
singurul care s-a remarcat astfel 
pe timpul pandemiei.

Mesajul lui Ciolacu, de u

1 Decembrie, a răpit atenția 
presei zgribulite: „Avem o şansă 
extraordinară să îndeplinim total 
visul european şi să aderăm la 
Schengen“. Pe lângă el se gudura 
Alinuța Gorghiu. La cât mă pricep, 
având și o memorie de elefant, 
sendvișul tecucencei se afl a în 
mare pericol.

Pe la Cupa Mondială din Qatar  u

miroase a înțelegeri ca la Piatra 
Neamț și la Bistrița, de pe vremuri. 
Franța a introdus rezervele, Tunisia 
a adus profi t în contul caselor de 
pariuri, iar Mexicul a depins de 
cartonașe galbene. Până la ultima 
fază. Bineînțeles, corupție e doar 
la nivelul FIFA și la Doha, n-o să ne 
ducem prea departe cu gândul și 
cu acuzele.

Pleacă vedetele de pe Twitter  u

după ce Elon Musk, excentricul 
nou proprietar, a anunțat că 
lasă cenzura în țurloaiele goale. 
Presupun că acesta e motivul, 
nimeni nu-și explică ieșirea din 
scena păsăricii bleu-ciel. Dacă nu e 
alt scenariu la mijloc, înseamnă că 
omenirea a ajuns acolo de unde noi 
abia așteptam să fugim în anii ‘80: 
ai ceva în tărtăcuță? Stai să vezi 
dacă ți se permite s-o dai pe goarna 
bucală! E un soi de ABS al libertății 
de exprimare. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
ragă [şi ne(mai)pomenită] 
Marie de la Bibliotecă, 
ultima ta epistolie m-a 

găsit la baza nucului bătrân! 
Chiar dacă-i Toamnă splendidă 
ca Tine, cest venerabil pom încă 
mai are bază! Şi nu stau sub 
Coroana Domniei Sale pentru că 
mi-i cald, ci pentru că-l păzesc de 
Ciori şi de Oameni, mai ales de 
Oameni! În ciuda bătrâneţii, cest 
copac fructifer face nuci multe! 
Chiar foarte multe! Din ce în 
ce mai multe! Iar negrele astea 
multe, din ce în ce mai multe, 
fură şi ele, săracele! Ca oamenii 
fură! Dar oamenii se întrec! Sunt 
în stare să fure şi umbra cestui 

nuc răbdător! De asta stau şi-l 
păzesc! Şi cred că trebuie să-l 
apăr şi la Iarna care se aude cum 
se pregăteşte să vină dinspre 
partea de nord a Siberiei de 
sud! Bipezii ăştia de laborator 
sunt chitiţi să-l doboare şi să-l 
pună pe foc! Prin urmare, n-am 
de ales! Stau la baza nucului 
bătrân şi păzesc nucile şi umbra 
nucului bătrân! Dar, şi aşa, 
trebuie să fi u foarte vigilent! 
Ştiţi şi dumneavoastră că nu-i 
bine să te pui cu Ciorile şi cu 
Oamenii, cu Hoţii, adică! Astea 
şi Ăştia nu ştiu carte! Ele şi ei 
nu ştiu să-(şi) (mai) cetească nici 
buletinul de identitate, darămite 
„Prostia Omenească” de/scrisă 
de Ion Creangă, sau „Cioara” de/
scrisă de Topârceanu! E posibil 

să-mi fure chiar şi mâinile, ca 
să nu am cu ce să (mă) (mai) 
apăr! Apără şi fereşte, Doamne!... 
Aşadar, asta-i cauza pentru care 
scrisoarea ta m-a găsit la baza 
nucului bătrân! Printre altele, 
mă rogi să dau o fugă până la 
tine, adică la Bibliotecă, şi să-ţi 
aduc o Poezie scrisă de doamna 
Iolanda Cremene, pe vremea 
când publica în „Convorbiri 
Literare”! Cu părere de rău, îţi 
scriu că nu pot veni! Nu mă lasă 
inima! Şi, mai ales, nu mă lasă 
umbra nucului bătrân! Însă, 
fi indcă nu pot să te las fără 
una dintre cele mai frumoase 
poezii rămase tablou, îţi trimit 
„După cum urmează” prin 
intermediul ziarului „Viaţa 
Liberă”! Să vezi (şi tu) ce şi cum 

a putut Iolanda să gândească şi 
să scrie cu Adresa mea!... ”Chiar 
trebuie să înţelegi,/ chiar trebuie 
să fi i atentă:/ încet-încet, mă 
sui în cărţi!.../ încet-încet, mă 
fac legendă!// Nu las nimic în 
urma mea:/ nici bucurii şi nici 
regrete!.../ doar adevărul că am 
fost/ simplu Ion şi Moromete,/ 
doar liniştea că am iubit/ şi mori 
de vânt nenumărate,/ şi lebede 
care-au cântat,/ şi rugăciuni, dar 
şi păcate!...// Şi c-am avut vro 
doi Părinţi/ mereu cu lacrimă 
absentă,/ şi s-au suit, încet, 
în cărţi,/ şi s-au făcut, încet, 
legendă!”//...[Publicitate: „Căci nu 
este alta mai frumoasă şi mai 
de folos în toată viaţa omului 
zăbavă, decât cetitul cărţilor” - 
Miron Costin] ,

tragedia
Penultima scrisoare... Deschisă

divina

nec plus ultra
ULTIMUL 

DOMICILIU STABIL

ION ZIMBRU                           (DOSARELE XYZ) 

    Înainte de a o vedea cum trece „dincoace“,

    am crezut că este pasăre dinspre nepăsare zburând,

    spre păsare zburând şi spre „totdeauna“,

    din margine în margine şi din oricând în oricând,

    până când se sfârşeşte minciuna

    celui „dincolo“ din închipuire, din părere şi din gând,

    numai şi numai din acestea toate,

    şi numai din iertare-n iertare şi din păcate-n păcate!

    După ce am văzut-o cum trece „dincoace“,

    n-am spus „la revedere“ şi n-am zis nici „bun rămas“,

    numai la „totdeauna“ m-am uitat,

    şi nici o dată la primul şi ultimul ceas

    din cât a zburat, din cât mai are de zburat

    prin toate aceste întâmplări şi minunăţii de pripas -

    minciuna-i gata, păcatele vor să se caţăre,

    iar eu locuiesc şi zbor printr-un vis dintr-o pasăre! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Defilare militară 
cu ocazia 
ZILEI ROMÂNIEI

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Ziua Naţională a României a 

fost serbată cu fast și la Galaţi. 

În sunete de fanfară, oamenii 

prezenţi la ceremonia de defi lare 

au admirat tancuri, autospeciale 

pentru diverse intervenţii, ţinute 

de ceremonie ale angajaţilor 

MAI și MApN. Nici veteranii de 

război nu au fost uitaţi, ei fi ind 

invitaţi în faţă și premiaţi de 

însuși primarul Galaţiului, Ionuţ 

Pucheanu. Gălăţenii, adunaţi în 

număr destul de mare, au intonat 

Imnul Naţional „Deșteaptă-te, 

române!” și au privit cu sufl etul 

la gură defi larea, în ciuda frigului 

pătrunzător și a ploii. 

 Deșteaptă-te, române!  
Fanfara Centrului Cultural 

„Dunărea de Jos” a deschis ce-
remonia dedicată zilei de 1 De-
cembrie prin intonarea Imnului 
naţional. La pupitrul de onoare 
s-au prezentat subprefectul Gala-
ţiului, care a transmis un mesaj 
gălăţenilor dedicat zilei de 1 De-
cembrie, şi primarul Ionuţ Pu-
cheanu, care a avut onoarea să-i 
premieze în cadru festiv pe vete-
ranii de război. După doi ani de 
pandemie, pentru gălăţeni, ziua 
de 1 Decembrie, cu manifestările 
tradiţionale, a fost una de reală 
sărbătoare. Unii dintre ei, îmbră-
caţi chiar în costume tradiţionale 
și fl uturând steagul României, au 
dovedit că sunt patrioţi și că, in-
diferent de cât de greu încercaţi 
ar fi , dragostea pentru ţară le ră-
mâne în sufl et.

”Nu puteam să ratez această zi, 
pentru că sunt român. Am venit 
cu nepotul meu, să vadă și el ce 
mândrie este să fi i român. Când 
va fi  adult, așa cum își va iubi ţara, 
tot așa își va iubi și familia”, ne-a 
spus un bunic. După terminarea 
paradei, oamenii nu păreau să se 
dea duși pe la casele lor, aceștia 
fi ind dornici să continue petrece-
rea de Ziua României în stradă, 
cu dans, muzică și  voie bună, 

chiar dacă temperaturile erau 
scăzute.

Detașamentul de tehnică mi-
litară al fi ecărei instituţii din 
subordinea Ministerului Apără-
rii Naţionale şi a Ministerului 
Afacerilor Interne a adus în faţa 
gălăţenilor cele mai importante 
obiecte din arsenal. Astfel, UM 
01552 Galaţi a fost prezentă la 
eveniment și a defi lat cu două 
MLI-84 (MLI este un vehicul de 
luptă blindat, amfi biu, șenilat, 
destinat protecţiei, transpor-
tului și ducerii luptei de către 
grupa de infanterie împotriva 
personalului), cu o șenilată de tip 
PCMB, una model MEDEVAC, un 
Chevrolet Tahoe, iar UM 01551 
le-a prezentat gălăţenilor trei 
tancuri de luptă de tip TR-85 M1. 
Inspectoratul Judeţean de Poli-
ţie a prezentat trei autospeciale 
aparţinând serviciului pentru 
acţiuni speciale, o autospecială a 
Serviciului Criminalistic, 2 auto-
speciale ale Serviciului Rutier și 
o autospecială pentru protecţia 
animalelor. Jandarmii s-au pre-
zentat cu două VW Caravenne, 
două Dustere și o Dacia Logan. 
Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă Galaţi a defi lat cu două 
autospeciale de primă interven-
ţie și comandă, două ambulanţe 

SMURD de tip B și C, o autospeci-
ală pentru transport persoane și 
victime multiple, o autospecială 
Mercedes pentru descarcerare 
grea și prim ajutor medical, o 
autospecială de intervenţie piro-
tehnică, o mașină care deservește 
scafandri și o barcă, un camion 
multi-risc, un camion și o pompă 
de mare capacitate, o autospeci-
ală cu scară, două autospeciale 
MAN de stingere cu apă și spu-
mă. Serviciul Teritorial al Poli-
ţiei de Frontieră a prezentat, cu 
ocazia zilei de 1 Decembrie, două 
autospeciale Duster 2018, o auto-
specială de supraveghere cu ter-
moviziune și o mașină-laborator 
de criminalistică. Penitenciarul 
Galaţi a luat startul la paradă cu 
autospeciala pentru transport 
deţinuţi și cu un autoturism, iar 
Poliţia Locală a defi lat cu două 
autospeciale ale Serviciului de 
Intervenţie Rapidă și două auto-
speciale pentru ordine publică.

Pentru gălăţeni, ziua de 1 De-
cembrie a continuat cu spectaco-
le în aer liber, meșteri populari, 
preparate culinare româneşti și 
luminiţe colorate. Oamenii sus-
ţin că mâncărurile tradiţionale 
pentru ziua de 1 Decembrie sunt 
fasolea cu afumătură și mititeii. 
. foto Raluca Ichim

1 DECEMBRIE LA GALAŢI  .  SĂRBĂTOARE  

 LUNA 

CADOURILOR 

ADUCE                        

MAI PUŢINE 

ÎNTRERUPERI                 

DE CURENT
ELECTRICA. Decembrie, 

luna cadourilor, aduce mai puţine 

întreruperi programate ale furnizării 

energiei electrice în localităţile din 

Galaţi. Conform datelor postate 

pe site-ul companiei Distribuţie 

Energie Electrică România (DEER), 

săptămâna viitoare este anunţată 

o singură întrerupere programată, 

în zona Filești din municipiul 

Galaţi. Aceasta se va produce 

miercuri, 7 decembrie, între orele 

9,00-12,00, și va viza cartierul 

Filești, dar și zona industrială, cu 

unităţile Arcada, Omco, Mixturi 

Asfalt, Albarim, Rotast. Pe 12 

decembrie, se va opri curentul 

timp de opt ore în satul Matca 

(8,30-16,30), iar pe 14 decembrie, 

în Tulucești, între una și patru ore, 

zonele afectate fi ind intrarea în 

localitate până la fostul CAP și 

zona DN 26, cu societăţile Euxin 

și Universal Aurora.  . Cristinel 

Luca 
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Galaţiul a devenit, din seara de 

miercuri, 30 noiembrie, un oraş 

strălucitor... cel puţin în zonele în 

care decoraţiunile şi ghirlandele 

luminoase s-au aprins. Şi 

spunem asta pentru că nu toate 

instalaţiile de iluminat festiv 

funcţionează, situaţie care ne 

dorim să fi e remediată cât mai 

curând.  

Începând din seara Sfântului 
Andrei, arterele Brăilei, Dom-
nească, Siderurgiştilor, Parcul 
„Eminescu”, Grădina Publică, zo-
nele de la Spicu – Romarta, Ulti-

mul Leu şi General se scaldă în lu-
miniţe festive. Cu siguranţă, sunt 
gălăţeni care se întreabă de ce nu 
s-au montat decoraţiuni şi în car-
tiere, numai că, după cum explică 
autorităţile, „nu există nicăieri în 
lume iluminat de sărbători peste 
tot. Luminile sunt concentrate 
într-o anumită zonă, tocmai pen-
tru a crea atmosfera necesară”. 
Deşi pe anumite segmente ale 
străzii Domnească ghirlandele 
s-au aprins înainte de ora 17,00, 
momentul ofi cial al pornirii ilu-
minatului festiv a fost programat 
la 17,30, în Grădina Publică. Cel 
mai mare parc din oraş găzduieş-
te, până duminică, 4 decembrie 
2022, Târgul de Sfântul Andrei. 

 Grădina Publică, 
neîncăpătoare 

Sute de gălăţeni, de toate vâr-
stele, au umplut, miercuri după-
amiază, aleile parcului aştep-
tând, cu nerăbdare, momentul 
aprinderii luminilor festive. 

Mai întâi, glasurile minuna-
te ale elevilor Şcolii de Canto 
„Theo Music Academy” Galaţi - 
Antonia Anton, Andreea Radu, 
Diana Iancu, Selena Lupu, Ana 
Onofrei, Eliza Irimia, George 
Constantinescu, Liviu Satmare 
– au încălzit atmosfera. Apoi 
primarul municipiului Galaţi, 
Ionuţ Pucheanu, a urcat pe sce-
nă, dar nu singur, ci ţinându-şi 
în braţe fi ica, pe Mara. Ca şi în 

anii trecuţi, edilul-şef a apelat 
la ajutoare de nădejde: „Am să 
rog să urce pe scenă cât mai mul-
ţi copii, pentru că este bucuria 
lor şi acest moment este pentru 
ei!”. 

După o numărătoare inver-
să, copiii şi primarul au apăsat, 
împreună, butonul magic care a 
aprins luminile festive. Spre în-
cântarea celor prezenţi, care nu 
mai pridideau făcând fotografi i 
şi selfi e-uri cu decoraţiunile 
multicolore şi strălucitoare. 

Petrecerea publică a conti-
nuat, apoi, cu muzică populară, 
dându-se, astfel, startul Sărbă-
torilor de iarnă. . foto: Anca 

Spânu

S-A DAT STARTUL SĂRBĂTORILOR DE IARNĂ  .  PETRECERE

  Pe fi nal de noiembrie, Minis-
terul Dezvoltării, Lucrărilor Pu-
blice şi Administraţiei a aprobat 
alte zece proiecte în judeţ, cu fi -
nanţare prin Planul Naţional de 
Redresare şi Rezilienţă (PNRR), 
valoarea acestora fi ind de aproa-
pe 60 de milioane lei, mai exact 
59,45 milioane lei.

 Mare parte din fi nanţarea to-
tală aprobată revine municipiu-
lui Tecuci pentru renovarea inte-
grată a două imobile. Este vorba 
despre două blocuri de locuinţe: 
G1, din strada Gh. Petraşcu nr. 54 

şi E2A, situat pe strada Cpt. Gh. 
Decuseară nr. 12, valoarea cumu-
lată a celor două investiţii fi ind de 
aproximativ 28,73 milioane lei, 
cu fi nanţare asigurată prin Com-
ponenta C5 – Valul Renovării.

 Alte trei imobile, de această 
dată din municipiul reşedinţă de 
judeţ, vor fi  renovate integrat cu 
bani din PNRR. Discutăm despre 
sediul Poliţiei Locale din strada 
Traian nr. 254, cu fonduri alocate 
de 9,46 milioane lei, Corpul C2 
al Şcolii Gimnaziale nr. 17 din 
strada C. Conachi nr. 2B, pentru 

care sunt prevăzute 2,92 mili-
oane lei, dar şi Grădiniţa „Ioan 
Neniţescu”, vizată de o investiţie 
de circa 1,54 milioane lei. Tot 
prin „Valul Renovării”, au fost 
aprobate fi nanţările solicitate de 
Consiliul Judeţean Galaţi pentru 
renovarea energetică a trei pavili-
oane ale UMS Găneşti, totalizând 
lucrări evaluate la 5,77 milioane 
lei şi pentru creşterea efi cienţei 
energetice a imobilului din stra-
da Eroilor nr. 16, un proiect de 
aproximativ 4,16 milioane lei. Nu 
în ultimul rând, prin aceeaşi com-

ponentă de fi nanţare din cadrul 
PNRR, va avea loc şi renovarea 
integrată a Şcolii Gimnaziale din 
Cudalbi, un obiectiv estimat la 
5,49 milioane lei.

 În plus, prin Componenta 
C10 – Fondul Local, comunele 
Bălăşeşti, Schela şi Smârdan vor 
benefi cia de fi nanţare pentru 
elaborarea/actualizarea Planu-
rilor Urbanistice Generale şi 
transpunerea acestora în format 
GIS, cele trei proiecte însumând 
1,38 milioane lei, inclusiv TVA. 
. George Marinescu

contracte
Finanţări de aproape 60 de milioane lei, prin PNRR

Nicu Covaci, la 
lansarea fi lmului 
„Phoenix - 
Povestea“

 ÎNCĂ UN PAS 

PENTRU 

MANAGEMENTUL 

DEŞEURILOR 

LA TECUCI
PROIECT. În ultima şedinţă 

ordinară a Consiliului Judeţean (CJ) 

Galaţi au fost aprobate proiectul 

tehnic, documentaţiile şi indicatorii 

tehnico-economici pentru staţiile 

de transfer şi de compostare 

din Tecuci, parte componentă a 

Sistemului de Management Integrat 

al Deşeurilor (SMID) din judeţul 

nostru. Valoarea totală a acestei 

investiţii este de aproximativ 27,69 

milioane lei, inclusiv TVA, partea de 

construcţii-montaj fi ind evaluată la 

aproape 16 milioane lei. Conform 

documentaţiei aprobate, staţiile 

se vor construi pe amplasamentul 

vecin cu depozitul neconform 

Rateş, închis prin proiectul SMID. 

În staţia de transfer, cu o capacitate 

proiectată de 22.500 tone/an, 

procesul de transfer parcurge mai 

multe etape începând de la recepţia 

deşeurilor şi până la predarea 

lor la depozitul conform, sau în 

staţia de sortare. În cazul staţiei 

de compostare, cu o capacitate 

proiectată de 700 tone/an, tratarea 

este un sistem de procesare a 

deşeurilor verzi, care implică, din 

punct de vedere tehnologic, atât 

procese mecanice, cât şi biologice.  

.George Marinescu 

O

Grădina PublicăGrădina Publică  uuGrădinaGrădina  uu

PublicăPublică

Ultimul Leu u

CINEMA. Pe 11 decembrie 2022 va 

avea loc proiecţia specială la Galaţi a fi lmului 

„Phoenix - Povestea“, la Cinema „Prof. Ioan 

Manole“, începând cu ora 19,00, în prezenţa 

fondatorului trupei, Nicu Covaci, precum şi a 

echipei fi lmului. Regizat de cineastul Cristian 

Radu Nema, fi lmul spune povestea trupei, 

aşa cum am trăit-o cu toţii şi transpune cine-

matografi c, la aniversarea a 60 de ani, spiri-

tul şi mesajul fenomenului cultural Phoenix. 

„Pentru cei care nu ştiu despre ce e vorba, 

e important să afl e cam care a fost ideea de 

la care a plecat Phoenix şi ce s-a întâmplat 

după aceea“, spune Nicu Covaci. . R.A.P.
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Ce să faceţi 
ca să vă 
distraţi 
mult şi în 
siguranţă
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Dacă pentru oamenii „de 

bine”, această perioadă cu zile 

libere şi motive de sărbătoare 

sunt prilejuri de relaxare şi 

deconectare, pentru infractori 

e invers. Profi tând de absenţa 

de acasă a celor care petrec pe 

alte meleaguri, de neatenţie, 

consum de alcool sau alte 

circumstanţe care slăbesc 

vigilenţa, hoţii şi escrocii îşi 

intensifi că acţiunile şi comit, 

statistic, tot mai multe furturi, 

înşelăciuni şi escrocherii.  

Pe scurt, dacă vreţi să vă fi e 
bine în minivacanţă, goliţi-vă 
buzunarele cu folos, nu în bene-
fi ciul infractorilor care pândesc 
orice mişcare greşită ca să pună 
mâna pe pradă, în orice formă. 
Alegerea multor gălăţeni de a ple-
ca de acasă, la munte, în străină-
tate sau în vizite prelungite sunt 
prilejuri numai „bune” pentru 
infractori să vâneze locuinţe, iar 
apetitul crescut de cumpărături 
al altora, în magazine aglomerate 
sau online, accesând din grabă şi/
sau eroare site-uri nesigure, poa-
te fi  speculat de hoţii de buzunare 
sau de hackeri. 

Pentru a ne bucura din plin 
de zilele libere şi pentru a rămâ-

ne numai cu amintiri frumoase, 
poliţiştii, jandarmii şi pompierii 
gălăţeni recomandă adoptarea 
unui comportament preventiv şi 
luarea unor măsuri minime de 
autoprotecţie în vederea reduce-
rii riscului de victimizare.

 În pieţe şi magazine: 
 când staţi la rând, nu vă 

înghesuiţi şi nu permiteţi să fi ţi 
înghesuit;

 nu ţineţi banii, actele perso-
nale şi cheile în acelaşi loc;

 portmoneul nu se aşază nici-
odată deasupra cumpărăturilor, 
la vedere;

 atunci când achitaţi cumpă-
răturile, nu scoateţi toată suma 
de bani, ci numai necesarul efec-
tuării plăţii;

 atunci când plătiţi cu cardul, 
tastaţi codul PIN cu discreţie, 
pentru a nu fi  observat de către 
cei din jur;

 nu vă lăsaţi amăgiţi de vân-
zătorii de „chilipiruri”; de multe 
ori, produsele sunt contrafăcute 
sau provin din săvârşirea unor 
infracţiuni.

 Pe internet: 
 evitaţi accesarea link-urilor 

din surse necunoscute şi asigu-
raţi-vă că sunteţi pe un site ofi cial 
înainte de a face o tranzacţie sau 
plată online;

 cardul bancar este un instru-
ment de plată; pentru a primi 
bani în cont este necesar numă-
rul de cont IBAN (compus din 24 
de caractere) şi NU numărul de 
card, data de expirare a acestuia 
sau codul CVV;

 nu deschideţi ataşamentele 
din e-mail-urile primite de la per-
soane necunoscute;

 nu instalaţi pe dispozitivele 
dumneavoastră aplicaţii din sur-
se necunoscute.

 Când plecaţi de acasă: 
 încuiaţi toate uşile şi 

ferestrele;
 dacă lipsiţi o perioadă mai 

lungă, apelaţi la o persoană 
de încredere care să vă ridice 
corespondenţa;

 nu postaţi, pe conturile de 
socializare, în timp real, ima-
gini şi informaţii despre locurile 
în care vă afl aţi sau, dacă o fa-
ceţi, restricţionaţi accesul per-

soanelor necunoscute la datele 
dumneavoastră.

 Dacă rămâneţi acasă: 
 asiguraţi-vă că uşa de acces 

este în permanenţă încuiată, 
chiar dacă sunteţi în locuinţă sau 
o părăsiţi pentru câteva minute;

 atunci când un necunoscut 
pretinde că reprezintă o institu-
ţie prestatoare de servicii (gaze, 
apă, telefoane, deratizare ş.a.), 
solicitaţi şi verifi caţi cu atenţie 
legitimaţia de serviciu, înainte de 
a-i permite accesul în locuinţă. 

Nu în ultimul rând, aveţi grijă 
cu sistemele de încălzire a locuin-
ţei, indiferent dacă sunt pe gaze, 
curent sau lemne. Nu uitaţi calo-
riferele sau radiatoarele în priză, 
nu folosiţi în acelaşi timp mai 
multe aparate electrice de mare 
putere, aveţi grijă la sobe şi la co-
şurile de fum şi aerisiţi locuinţa 
pentru a preveni acumularea de 
noxe. .

HOŢII SE ACTIVEAZĂ ÎN MINIVACANŢE  .  PERICOLE

ŞI LUCRĂTORII 

INDEPENDENŢI POT 

FI SINDICALIŞTI
LEGE. Conform noii legi a 

dialogului social, care a trecut 

de Parlament şi aşteaptă să 

fi e promulgată de preşedintele 

Iohannis, cei care desfăşoară 

o activitate sau o profesie 

independentă (fără a avea, la rândul 

lor, angajaţi) au dreptul să adere 

la un sindicat sau să participe, 

alături de alţii, la constituirea 

unuia. Actuala lege, cea care va 

fi  înlocuită odată cu promulgarea 

celei noi, nu face referiri la lucrătorii 

independenţi ca având dreptul de 

a forma sau adera la un sindicat. 

Dar includerea lor în schemă era 

necesară, întrucât Convenţia 

Organizaţiei Internaţionale a Muncii 

nr. 87/1948 şi directivele europene 

în materie menţionează noţiunea 

de „lucrător”, care este mult mai 

largă decât cea de „salariat”, spun 

parlamentarii care au propus 

includerea lor în viitoarea lege, 

notează avocatnet.ro. „Persoanele 

încadrate cu contract individual 

de muncă sau afl ate într-un raport 

juridic de muncă, funcţionarii publici 

şi funcţionarii publici cu statut 

special, membrii cooperatori şi 

agricultorii, lucrătorii independenţi, 

în condiţiile legii, au dreptul, fără 

nicio îngrădire sau autorizare 

prealabilă, să constituie şi/sau să 

adere la un sindicat”, prevede textul 

noii legi a dialogului social.  Aceasta 

defi neşte lucrătorul independent 

ca fi ind „persoana care desfăşoară 

o activitate, meserie sau profesie 

independentă, are calitatea de 

asigurat în sistemul public de 

asigurări sociale şi care nu are 

calitatea de angajator”.  . C.L. 

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

O minoră, în vârstă de 15 ani, 
a fost violată de fostul ei iubit, în 
vârstă de 17 ani, în baia din mall. 
Fata a anunţat poliţia miercuri, 
30 noiembrie, prin apel la 112, 
spunând că în jurul orei 19,00 ar 
fi  fost violată de un minor mai 
mare cu doi ani decât ea. Adoles-
centa a declarat că s-ar fi  întâl-
nit întâmplător cu agresorul în 

zona toaletelor, fi ind trasă forţat 
în grupul sanitar. Băiatul a ame-
ninţat-o cu acte de violenţă şi a 
obligat-o să întreţină un raport 
sexual. În urma examinării me-
dico-legale a minorei, s-a stabilit 
că aceasta prezintă leziuni ce pot 
data din ziua în care a fost recla-
mată fapta. Deşi poliţiştii l-au 
identifi cat pe agresor, acesta nu 
a fost depistat momentan, fi ind 
dispărut atât de la faţa locului, 
la ajungerea poliţiştilor, cât şi de 

la domiciliu. În consecinţă, a fost 
întocmit un dosar penal pentru 
infracţiunea de viol, iar cercetă-
rile au fost preluate de poliţiştii 
din cadrul Serviciului Investiga-
ţii Criminale Galaţi, sub coordo-
narea unui procuror din cadrul 
Parchetului de pe lângă Judecă-
toria Galaţi, fi ind desfăşurate ac-
tivităţi în vederea depistării ado-
lescentului bănuit de comiterea 
acestei fapte şi luării măsurilor 
legale ce se impun. .

agresiune 
Minoră violată în baia de la mall 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 2 decem-

brie, radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Stadio-

nului, Cloşca şi Calea Smârdan. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în zona lo-

calităţilor Independenţa şi Lieşti, pe 

DN 24 D la Bălăbăneşti, iar pe DN 

26, în localităţile Şiviţa şi Slobozia 

Oancea. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Berheci, iar pe DJ 251, la 

Cuza Vodă şi Cudalbi. . Mariana 

Constandache
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Coşmar în trafic, 
pe drumurile spre munte
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Mulţi români au ales să 

petreacă Ziua Naţională a 

României la munte. Așa cum se 

întâmplă de cele mai multe ori 

în astfel de situaţii, drumurile 

spre staţiunile montane devin 

adevărate probe ale nervilor. 

Și asta pentru că un drum de o 

oră și jumătate se transformă  

adesea într-o călătorie de cel 

puţin patru ore.

 Deși oamenii legii anunţă din 
timp rutele ocolitoare, șoferii 
ignoră de obicei indicaţiile aces-
tora și se trezesc în ambuteiaje 
greu de imaginat. Așa s-a întâm-
plat și în ziua de Sfântul Andrei, 
când mulţi români, sărbătoriţi 
sau nu, au ales să plece la munte, 
în condiţiile în care benefi ciau de 
câteva zile libere.

 „Nu ne mai vedeam ajunși 
la destinaţie“  

Asta a simţit o familie, care, pe 
30 noiembrie, a ales să plece spre 
munte, în zona staţiunii Bran. 
"Am plecat în jur de ora 10,00 din 
București. Ne-am bucurat că l-am 
pregătit relativ repede pe cel mic 
și ne gândeam că în jurul prân-
zului vom fi  la munte. Avem liber 
până sâmbătă. Din păcate, ne-am 
oprit în drum din cauza trafi cu-
lui foarte aglomerat de pe Valea 
Prahovei și nu am mai putut să 
înaintăm. Am mers bară la bară 
o porţiune de drum, apoi ne-am 
oprit și am stat aproape două ore. 
Am ajuns în Bran abia în jurul 
orei 13,00. Copiii erau extrem de 
plictisiţi și agitaţi, iar noi nu ne 
mai vedeam ajunși la destinaţie. 
Un drum pe care în mod normal 
îl facem într-o oră și jumătate, 
acum l-am parcurs în patru ore“, 
ne-a spus un turist.

Aglomeraţia de pe șosele s-a 
regăsit și la punctele de trecere 
a frontierei care fac legătura cu 
zonele de munte din Bulgaria 
și Ungaria. Conform Kanal D, 
27.000 de români au ieşit prin 
vama Nădlac II pentru a-și petre-
ce minivacanţa de 1 Decembrie 
în străinătate.

Pentru a evita aglomeraţia 
de pe șosele, poliţiștii de la Cir-

culaţie fac apel către turiștii 
afl aţi în aceste zile în vacanţă la 
munte ca, la întoarcerea acasă, 
să folosească rute alternative, 
să adapteze viteza la condiţiile 
de drum, având în vedere că în 
multe zone din ţară se circulă 
deja în condiţii de iarnă, pentru a 
evita producerea de noi ambute-
iaje și de evenimente rutiere ne-
dorite. . sursa foto: Digi24

MINIVACANŢĂ CU NERVI ȘI ÎNJURĂTURI  .  BLOCAJE

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Școala Gimnazială Nr. 29 a rea-
lizat un fl ashmob cu prilejul zilei 
de 1 Decembrie. Cu mic, cu mare, 

adunaţi în culoare și emoţie, ele-
vii au transmis un mesaj despre 
respectarea valorilor trecutului. 
Istoria este un summum de eve-
nimente legate în relaţie de cau-
zalitate și atunci devine axiomă 

să respecţi trecutul, pentru a păs-
tra viitorul. Prin urmare, inimi 
uriașe au mulţumit trecutului și 
au trimis spre cer porumbei cu 
gândul la pace, deziderat suprem 
al lumii contemporane.

Într-o colaborare interinsti-
tuţională valoroasă, alături de 
Școala Gimnazială Nr. 29 s-a 
afl at Muzeul de Istorie „Paul Păl-
tănea“, prin domnul muzeograf 
Bodea Valentin, care a prezentat 
elevilor unirea prin lentila surse-
lor istorice, prin ilustrarea cau-
zelor și consecinţelor unui trecut 
încărcat în evenimente.

Cea mai importantă lecţie a 
trecutului rămâne pacea pentru 
prezentul care infl uenţează vii-
torul. La mulţi ani, România! , 

 Geanina Ţurcanu, directoare-

adjunctă a Şcolii Nr. 29 

catedra
Flashmob de Ziua României, la Şcoala Nr. 29

 COMPENSAŢII 

PENTRU CEI 

CARE AU LUCRAT 

DE SFÂNTUL 

ANDREI ŞI ZIUA 

NAŢIONALĂ

SALARIAŢI. Zilele de 

30 noiembrie (Sfântul Andrei) și 1 

Decembrie (Ziua Naţională) sunt 

zile nelucrătoare, potrivit Codului 

muncii, în care salariaţii ar fi  trebuit 

să primească liber, indiferent dacă 

lucrează la stat sau la privat. Cu 

toate acestea, sunt sectoare în care 

activitatea nu a putut fi  întreruptă 

în aceste zile, cum ar fi  unităţile 

sanitare, cele de alimentaţie 

publică, transportul în comun, 

presa scrisă sau audio-video, 

siderurgia, serviciile de urgenţă și 

de ordine publică etc. În astfel de 

cazuri, potrivit tot Codului muncii, 

salariaţii care au lucrat în aceste 

zile trebuie să fi e recompensaţi 

de angajatori. În cazul acestor 

angajaţi, angajatorii trebuie să le 

asigure compensarea cu timp liber 

corespunzător, în următoarele 30 

de zile. Dacă, din motive justifi cate, 

nu se pot acorda aceste zile 

libere, salariaţii respectivi vor fi  

recompensaţi cu un spor la salariu 

(pentru zilele legale de sărbătoare 

lucrate) ce nu va putea fi  mai mic 

de 100% din salariul de bază 

corespunzător muncii prestate 

în programul normal de lucru. 

Angajatorii care nu respectă aceste 

obligaţii legale pot primi amenzi de 

până la 10.000 de lei.  .Cristinel 

Luca 

  u foto: Anca Melinte
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 POVESTE DE 

SEZON LA TEATRUL 

„GULLIVER“

ANIMAŢIE. Spectatorii 

mari şi mici sunt aşteptaţi duminică, 

4 decembrie, de la ora 10,30, la 

spectacolul „Omul de zăpadă care 

voia să întâlnească soarele“, după 

Matei Vişniec, cel mai cunoscut 

dramaturg român contemporan. 

Este o poveste duioasă despre 

prietenie, generozitate, despre 

puterea şi bucuria de a dărui. 

Viziunea regizorală a lui Stelian 

Stancu prezintă călătoria Omului 

de zăpadă în căutarea Soarelui, un 

drum al descoperirii sensului vieţii şi 

al transformării. Caracterul antitetic 

al întâlnirii dintre Omul de zăpadă şi 

Soare accentuează întocmai insolitul 

acestei mult aşteptate întrevederi, 

care culminează cu un vis fascinant 

de iarnă, o transformare magică, 

prin făgăduinţa măreţului Soare: 

„Te-am transformat în vis şi vei fi  

un vis viu, visul preferat al copiilor“. 

Astfel, fi nalul spectacolului păstrează 

speranţa vie, menţine deschis ciclul 

continuării şi esenţa vieţii: a rămas 

„o mică inimă roşie, luminoasă, care 

palpită“. Muzica originală a lui Eugen 

Dan Drăgoi completează formidabil 

tabloul hibernal, iar elementele 

de scenografi e realizate de Mihai 

Pastramagiu, defi nite prin culoare şi 

expresivitate, evidenţiază întocmai 

specifi cul sensibil al poveştii şi 

gingăşia personajelor.  . R.A.P.

  COPIII DIN 

ŞENDRENI VĂ INVITĂ 

LA UN SPECTACOL 

DE REVISTĂ

INEDIT. Clubul de teatru „Tudor 

Muşatescu“ din Şendreni va ieşi din 

nou la rampă cu un spectacol. „Revis-

ta lui Muşatescu“ combină mai multe 

momente umoristice vechi, jucate de 

copii-actori. „Pe data de 4 decembrie, 

de la ora 18,00, la Căminul Cultural 

din Şendreni, vă aşteptăm să râdeţi 

alături de Robert Petrea, Cristian 

Iordache, Sorin Munteanu, Georgiana 

Călin, Andrei şi Daria Băraru, Denis 

Chiriac, Alessia Iordache, Radu 

Decianu şi invitaţii speciali Paul Buţa, 

Alesia Popa, Vlad Mărgărit, Sandra 

Tene“, sună anunţul de pe pagina 

evenimentului. Coordonatorul clubului 

de teatru din Şendreni este elevul 

Radu Decianu.  . R.A.P. 

Weekend Weekend 
cu trei spectacole la cu trei spectacole la 
Dramaticul gălăţeanDramaticul gălăţean
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Actorii de la Teatrul Dramatic 

„Fani Tardini“ vă aşteaptă 

în această minivacanţă la 

spectacole în zilele de vineri, 

sâmbătă şi duminică. Au fost 

programate trei spectacole 

care pun în prim-plan relaţiile de 

cuplu, una jucată de absolvenţii 

Facultăţii de Arte, iar celelalte 

două regizate de Eugen Făt. 

Astăzi, 2 decembrie 2022, la ora 
19,00, sunteţi aşteptaţi la spectaco-
lul „Pasagerii“, de Sam Bobrick, în 
regia conf. univ. dr. Florin Toma. 
Joacă absolvenţii Facultăţii de Arte, 
promoţia 2021: Ionuţ Strat (Walter, 
Mace), Denisa Onisie (Jane, Doam-
na cu plase), Mihai Păun (Howard, 
Fred, Domnul Wade), Alina Radu 
(Lorra ine, Audrey), Laurenţiu Bo-
beică (Frank, Al, Bobby), Lavinia 
Eiler (Clara, Marsha), Doru Ciutacu 
(Şoferul de autobuz, Ernest), Miha-
ela Godorozea (D-na Evans, Laura) 
şi Bianca Totolici (June). Eroii, ano-
nimi veritabili, se întâlnesc într-o 
staţie de autobuz oarecare din Sta-
tele Unite ale Americii. Întâlnirile 
lor împletesc o temă subtilă, dar 
profundă, care devine limpede 
abia în scena fi nală. 

Sâmbătă, 3 decembrie, la ora 
19,00, Teatrul Dramatic prezintă 
„After Love“, o dramă de fami-
lie inspirată de fi lmul premiat 
„L’Économie du couple“ (Franţa/
Belgia, 2016), cu dramatizarea şi 
regia semnate de Eugen Făt. Vor 

urca pe scenă Cristina Uja Neagu 
(Maria), Aureliu Bâtcă (Andrei), 
Tamara Constantinescu (Mama 
Mariei), Dan Căpăţână (Bătrânul), 
Oana Preda (Agent imobiliar, Mu-
safi r), Mihaela Lecca-Gorea (Mu-
safi r), Alexandrina Maria Neagu 
(Ioana), Codrin Bâtcă (Ştefan) şi 
Jeana Lungu (vocea judecătorului). 
Când spaţiul dintre ea şi el devine 
rece şi neprimitor, mai există spe-
ranţa reconcilierii? Dar când sunt 
doi copii la mijloc? „After Love“ 
pare să ofere răspunsuri la aceste 
întrebări.

Duminică, 4 decembrie 2022, 
de la ora 19,00, se va juca „Love 
After“, un spectacol care ne arată 
o imagine a familiei contempora-

ne. După 10 ani de căsnicie şi un 
copil, Mira şi David se afl ă într-un 
punct fragil al căsniciei. Cei doi nu 
îşi mai găsesc un sens împreună, 
sentimentele lor sunt amorţite, 
timpul şi energia lor se duc pe ca-
rieră, atenţia lor este îndreptată 
către copil, iar lipsa comunicării 
şi a pasiunii din cuplu îi „aruncă“ 
în pragul divorţului. Ajung cei doi 
la linia fi nală a relaţiei sau iubirea 
lor este mai puternică decât orice 
rătăcire? Vor da viaţă personajelor 
actorii  Flavia Călin (Mira), Vlad 
Volf (David), Cristina Uja (Maria), 
Aureliu Bâtcă (Andrei), Ilinca Ivan/ 
Eva Maria Stanciu (Ava), Oana Pre-
da (voce doctor) şi Ciprian Braşo-
veanu (voce Wolf). .

comedie
„Gâlcevile din Chioggia“, la Teatrul „Nae Leonard“

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Teatrul Naţional de Operă şi 
Operetă „Nae Leonard” Galaţi 
vă invită sâmbătă, 3 decembrie, 
de la ora 18,30, la reprezentaţia 
comediei muzicale „Gâlcevile din 
Chioggia“, după piesa de teatru 
omonimă a lui Carlo Goldoni. Este 
o adaptare realizată de regizorul 
Cristian Gheorghe, spectacol a 
cărui premieră la Galaţi s-a bu-
curat de un real succes la public.  
Comedia a fost jucată pentru pri-
ma dată pe scena Teatrului „San 
Luca“ din Veneţia, în urmă cu 
260 de ani, reprezentaţia gălăţea-
nă fi ind, în acest fel, un omagiu 
adus artei teatrale. Povestea ilus-
trează oamenii simpli ai oraşului
Chioggia, spaţiu mângâiat de va-
lurile mării şi de soarele arzător al 

Mediteranei, oameni care iubesc, 
se ceartă şi se împacă, într-o poves-
te despre prietenie şi despre lupta 
pentru dragostea adevărată, o po-
veste plină de umor, dinamism, 
culoare şi, bineînţeles, de muzică. 
„Chioggia reprezintă o miniatură 
a lumii, iar comedia aceasta ne re-
aminteşte să trăim fi ecare clipă, 
să luptăm pentru persoana iubi-

tă, să convieţuim unul cu celălalt, 
în aşa fel încât să fi e doar senin 
în jurul nostru. Aranjamentul şi 
coordonarea muzicală a lucrării 
sunt realizate de maestrul Nicolae 
Mantu, scenografi a este semnată 
de Ionuţ Mitrofan, iar coregrafi a 
de Gabriela Gegea. În distribuţia 
de sâmbătă, întâlnim nume îndră-
gite ale scenei gălăţene de revistă: 

Mihail Anton, Mariana Pisică, 
Cristina Boghici, Alexandru An-
drei Tatu, Andrei Ardeleanu, Paul 
Buţa, Florentina Andronic, Adina 
Lazăr, Irina Popa, Paul Nedelcuţă, 
Costel Donose, Ionuţ Negrişanu, 
alături de orchestra de revistă şi 
baletul teatrului“, se arată într-un 
comunicat al Teatrului „Nae Leo-
nard“. .

ÎN MINIVACANŢĂ SUNTEŢI AŞTEPTAŢI LA TEATRU  .  PROGRAM evenimente

„Crai Nou”, 
de Ciprian 
Porumbescu

OPERETĂ. Duminică, 4 decem-

brie, de la ora 18,30, Teatrul „Nae Leonard” 

vă prezintă opereta „Crai Nou”, de Ciprian 

Porumbescu, pe un text de Vasile Alecsandri. 

Veselia şi poezia sunt coordonatele principale 

în „Crai Nou”, unde este prezentată o atmosfe-

ră tipic românească, plină de optimism, având 

la bază un mit popular care spune că luna 

nouă poate aduce fericirea celor îndrăgostiţi. 

Dirijorul reprezentaţiei este maestrul Eugen-

Dan Drăgoi, iar în distribuţie îi veţi putea urmări 

pe soliştii: Constantin Lupu, Lorena Mărgi-

nean, Florentina Soare, Florin Bobei, Valentin 

Vasopol şi Tudorel State. . Remus Basalic

    uu Scenă din Scenă din 
„Love After“„Love After“

    uu  Scenă din  Scenă din 
„Pasagerii“„Pasagerii“



REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

Filmul ”Tinereţea unui dictator”, 

regizat de gălăţeanul Andy 

Lupu, a fost desemnat, marţi, 

29 noiembrie, ”Cel mai bun 

fi lm de artă” la Sherman Oaks 

Film Festival, din Los Angeles, 

California. Unul dintre rolurile 

principale din lungmetraj este 

interpretat de cel mai cunoscut 

actor gălăţean al momentului, 

Cristian Gheorghe. Din distribuţie 

face parte și actorul Lică Dănilă. 

Ce au însemnat pentru actori 

fi lmările la un astfel de fi lm 

de epocă, dar și cum diferă 

interpretarea unui rol pentru fi lm 

de cea a unui rol pentru teatru 

și de ce temele abordate de 

”Tinereţea unui dictator” sunt 

astăzi mai actuale decât oricând 

am afl at dintr-un interviu cu 

Cristian Gheorghe.

- Cum aţi afl at despre u

proiectul fi lmului ”Tinereţea 

unui dictator” și cum aţi ajuns 

să interpretaţi unul dintre 

rolurile principale din fi lm?

- Am afl at despre acest proiect 
de la directoarea de casting a fi l-
mului, Gabi Lupu. Ea a fost cea 
care s-a gândit că aș fi  potrivit 
pentru interpretarea acestui rol – 
Bondarciuc – m-a contactat și mi-a 
propus acest proiect.

- Cum au decurs fi lmările, din u

perspectiva actorilor? Cât au 

durat și ce înseamnă munca 

din spatele scenelor fi nale?

- Realizarea unui fi lm impli-
că foarte multă muncă. O mare 
atenţie la detalii, grijă în alegerea 
locaţiilor, lucrul efectiv cu actorii 
(începând de la repetiţiile care au 
loc înainte de începerea fi lmărilor, 
până la ultimul cadru tras), edita-
rea materialului obţinut în urma 
terminării fi lmărilor (care poate 
dura luni de zile). Finalitatea aces-

tui travaliu este reprezentată de 
produsul care apare în cinemato-
grafe, produs care trebuie să aibă 
coerenţă și prin care autorul (regi-
zorul) spune publicului povestea, 
așa cum o vede el. Filmările la ”Ti-
nereţea unui dictator” au durat o 
lună de zile, deci au fost extrem 
de concentrate și marcate de zeci 
de ore petrecute în frig (pentru că 
așa impuneau locaţiile alese), dar 
și de bucuria de a lucra împreună 
cu o echipă extraordinară, care a 
reușit să facă faţă oricăror greutăţi 
ivite în timpul lucrului, în așa fel 
încât să ducă la bun sfârșit com-
punerea acestor cadre care s-au 
transformat, prin talentul regizo-
rului – dar nu numai – în povestea 
ajunsă pe ecrane.

- Cum diferă interpretarea u

unui rol pentru un fi lm de cea 

a unui rol pentru teatru? Sunt 

diferenţe notabile?

- Da, putem spune că diferen-
ţele sunt mari. În fi lm, ceea ce 
te înconjoară este mult mai real, 
mai palpabil, lipsit de convenţio-
nalitatea spectacolului de teatru. 
În fi lm ai șansa, dacă greșești, să 
tragi încă o dublă, șansă care în 
teatru nu există – pe scenă, două 
ore, trebuie să fi u personajul; nu 
e loc de greșeală pentru că spec-
tacolul nu se poate opri și apoi 
relua. Interpretarea unui rol în 
teatru mi se pare, din cauza asta, 
mult mai difi cilă, dar și mai pro-
vocatoare, în același timp. Sunt 
oricum moduri diferite de lucru, 
dar și de expresie actoricească, di-
ferite cum spuneam, dar extrem 
de provocatoare și de fascinante 
amândouă.

- Povestiţi-ne despre u

personajul pe care l-aţi 

interpretat. Pentru a folosi 

o sintagmă des utilizată, a 

fost greu să intraţi ”în pielea 

personajului”?

- Nimic nu este greu atunci 
când ai alături o echipă extrem 

de profesionistă. Și mă refer aici 
la toţi cei cu care am lucrat, în-
cepând cu regizorul Andy Lupu, 
cu directorul de imagine Roman 
Canţîr, cu minunaţii actori Vlad 
Bîrzanu, Flavia Giurgiu, Igor Chis-
tol, Iulian Burciu, dar și la restul 
echipei, fi e că vorbim de sceno-
grafi , de costumieri sau de echipa 
tehnică.

Personajul meu – Bondarciuc 
– inspirat după Emil Bodnăraș, 
un element-cheie în evenimente-
le care au avut loc atunci și care 
(împreună cu Dej – interpretat 
admirabil de Igor Chistol) au tra-
sat cumva viitorul destin al lui 
Ceaușescu, este unul lipsit de scru-
pule, dur, un exponent perfect al 
lumii din care face parte și unde, 
mai presus de propria fi inţă, sunt 

mai importante interesele parti-
dului și ale șefului tău.

Personajul Bondarciuc vine cu 
o încărcătură imensă a realităţii 
de dincolo de fi lm – a fost militar 
de carieră, ministru al Apărării 
Naţionale, agent al Serviciilor 
Speciale Sovietice – lucru care, 
evident, poate duce la o abordare 
timidă din punct de vedere inter-
pretativ. Sper însă că am reușit, 
cu ajutorul regizorului, să arăt 
esenţa acestui ”locotenent” al lui 
Dej, în această poveste care nu se 
vrea deloc a fi  un documentar, ci 
doar o fi cţiune inspirată din fapte 
reale.

- De ce credeţi că în România, u

la mai bine de trei decenii de 

la Revoluţie, avem nevoie de o 

astfel de dezbatere? >
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Despre Cristian Gheorghe
Cristian Gheorghe s-a născut la Galaţi, pe 29 septembrie  u

1976. Este licenţiat în Actorie la Universitatea Naţională de 
Artă Teatrală și Cinematografi că (UNATC) București, unde i-a 
avut ca îndrumători pe profesorii Ion Cojar și Ștefan Radof. 
A absolvit și un masterat în Regie de teatru, tot la UNATC 
București.  Începând din 1999, joacă pe scena Teatrului 
Dramatic ”Fani Tardini” Galaţi, unde s-a impus drept unul 
dintre cei mai talentaţi și apreciaţi actori gălăţeni. A interpretat 
zeci de roluri importante în teatru, dintre care amintim: Jo, 
din ”La umbra vântului” de Paul Emond (regia Adrian Lupu); 
Keser din "Tărâmul celălalt" de D. Kovacevic, regia Claudiu 
Goga; Mauricio din "Copacii mor în picioare" de A. Cassona, 
regia Dinu Cernescu; Eskrokov (Tarelkin) din "Moartea lui 
Eskrokov" după A.V. Suhovo Kobilin, regia Ion Sapdaru; 
Giovanotto Balanzone din “Peţitoarele” de A. Tzagareli, regia 
Ion Sapdaru, 2013; Lomov din “Cerere în căsătorie” de A.P. 
Cehov, regia Felix Alexa, 2014; Antonio Salieri din „Amadeus” 
de Peter Shaffer, regia Cătălin Vasiliu, 2018. În egală măsură 
cu cariera teatrală, pe lângă rolul din ”Tinereţea unui dictator”, 
a interpretat și roluri în câteva importante fi lme românești: 
Robert în "Filantropica", regia Nae Caranfi l; rol episodic în 
"Azucena", regia M. Mureșan; Omul lui Escu în “Cel ales”, 
regia Cristian Comeagă; Detectivul din fi lmul independent 
”Café Journal”, regia Ciprian Brașoveanu. 
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Oricând 
putem lăsa 
din nou 
ţara 
pe mâna 
unor ”nimeni”

ACTORUL CRISTIAN GHEORGHE, DESPRE „TINEREŢEA UNUI DICTATOR” , LUNGMETRAJ



- Cum spuneam, fi lmul este o 
fi cţiune, doar inspirată din fapte 
reale. O poveste despre cum doi 
tineri, înscriindu-se pe un traseu 
al oportunităţilor, profi tând de 
lumea asta interlopă a ”găștii” co-
muniste în care au pătruns și în 
care trebuie să supravieţuiască, 
înţelegând că, pentru a trăi, tre-
buie de cele mai multe ori să facă 
lucruri reprobabile, violente chiar, 
ajung, într-un fi nal, să conducă o 
ţară. Nu este numaidecât un fi lm 
despre Nicolae Ceaușescu și Elena 
Ceaușescu. Ei și povestea lor sunt 
doar un cadru agăţat de o realitate 
a noastră, în așa fel încât fi lmul să 
poată trezi sentimentul de empa-
tie al publicului spectator, în așa fel 
încât să înţelegem că oricând pu-
tem repeta istoria, oricând putem 
lăsa din nou ţara pe mâna unor 

”nimeni”, unor pușcăriași care 
vor ajunge să ne conducă extrem 
de eronat destinele. Este un fi lm 
care utilizează întâmplări de ”ieri” 
pentru a ne vorbi despre ”azi”.

Și da, cred că este nevoie de un 
astfel de fi lm. Este o incursiune 
terapeutică într-un trecut pe care 
nu trebuie să-l uităm niciodată, în-
tr-un trecut al nostru, pe care tre-
buie să ni-l asumăm în totalitate, 
atenţi mereu ca nu cumva să-l re-
petăm. Este nevoie tocmai pentru 
a evidenţia faptul că, din păcate, 
la multe niveluri, societatea de azi 
funcţionează la fel de eronat ca 
atunci. Iar această (dis)funcţiona-
litate cu siguranţă va duce la erori 
de sistem care pot provoca repetări 
nefericite ale unor istorii pe care 
nu mai vrem să ni le amintim, da-
rămite să le trăim.

- Filmul a fost prezentat în u

premieră, pe 25 noiembrie, la 

Galaţi. Cum vi s-a părut că a fost 

primit de publicul gălăţean?

- Publicul gălăţean – un public 
matur, inteligent și deschis – a 
reacţionat arătând disponibilita-
te de înţelegere reală a ceea ce a 
reprezentat povestea fi lmului, 
depășind cu eleganţă, dar și cu o 
distanţare asumată eventualele 
clișee și tristeţi istorice (existente 
în fi lm, după părerea unora) pe 
care, probabil, nu toată lumea le 
poate depăși. Dar cei aproape 200 
de spectatori care au fost la fi lm, 
pe 25 noiembrie, au făcut-o și sper 
că o vor face toţi cei care vor vizi-
ona fi lmul atunci când acesta o să 
fi e distribuit în cinematografe.

- În momentul în care va intra u

în cinematografe, ce așteptări 

trebuie să aibă spectatorii?

- La un fi lm (fi cţiune după 
fapte reale) despre o forţă in-
terlopă care pune gheara pe o 
ţară, despre o poveste de iubire 
sinceră, despre supravieţuire și 
sacrifi ciu, despre putere, despre 
câte compromisuri suntem în 
stare să facem ca să ne salvăm 
vieţile, despre cât de departe 
suntem în stare să mergem ca 
să nu murim de foame, de frig, 
de singurătate…

- La ce alte proiecte lucraţi u

în prezent?

- Îmi place să spun (și o fac 
mereu) că despre proiectele mele 
vreau să vorbesc numai la trecut. 
Doamne ajută ca acest trecut să 
fi e unul așa cum mi-l doresc 
acum, când este numai o proiec-
ţie în viitor.  .
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ACTOR 

ȘI REGIZOR
CARIERĂ. Pe lângă 

pasiunea pentru actorie, 

Cristian Gheorghe s-a 

afi rmat și în domeniul regiei. 

În continuare, precizăm 

câteva dintre spectacolele 

pe care le-a realizat: 

“Bolnavul închipuit” după 

J.B.P. Moliere (Teatrul de 

Stat Constanţa); “O noapte 

furtunoasă” după I. L. 

Caragiale (Teatrul “Jean 

Bart” – Tulcea); “Das Heilige 

Objekt der Begierde” după 

“O făclie de Paște” de 

I.L. Caragiale (Pygmalion 

Theater Wien/ Austria); 

”Stele pe cerul dimineţii” de 

Aleksandr Galin (Teatrul “V.I. 

Popa”- Bârlad); “Avarul” de 

J.B.P. Moliere (Teatrul “Mihai 

Eminescu”- Botoșani); “După 

noi, Apocalipsa” de Katia 

Nanu (Teatrul Dramatic “Fani 

Tardini”- Galaţi); “Scorpia” 

după “Îmblânzirea Scorpiei” 

de William Shakespeare 

(Teatrul “Mihai Eminescu”- 

Botoșani); "Patima roșie" de 

Mihail Sorbul (Teatrul “Mihai 

Eminescu”- Botoșani); 

“Angajare de clovn” de Matei 

Vișniec (Teatrul Dramatic 

și de Păpuși - Silistra/ 

Bulgaria); ”Gâlcevile din 

Chioggia”, după Carlo 

Goldoni (Teatrul Naţional 

de Operă și Operetă ”Nae 

Leonard” Galaţi). .
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volei
CSM Arcada, splendidă victorie în Finlanda

Iată că şi în acest sezon, cam-
pionii României de la CSM Arca-
da au ajuns într-o fază avansată 
a competiţiei continentale - CEV 
Cup. După ce a părăsit Liga Cam-
pionilor, echipa noastră a avut un 
parcurs perfect în cea de-a doua 

competiţie continentală a voleiu-
lui masculin, ajungând în opti-
mile de fi nală. Miercuri seară, Ar-
cada a obţinut încă un succes, clar 
şi de această dată, care îi conferă 
dreptul de a se considera favorită 
pentru a se califi ca, după manşa 

retur, în sferturile Cupei Confe-
deraţiei Europene de Volei. 

Manşa tur s-a disputat în ora-
şul Kuopio, cu echipa Savo, şi s-a 
încheiat cu un splendid succes al 
gălăţenilor: 3-1 (25-27, 25-21, 25-
15, 25-20). Sub comanda arbitri-
lor Maciej Maciejewski (Polonia) 
şi Tomas Buchar (Cehia), jocul a 
curs în favoarea noastră, cu ex-
cepţia primului set, care a fost 
echilibrat şi în care CSM Arcada 
a avut două mingi de set: 24-23 
şi 25-24, rămase nefructifi cate. În 
rest, din al doilea set până la fi nal, 
jocul a fost dominat de elevii lui 
Sergiu Stancu. Aceştia au dovedit 

că au pregătit foarte bine meciul 
şi au făcut un pas important către 
etapa sferturilor de fi nală. 

Arcada a început cu „sexte-
tul”: Madsen, Magdaş, Maleschka, 
Bala, Butnaru, Bartunek - Kantor 
(libero). Au mai jucat: Raţă, Mi-
hălescu, Smits, Lescov şi Talpă. 
Uzbekul Sobirov a avut din nou 
probleme cu viza, de data aceasta 
pentru Finlanda. 

Pentru CSM Arcada urmea-
ză o nouă perioadă încărcată, 
cu meciul retur (14 decembrie), 
dar şi partide din fi nalul turu-
lui de campionat. . Gheorghe 

Arsenie

De câte puncte
mai are nevoie Oţelul 
pentru un loc în play-off
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană Oţelul este 

bine poziţionată după succesul 

de la Timişoara şi mai are de 

trecut un hop important pentru o 

pauză mai liniştită. 

Calculele pentru un loc în play-
off au devenit mult mai favorabi-
le Oţelului, după rezultatele din 
etapa precedentă, când gălăţenii 
au reuşit să-şi câştige meciul, iar 
majoritatea contracandidatelor 
au clacat. Cele mai mari surpri-
ze şi, totodată, cele mai bune re-
zultate au fost eşecurile suferite 
pe teren propriu de Gloria Buzău 
(0-1 cu Chiajna) şi FK Miercurea 
Ciuc (1-2 cu Şelimbăr). La acestea 
s-a adăugat şi egalul dintre Uni-
rea Slobozia şi Unirea Dej, plus că 
Dinamo a rămas în urmă de tot, 
după ce a pierdut la Iaşi. 

Oţelul e pe locul al patrulea, 
cu 28 de puncte, şi mai are de 
disputat patru partide: acasă 
cu Metaloglobus (sâmbătă, ora 
11:00), la CSM Slatina, acasă cu FK 
Miercurea Ciuc şi la Dumbrăviţa. 
Ultimele trei meciuri se vor juca 
în primăvara din 2023. 

 Zece puncte pentru 
siguranţă, dar sunt bune 
şi şapte 

Pentru a fi  sigură de prezenţa 
în play-off, Oţelul are nevoie de 
zece puncte din cele patru partide, 
pentru a fi  eliminată orice bătaie 
de cap. Un calcul mai în profunzi-
me ne arată că şi şapte puncte ar 

putea fi  sufi ciente pentru accesul 
în play-off, întrucât Gloria Buzău 
şi Unirea Slobozia au program 
mult mai difi cil, Unirea Dej - echi-
pa cea mai lipsită de anvergură - a 
fost deja depăşită, Miercurea Ciuc 
n-a convins în ultima perioa-
dă, iar FC Braşov şi Dinamo 
sunt destul de departe. Cu 
şapte puncte din ultimele pa-
tru runde, Oţelul ar acumula 
35 de puncte şi ar fi  aproape sigur 
între primele şase clasate. Inclusiv 
şase puncte, cu condiţia ca trei să 
fi e scoase din meciul cu FK Mier-
curea Ciuc, ar putea aduce un loc 
de play-off la Galaţi. 

 Califi carea în play-off, 
primul obiectiv 

Drumul către promovarea în 
Superligă trece prin play-off, aşa 
că primul obiectiv al gălăţenilor 
este o clasare între primele şase, la 
fi nele sezonului regulat. „Din mo-
mentul promovării în Liga a II-a, 
am spus că vrem să prindem play-
offul. După aceea, mai vedem ce 
ne rezervă anul viitor, când mai 
avem trei meciuri din sezonul re-
gulat. Important pentru noi este 
să câştigăm fi ecare meci în parte“, 
a spus Dorinel Munteanu.

În cazul în care va intra în 
play-off, Oţelul va 
trebui să ocupe apoi 
unul dintre primele 
două locuri pentru a 
promova direct, ori să 
se claseze pe locurile 3-4 
şi să joace baraj cu locurile 13-14 
din Superligă, pentru a accede în 
eşalonul superior. .

CU O SINGURĂ ETAPĂ ÎNAINTE DE PAUZA DE IARNĂ  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 BADMINTON. În acest 

weekend (2-4 decembrie), în Slove-

nia are loc un nou turneu în cadrul 

Circuitului european de badminton. 

La întreceri va fi  prezent şi un grup 

de sportivi români, între aceştia 

afl ându-se şi gălăţeanca Irina Daria 

Gherasim (de la CS Universitatea). 

HANDBAL. CSM Galaţi a 

fost învinsă de CSM Bucureşti cu 

34-20 (15-13), într-o partidă care a 

contat pentru runda a 8-a a „Ligii 

Florilor“ la handbal feminin. Forma-

ţia gălăţeană a făcut o primă repriză 

foarte bună, dar nu a putut ţine 

ritmul cu adversarele şi în partea a 

doua. Echipa aliniată: Prodan, Aron, 

Petre - Eiler 2 goluri, Ichim, Andriţa 

11, Bichir 1, Corban 2, Mancici, 

Mureş, Merlă, Lopătaru 3, Djurovici, 

Tănasă şi Taivan 1 gol.

TENIS. Tecuceanul Rareş Ru-

gină s-a califi cat pe tabloul principal 

la Criteriul Naţional de tenis Under 

14 „Marin Bădin“, învingându-l pe 

Eduard Găină (Olimpia Bucureşti) cu 

6-3, 6-0. Rugină a fost învins apoi 

de Rareş Sărăcin (Carpaţi Sinaia), 

cu 3-6, 1-6. Altfel, Mateo Andrei Bo-

căneală (Atlas Galaţi) a ajuns până 

în fi nala categoriei U10 la „Cupa 

ProTenis“ de la Bucureşti, după trei 

victorii. 

ARTE MARŢIALE. 
Tinerii Cătălin Fieraru (16 ani) şi 

Marco Catrin (18 ani) au luptat 

într-o gală profesionistă organizată 

în Bucureşti, unde au avut evoluţii 

apreciate. Cătălin a obţinut o victo-

rie spectaculoasă în faţa adversa-

rului său, în prima sa gală destinată 

profesioniştilor, iar Marco a fost 

depăşit la puncte. Cei doi tineri sunt 

pregătiţi de Gabriel Danu.  .

Irina joacă 
în Slovenia

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Brazilia şi 
Portugalia îşi 
aşteaptă adversarii 
din optimi

CUPA MONDIALĂ. 
Ultima zi din faza grupelor Cupei Mon-

diale are mai puţin suspans în privinţa 

echipelor califi cate în „optimi”, întrucât 

Brazilia şi Portugalia sunt două dintre 

cele patru echipe care au obţinut deja 

accederea în următorul tur. De la ora 

17:00, se joacă meciurile din Grupa H, 

Coreea de Sud - Portugalia şi Ghana - 

Uruguay, în cel de-al doilea fi ind o luptă 

directă pentru un loc în optimi. De la ora 

21:00 sunt programate partidele Brazilia 

- Camerun şi Elveţia - Serbia, ambele 

din Grupa G. . Florin Radu
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AFDJ Galaţi angajează 
piloţi pentru sectorul 
maritim al Dunării
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Una dintre marile probleme ale 

navigaţiei pe Canalul Sulina, spre 

şi dinspre porturile din Galaţi, 

Brăila şi Tulcea, este pe cale de 

a-şi găsi o soluţionare, odată cu 

angajarea de către Administraţia 

Fluvială a Dunării de Jos (AFDJ) 

Galaţi de noi piloţi pentru navele 

care tranzitează sectorul maritim 

al Dunării. 

Necesitatea unui număr mai 
mare de piloţi la AFDJ Galaţi a 
apărut odată cu reconfi gurarea 
lanţurilor logistice, sub efectul 
războiului din Ucraina. Trans-
portatorii au încercat să găsească 
noi rute de transport, în special 
pentru exporturile de cereale din 
Ucraina, ceea ce a dus la creşte-
rea solicitărilor de tranzitare a 
Canalului Sulina şi accesarea 
porturilor din Tulcea, Galaţi şi 
Brăila drept modalitate de ocolire 
a zonelor de confl ict. 

Pe de altă parte, creşterea nu-
mărului de solicitări a dus la difi -
cultăţi în activitatea AFDJ Galaţi, 
numărul de piloţi fi ind insufi ci-
ent în raport cu numărul mare 
de nave ce solicitau tranzitul pe 
Canalul Sulina. 

După cum v-am relatat în 
paginile ziarului „Viaţa liberă”, 
în urma unor întâlniri avute în 
luna iunie, la Galaţi, între repre-
zentanţi ai Comisiei Europene, ai 
Comisiei Dunării, ai Autorităţii 
Navale Române şi ai AFDJ Galaţi, 
una dintre concluzii a fost că este 
nevoie de o creştere a numărului 
de piloţi şi asigurarea unor sala-
rii atractive pentru aceştia. Drept 
urmare, au fost parcurşi o serie 

de paşi legislativi care să permită 
punerea în practică a măsurilor 
considerate necesare de autorită-
ţile din domeniul navigaţiei.

 Ce posturi 
sunt disponibile 

Potrivit anunţului făcut de 
AFDJ Galaţi, în prezent intenţia 
este de a angaja piloţi maritimi 
şi piloţi maritimi aspiranţi, pen-
tru pilotarea navelor pe sectorul 
Dunării Maritime, cuprins între 
rada Portului Sulina şi km 175, 
rada Portului Brăila.

Cei care optează pentru o ast-
fel de carieră profesională trebuie 
să deţină carnet de marinar şi un 
brevet de pilot maritim pentru 
sectorul Dunării Maritime şi în 
porturile de pe acest sector, dar 
şi avizul medical şi un aviz psi-

hologic care să demonstreze că 
pot face faţă rigorilor unui astfel 
de job. 

AFDJ Galaţi le oferă viitorilor 
piloţi maritimi un pachet salari-
al atractiv şi suportarea de către 
angajator a cheltuielilor de for-
mare profesională, pentru docu-
mentele care trebuie obţinute de 
la Autoritatea Navală Română şi 
vizitele medicale.

 Cadrul legislativ 
După cum am amintit, la nive-

lul Guvernului au fost elaborate 
o serie de acte normative care să 
faciliteze angajarea de noi piloţi 
la AFDJ Galaţi. 

„Numărul de piloţi maritimi 
estimat pentru realizarea acti-
vităţii de pilotaj în condiţii nor-
male, conform organigramei 

AFDJ este de 44, număr care nu 
a putut fi  atins (în prezent fi ind 
36 de piloţi) din cauza condiţiilor 
de recrutare şi nivelului salarii-
lor oferite. 

Numărul maxim de nave care 
au tranzitat Canalul Sulina într-o 
lună a fost de 399 de nave, dintre 
care 202 nave intrate, respectiv, 
197 de nave ieşite şi a fost înre-
gistrat în luna mai 2022 (31 de 
zile). În luna iunie 2022 (30 de 
zile), numărul de nave care au 
tranzitat Canalul Sulina a fost 
de 385 de nave, dintre care 193 
de nave intrate, respectiv, 192 de 
nave ieşite. Rezultă că numărul 
maxim de nave intrate-ieşite în-
tr-o zi prin gura Canalului Suli-
na a fost de 13 nave. Acest fapt 
s-a putut realiza numai datorită 
faptului că unii piloţi au fost de 
acord să efectueze ore suplimen-
tare, fi ind prezenţi la lucru şi în 
tura liberă. 

Piloţii maritimi trebuie să acţi-
oneze cu deplină integritate, fără 
presiune comercială, pentru a pu-
tea realiza siguranţa, securitatea 
şi sustenabilitatea serviciului, ast-
fel că se impune majorarea numă-
rului de piloţi maritimi de la 36 
la 60, raportat la trafi cul actual”, 
se arată în expunerea de motive 
a Hotărârii de Guvern prin care a 
fost aprobată creşterea număru-
lui de piloţi maritimi ai AFDJ. 

Pilotajul navelor maritime în 
porturi şi pe căi navigabile inte-
rioare este serviciu de siguranţă 
şi se efectuează sub controlul 
statului pentru toate navele, in-
diferent de pavilionul pe care 
acestea îl arborează, în mod ne-
discriminatoriu privind durata, 
calitatea şi tarifele practicate. 
. foto: Ovidiu Amălinei

MĂSURI PENTRU SIGURANŢA NAVIGAŢIEI  .  TRANSPORTURI

 LECŢIILE 

ŞOCURILOR 

CONSECUTIVE 

DIN ECONOMIE
EFECTE. Pandemia de 

Covid-19 şi războiul din Ucraina ne-

au învăţat că robusteţea economiei 

şi a bugetului pu blic trebuie 

consolidată în perma nenţă, să 

reziste inclusiv la şocuri consecutive, 

a declarat ministrul Economiei, 

gălăţeanul Florin Spătaru, la 

„Aspen - GMF Bucharest Forum“. 

„În ambele cazuri, lecţia învăţată 

este cea a reducerii dependenţei 

de surse externe de aprovizionare 

în cazul sectoarelor economice cu 

impor tanţă strategică, iar în cazul 

României, avantajul accesului la 

nume roase resurse naturale nu 

trebuie irosit, ci trebuie neapărat 

consolidat prin dezvoltarea unui 

sector industrial competitiv şi a unei 

infrastructuri care să diminueze 

costurile de acces“, a spus Florin 

Spătaru. Faptul că cele două 

şocuri s-au succedat aproape 

imediat complică foarte mult 

funcţia de răspuns a autorităţilor 

fi scale şi monetare din regiune, 

în special din perspectivă fi scală. 

Faptul că războiul din Ucraina 

menţine presiunea negativă 

asupra economiei, resimţită şi 

în pandemie, chiar dacă într-o 

manieră diferită, face necesară 

susţi nerea fi nanciar-economică 

prin programe guvernamentale 

în vederea diminuării costurilor 

sociale şi a efectelor distructive 

asupra capacităţilor economice.  

. O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Consiliul Naţional al Între-
prinderilor Private Mici şi Mij-
locii din România (CNIPMMR), 
din care face parte şi Patronatul 
IMM-urilor Galaţi, solicită gu-
vernului reluarea consultărilor 
privind stabilirea salariului mi-
nim garantat în plată, organiza-
ţia menţionând că negocierile 
nu au fost fi nalizate. „Consiliul 
Naţional al IMM-urilor din Ro-

mânia a transmis o adresă prin 
care solicită prim-ministrului 
României, Nicolae Ionel Ciucă, 
ministrului Muncii şi Solidari-
tăţii Sociale, Marius Constantin 
Budăi, şi ministrului Finanţelor, 
Adrian Câciu, reluarea consultă-
rilor privind stabilirea salariului 
minim garantat în plată pentru 
anul 2023. CNIPMMR consideră 
că, până în acest moment, ne-
gocierile pentru stabilirea sala-
riului minim garantat în plată 
nu au fost fi nalizate şi solicită 

tuturor partenerilor sociali re-
luarea acestora“, se arată în nota 
de presă realizată ca urmare a 
transmiterii adresei ce vizează 
solicitarea de reluare a consultă-
rilor privind stabilirea salariului 
minim garantat în plată pentru 
anul 2023. 

Potrivit sursei citate, CNI-
PMMR solicită creşterea salariu-
lui minim la 3.000 de lei brut 
pe lună, cu deducerea de 200 de 
lei şi posibilitatea creşterii supli-
mentare cu încă 250 de lei peste 

cei 3.000 de lei, voluntar, pentru 
angajatorii care doresc să ofere 
această sumă. 

Ministrul Muncii, Marius Bu-
dăi, a anunţat, în 24 noiembrie, 
că sindicatele şi patronatele au 
acceptat, în cadrul discuţiilor din 
Consiliul Naţional Tripartit, pro-
punerea de majorare a salariului 
minim brut la 3.000 de lei, cu 200 
de lei netaxabili.

Potrivit acestuia, salariul brut 
în construcţii creşte la 4.000 de 
lei, anul viitor. .

venituri
Patronatele solicită reluarea consultărilor privind salariul minim

Importurile de 
ţiţei, mai mari 
decât producţia 
internă

ENERGIE. Producţia internă de ţiţei 

a fost, în primele nouă luni din 2022, de 2,19 

milioane de tone echivalent petrol (tep), cu 

148.300 tep (-6,3 la sută) mai mică faţă de cea 

produsă în perioada similară din 2021, conform 

datelor centralizate de INS. Importurile de ţiţei 

s-au ridicat, în perioada menţionată, la 6,469 

milioane tep, fi ind cu 1,279 milioane tep (+24,7 

la sută) peste cele din perioada ianuarie-sep-

tembrie 2021. Potrivit Comisiei Naţionale de 

Strategie şi Prognoză, producţia de ţiţei este 

estimată pentru 2022 la 3,17 milioane tep (-2,3 

la sută faţă de 2021), iar importurile vor fi  de 

7,25 milioane tep (plus 6,4 la sută). . O.A.C.
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Paradă de 1 Decembrie, 
fără survol aerian

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Parada militară de Ziua Naţi-
onală a României, organizată joi 
în Capitală, s-a încheiat după ce 
aproximativ 1.500 de militari şi 
specialişti din Ministerul Apără-
rii Naţionale, Ministerul Afaceri-
lor Interne, Serviciul Român de 
Informaţii, Serviciul de Teleco-
municaţii Speciale, Administra-
ţia Naţională a Penitenciarelor şi 
Autoritatea Vamală Română, la 

care s-au alăturat militari străini, 
au defi lat pe sub Arcul de Triumf. 
De asemenea, la paradă au defi lat 
reprezentanţi ai Grupului de Lup-
tă al NATO dislocat în România.

În blocul de onoare au fost 
prezenţi aproximativ 150 de 
militari străini, în cadrul unor 
detaşamente din Belgia, Franţa, 
Macedonia de Nord, Republica 
Moldova, Portugalia, Statele Uni-
te ale Americii şi Ţările de Jos 
şi militari reprezentând ţările 
aliate contributoare la structu-

rile NATO de pe teritoriul Ro-
mâniei. Avioanele şi elicoptere-
le care urmau să survoleze Piaţa 
Arcului de Triumf la parada de 
1 Decembrie nu au mai putut 
fi  văzute anul acesta de specta-
tori, din cauza condiţiilor meteo 
nefavorabile.

Ceremonia militară dedicată 
Zilei Naţionale a României s-a în-
cheiat cu defi larea militarilor Bri-
găzii 30 Gardă „Mihai Viteazul“.

La parada militară din Capi-
tală au asistat preşedintele Klaus 

Iohannis, premierul Nicolae Ciu-
că, preşedintele interimar al Se-
natului, Alina Gorghiu, preşedin-
tele Camerei Deputaţilor, Marcel 
Ciolacu, membri ai Guvernului, 
şefi  de instituţii, reprezentanţi ai 
corpului diplomatic şi ai cultelor 
religioase, politicieni, veterani.

Comandantul paradei mili-
tare a fost generalul-locotenent 
Corneliu Postu, specializat în 
arma Rachete şi Artilerie Anti-
aeriană, în prezent director al 
Statului Major al Apărării. .

DIN CAUZA CONDIŢIILOR METEO NEFAVORABILE  .  DEFILARE

  Mii de oameni au asistat joi la 
Alba Iulia la un foc de artifi cii de 
zi în culorile tricolore, unul din-
tre punctele de atracţie ale pro-
gramului de Ziua Naţională a Ro-
mâniei pregătit de organizatori.

Intitulat „Tricolor pe cer“, fo-
cul de artifi cii a fost foarte apreci-
at de oameni. El a avut loc imediat 
după terminarea Te Deum-ului 
ofi ciat în curtea Catedralei Reîn-
tregirii din Alba Iulia de un sobor 
de preoţi în frunte cu Arhiepisco-
pul Irineu. În cuvântul său, arhi-
episcopul ortodox de Alba Iulia 

a evocat momentul istoric de la 
1 Decembrie 1918, când, „de la 
opincă până la vlădică, toţi erau 
mânaţi de gândul mare şi de voin-
ţa sfântă să întemeieze aici Româ-
nia Mare, să dea făptuire veşnică 
unei năzuinţe care ne-a robit de 
veacuri sufl etele“. Cei prezenţi 
la Alba Iulia, de Ziua Naţională, 
printre care foarte mulţi părinţi 
cu copii, veniţi din toate judeţele 
ţării, au benefi ciat, cel puţin până 
la orele amiezii, şi de vreme fru-
moasă, cu temperaturi pozitive. 
. George Marinescu

Ideea comasării alegerilor par-
lamentare cu cele locale în 2024, 
lansată de fostul lider PNL, Flo-
rin Cîțu, a fost reluată de actuala 
conducere liberală, însă PSD este 
rezervat față de această propune-
re, au declarat pentru G4Media.
ro surse de la vârful celor două 
partide.

Liberalii susțin că patru 
șiruri de alegeri în 2024 (euro-
parlamentare, locale, generale 
și prezidențiale) implică mari 
cheltuieli de la buget, însă 
pesediștii susțin că alegerile nu 
pot fi  comasate, deoarece ar fi  
neconstituțional. Pe de altă par-
te, miza liberalilor este majoră. 
Mandatul președintelui Klaus 
Iohannis se încheie în decembrie 
2024, astfel încât, dacă alegerile 
generale ar fi  mutate în septem-
brie, actualul șef al statului ar fi  
cel care ar nominaliza viitorul 
premier.

Suplimentar, liderii PSD se 
tem că prin comasarea alegeri-
lor, alegătorii riscă să se încurce 
în numărul mare de buletine 
de vot. „Vor fi  buletine de vot 
pentru alegerea senatorilor și 
deputaților, pentru primari, 
pentru consiliul local, pentru 
consiliul județean. Prea multe 
buletine de vot”, susțin liderii 
PSD.

Valeriu Stoica, unul dintre 
ideologii PNL, retras însă din 
prim-planul politicii, a anunțat 
la Digi24 că a observat apariția 
unui compromis între PSD și 
PNL: cuplarea alegerilor parla-
mentare și locale din 2024. „Dacă 
ar fi  decalate, stafful local al par-
tidelor, după ce și-a atins obiecti-
vele locale, nu se mai bate pentru 
obiectivele naționale, ceea ce nu 
e bine. Așa că, probabil, le vor co-
masa”, a spus Stoica.  . George 

Marinescu

Alba Iulia
„Tricolor pe cer“, în oraşul Unirii 
de la 1 Decembrie

opţiune
Ideea de comasare a alegerilor, 
din nou în discuţie

Braşovul, 
în topul 
destinaţiilor 
europene

 RUTĂ TURISTICĂ 

DEDICATĂ 

EROILOR 

NAŢIONALI

RECUNOAŞTERE. Minis -

terul Antreprenoriatului şi Turismului 

a marcat Ziua Naţională prin 

recunoaşterea unei noi rute cultural-

turistice: „Ruta Cultural Turistică a 

obiectivelor memoriale din România 

dedicate eroilor căzuţi pentru 

libertate“, informează ministerul, 

într-un comunicat.“Aceasta 

cuprinde 80 de obiective memoriale 

din trei judeţe, respectiv, Vrancea, 

Constanţa şi Buzău, fi ind dedicată 

curajului, puterii de sacrifi ciu şi 

dorinţei de a trăi liberi pe pământ 

românesc. Invit atât românii, cât şi 

turiştii străini să parcurgă cu interes 

obiectivele incluse în această rută, 

care reuşeşte să surprindă un 

fragment important din istoria ţării 

noastre! La mulţi ani, România! La 

mulţi ani, dragi români!“, a transmis 

ministrul Antreprenoriatului şi 

Turismului, Constantin-Daniel 

Cadariu.Printre obiectivele 

cuprinse în ruta dedicată eroilor 

căzuţi pentru libertate, se numără: 

Mausoleul de la Mărăşeşti, 

Monumentul Ecaterinei Teodoroiu, 

placa comemorativă a Colegiului 

Naţional „Mircea cel Bătrân“ 

din Constanţa, Troiţa Eroilor din 

Tichileşti, Ruinele Mausoleului de la 

Racoviţeni, Memorialul „Închisoarea 

Tăcerii“ şi multe altele.  . G.I.M. 

RECOMANDARE. Oraşul Braşov 

se numără printre cele mai economice şi indicate 

10 oraşe europene de vizitat în 2023, alături de 

Atena, Lisabona, Klagenfurt, Kaunas, Riga, Berat, 

Sofi a, Izmir şi Tbilisi, conform celei mai mari revis-

te de călătorii din lume, Conde Nast Traveller. „O 

telecabină până în vârful muntelui Tâmpa costă 

doar 20 de lei pentru privelişti aeriene ale aco-

perişurilor de culoare roşie cărămizie, în timp ce 

operatorul local de turism Walkabout oferă un tur 

pietonal gratuit în fi ecare dimineaţă. Luaţi de la 

taraba din apropiere o delicatesă locală kürtőska-

lács pentru a vă menţine nivelul de energie“, este 

descrierea publicaţiei. . George Marinescu
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Vikingi, diverși macho sau doar 

indivizi care copiază personaje 

de la televizor sau cinematograf. 

Îi vedeţi zilnic pe stradă, ne lovim 

de ei la coadă la supermarket, 

ne întrebăm ce căutăm în lumea 

lor. Noi încă nu avem barbă, nici 

măcar doamnele din pagina de 

pamfl et.

Ce treabă avem 
cu modellingul?

Nu vi se pare că n-aţi mai văzut 
de mult un chip bărbătesc cu te-
nul fi n, lipsit de pilozităţi? Ni s-a 
întâmplat tot mai rar, în ciuda 
faptului că baleiem întreaga rază 
a municipiului reședinţă de judeţ. 
Nici nu vrem să ne gândim ce este 
prin judeţ, acolo unde rutina din 
propria toaletă este copleșită de 
alte activităţi. Doar se știe că în 
această zonă suntem ţinuţi în via-
ţă de agricultură și siderurgie (unii 
ar aduce și economia subterană în 
discuţie), ordinea fi ind aleatorie, 
nicidecum de școlile care cresc 

tinere talente pentru branșa mo-
dellingului de la Milano. Bărbile 
câștigă teren pe zi ce trece și ne 
așteptăm să devină și obligatorii 
în perioada imediat următoare. 
Încă ni se permite să spunem că 
ar fi  o decizie neinspirată.

Surpriza de sus
În sprijinul acestor concluzii, 

aparent lipsite de fundament, 
stă vestea de ultimă oră conform 
căreia președintele Consiliului 
Judeţului, Costel Fotea, și prima-
rul Ionuţ Pucheanu „au intrat în 
rândul lumii“. Al acestei lumi în 
care părul de pe faţă își cere drep-
turile: cei doi conducători ai Ga-
laţiului, absenţi din viaţa publică 
în ultimele luni, s-au afi șat cu 
noul look la o conferinţă de presă 
comună. Nu încercaţi să ne con-
traziceţi: acei Pucheanu și Fotea 
pe care i-aţi reperat prin diverse 
emisiuni sau pe la evenimentele 
urbei erau simple sosii, oameni 
care joacă un rol, la fel cum fac 

dublurile celor mai mari persona-
lităţi ale planetei.

Au și explicaţii
Social-democraţii care se pre-

gătesc pentru câștigarea de noi 
mandate în 2024 ne-au oferit câ-
teva lămuriri. Le stătea bine fără, 
însă opinia noastră nu contează. 
„Am optat pentru o barbă de ge-
nul tarabostes care nu se oprește 
din proiectele cu fonduri euro-
pene, deși pe vremea dacilor nu 
existau asemenea fonduri, întru-
cât nu exista Europa. Am dorit 
să-mi las barba ca Jason Momoa 
din «Game of Thrones», dar nu 
mă ajută statura“, s-a justifi cat 
Fotea, iar partenerul său din 
administraţia locală a fost mai 
laconic: „Am vrut să epatez pe 
modul lumbersexual. N-a ieșit 
chiar ce doream, dar nu e tim-
pul pierdut.“ Dacă va fi  excesiv 
de pedant, Moș Crăciun va avea 
probleme anul acesta pe la noi. 
, Hugo BărBoss

Luminiţe cu 
economie. 
Se vinde iar 
combinatul?

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

. >  Se anunţă mari modifi cări din 

cauza acestui trend pe care îl 

considerăm periculos. Administraţia 

locală s-ar putea muta în cartierul 

Barboși.

. > Nu băgăm mâna în foc pentru 

orice zvon, însă e foarte posibil ca 

în această nebunie universală să fi e 

implicată însăși Organizaţia Mon-

dială a Sănătăţii. De ce s-a impus 

mai bine de doi ani purtarea măștii 

de protecţie? Pentru un virus? Hm, 

avem rezerve. “Cu masca pe faţă, 

oamenii de rând n-au avut prilejul de 

a vedea cum cresc bărbile celor din 

jur. Fără acea bucată de cârpă, s-ar 

fi  văzut și poate că unii ar fi  reacţio-

nat. Acum, după ce au picat măștile, 

au apărut exemplare incredibile de 

bărbi ca-n fi lmele cu vikingi și cu 

bărbaţi afl aţi sub papucul nevestei 

care, la ieșirea în public, pozează în 

masculi feroce”, ne-a declarat un 

expert. 

. > Drama pe care n-o 

conștientizează oamenii politici ai 

regiunii este că o mare companie 

niponă ar fi  dorit deschiderea unei 

fabrici de aparate de ras în Par-

cul Industrial al Galaţiului, altfel o 

premieră la care deja nu mai visam. 

“Regretăm, dar nu mai avem pentru 

ce fabrica asemenea device-uri. Lu-

mea nu-şi mai taie părul de pe faţă, 

îl ia doar cu foarfeca”, și-a explicat 

decizia de ultimă oră brandul asiatic. 

. Barba Novac 

ultrascurte
Primăria se mută 

la Barboși

Bărboşii care 
conduc Galaţiul

PUCHEANU ȘI FOTEA AU INTRAT ÎN RÂNDUL LUMII ,TREND

pamfl et în versuri
Odă nesimţitului „curat“

    
    Mi-s haplea... corcitură de neam prost,
    doctor în lene, inginer în greaţă -
    put a/fumat şi hăcuiesc pereţi,
    tai, bortelesc, terorizez pe faţă !!!
    Mă doare-n zdrenţe de acei ce vor
    iubire, milă, pace şi candoare -
    râgâi artistic, scuip la ţintă, muşc
    anterioare şi posterioare !!!
    Flanez funambulesc şi graseiez
    cu aer tâmp, de fi lfi zon estetic,
    mişun lasciv, cultiv pramatii, ţip -
    sunt pui parşiv de parazit sintetic !!!
    N-am treabă cu vrun rost comunitar,
    prăsesc păduchi şi ploşniţe de vază -
    mi-s haplea... corcitură de neam prost,
    analfabet de vârf, de soi, de bază !!! 

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

SĂRBĂTORI. Primăria municipiului 

Galaţi a aprins luminiţele de pe străzi, 

principalele bulevarde fi ind luminate de 

sărbători, așa cum ne-am obișnuit în ultimele 

decenii. Totuși, în contextul crizei energetice, 

unele segmente de decoraţiuni au rămas în 

beznă, chiar pe strada Domnească, dar şi pe 

Traian. Se zvonește că distribuitorilor de curent 

electric li s-a livrat următoarea poveste: “Dacă 

n-o să avem cu ce achita facturile, o să vindem 

iar combinatul. Şi din ce o să luăm, aproape 

sigur vom scăpa de datorii.” Ţeapă, combinatul 

nu mai aparţine orașului de prea multă vreme.

. LumiNietzsche

Primăria u

Galaţi 

se întreabă 

de ce nu 

mai sunt cozi 

la Taxe 

și impozite.
În timpul Cupei 

Mondiale de fotbal nu-mi 
permit un asemenea lux. Aș risca 
să nu mai prind nici fi nala, abia 

după Revelion aș reveni 
acasă.

Eduard u

Novak, 

ministrul 

Sportului, 

prezent 

recent 

la Galaţi, 

a fost 

întrebat 

când va avea 

și orașul 

nostru baze 

sportive.

Nem 
tudom. Aici, la 

voi, la Brăila, nu știe 
eu, știm ei.

T

Costel Fotea  u

și Ionuţ Pucheanu, 

cu look de vikingi
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Ţările europene vor 
ca Rusia să răspundă 
pentru crimele de război
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Miniştrii de Externe ai 

Organizaţiei pentru Securitate 

și Cooperare în Europa (OSCE) 

au sprijinit joi, la reuniunea 

ministerială care se desfăşoară 

până vineri la Lodz (în Polonia) 

ideea de a aduce Rusia în faţa 

justiţiei pentru crimele de 

război comise în Ucraina de la 

invadarea acestei ţări, pe 24 

februarie, transmite EFE. 

"Planul ruşilor era să se întoar-
că la război şi au făcut-o. Când 
războiul lor fulger nu a funcţio-
nat, agresiunea a devenit brutală 
şi inumană, ducând în mod tragic 
şi inevitabil la crime de război. Este 
obligaţia noastră morală şi legală 
să-i tragem la răspundere pe cei 
care au comis (astfel de crime) şi 
pe cei care au dat ordinul“, a decla-
rat ministrul de Externe polonez, 
Zbigniew Rau.

Preşedintele ţării gazde, An-
drzej Duda, a intervenit în sesiu-
nea de deschidere şi a declarat că 
membrii OSCE trebuie să rămână 
uniţi, alături de Ucraina, în lupta 
sa împotriva Rusiei. În opinia lui 
Duda, orice concesie făcută Rusiei 
va presupune o ameninţare pentru 
ordinea în Europa. "Toate negoci-
erile de pace trebuie să se facă cu 
acordul voluntar al Ucrainei. Doar 
ucrainenii pot decide cu privire la 
viitorul ţării lor. (...) Nu există nicio 
îndoială că orice acord cu privire la 
câştigurile teritoriale ale Rusiei va 
fi  o bombă amplasată sub sistemul 
de securitate al Europei, care mai 

devreme sau mai târziu va explo-
da“, a afi rmat el.

Înainte de începerea reuniunii, 
înaltul reprezentant al Uniunii Eu-
ropene pentru politică externă, Jo-
sep Borrell, a declarat că participă 
la întâlnire cu scopul de a promova 
crearea unui tribunal special pen-
tru a judeca crimele de război în 
Ucraina. Borrell a condamnat "în-
călcarea legii şi a principiilor UE“ 
pe care o reprezintă invazia rusă 
în Ucraina. Pentru a crea "o nouă 
ordine de securitate în Europa“, 
Borrell a declarat că va pune "mai 
întâi pe masa UE“ şi apoi a altor 
ţări "propunerea de a sprijini pro-
curatura ucraineană“ ca să strângă 
probe ale crimelor de război comi-
se de Rusia şi să creeze un tribunal 
special care să se ocupe de aceste 
crime. "Rusia transformă iarna în-
tr-o armă“, a afi rmat Borrell, "cu 

distrugerea infrastructurilor civi-
le în Ucraina“ şi "trebuie să plăteas-
că pentru reconstrucţie“. "Aceasta 
va presupune o cantitate uriaşă de 
bani şi resurse“, a recunoscut şeful 
diplomaţiei europene. 

Întrebat dacă absenţa de la 
summitul OSCE a ministrului de 
Externe rus Serghei Lavrov poate 
limita capacitatea de decizie la 
reuniunea din Polonia, Borrell a 
declarat că "toate ţările sunt re-
prezentate“, deşi în cazul Rusiei 
este vorba despre ambasadorul 
rus pe lângă OSCE, şi nu de şeful 
diplomaţiei de la Moscova. "Este o 
prerogativă a ţărilor organizatoare 
(ale summiturilor OSCE) să acorde 
sau să refuze vize pentru fi ecare 
reprezentant străin“, a subliniat 
Borrell, referindu-se la decizia au-
torităţilor poloneze de a-i refuza 
viza lui Lavrov.

Kremlinul a reacţionat joi și 
a condamnat apelurile Uniunii 
Europene de a crea un tribunal 
pentru crime de război, apreci-
ind că un astfel de organism ar 
fi  ilegitim şi inacceptabil pentru 
Moscova, transmite Reuters. "Cât 
despre tentativele de a stabili 
un fel de tribunal: nu vor avea 
niciun fel de legitimitate, nu 
vor fi  acceptate de noi şi le vom 
condamna“, a declarat joi purtă-
torul de cuvânt al Kremlinului, 
Dmitri Peskov, într-o convorbire 
prin telefon cu reporterii. Mier-
curi, însăşi preşedinta Comisiei 
Europene, Ursula von der Leyen, 
a declarat că UE va încerca să în-
fi inţeze un tribunal specializat, 
susţinut de ONU, care să anche-
teze şi să judece posibile crime 
de război comise de forţele ruse 
în Ucraina. ,

REUNIUNEA MINIȘTRILOR DE EXTERNE OSCE  .  ACUZAŢII

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Secretarul general al NATO, 
Jens Stoltenberg, a recunoscut 
joi, la forumul de securitate de 
la Berlin, "provocarea logistică“ 
pe care o presupune mentenanţa 
armamentului trimis de aliaţi în 
Ucraina, invadată de Rusia la 24 
februarie, şi a declarat că este "ex-
trem de important“ să se aborde-
ze această chestiune, transmite 
EFE. 

Stoltenberg a subliniat că ar-
mele cu care ţările NATO sprijină 
Ucraina "au nevoie de muniţie şi 

de piese de schimb“. El a insistat 
că NATO nu face parte din con-

fl ict, dar ajută Ucraina să se apere 
de o agresiune asupra integrită-
ţii sale teritoriale şi a reiterat 
că "nu va fi  pace dacă agresorul 
câştigă“.

Secretarul general al NATO a 
vorbit şi despre "fragmentarea“ in-
dustriei europene de armament, 
drept una dintre provocările cu 
care se confruntă membrii euro-
peni ai NATO. Totodată, deşi le-a 
mulţumit ţărilor europene pen-
tru creşterea bugetului pentru 
apărare, Stoltenberg a amintit că 
"80 la sută din totalitatea cheltu-
ielilor (militare ale NATO) provin 
de la aliaţi din afara UE“. 

Şeful NATO s-a referit toto-
dată la provocările cu care se 
confruntă ţările membre ale 
NATO în chestiuni referitoare la 
dependenţa externă de naţiuni 
cu regimuri autoritare, precum 
Rusia şi China. Stoltenberg a 
menţionat dependenţa de gazul 
rusesc şi a avertizat că există o 
altă dependenţă, de "materiile 
prime critice“ care provin din 
China. În acest context, el le-a 
cerut aliaţi- lor să nu ţină 
cont doar de con s ide raţ i i 
de tip eco- nomic atunci 
când evalu- ează acorduri 
comercia le cu China. ,

logistică
Armele trimise în Ucraina au nevoie de reparaţii și muniţie

Rusia 
a lansat mai 
mulţi sateliţi 
militari

RACHETĂ. Forţele Aerospaţiale 

ale Rusiei au lansat joi o rachetă purtătoare 

Soiuz-2.1b cu mai mulţi sateliţi militari la bord, 

de pe cosmodromul Pleseţk, din nord-vestul 

ţării, a informat Ministerul Apărării rus într-un 

comunicat de presă citat de EFE. În ultimele luni, 

Rusia, care a invadat la 24 februarie Ucraina, a 

lansat o serie de sateliţi militari, dintre care doi 

în luna noiembrie. În octombrie, Moscova a pus 

pe orbită trei sateliţi militari, lansaţi cu ajutorul 

rachetelor purtătoare Angara şi Soiuz-2.1b, 

precum şi un satelit de navigare Glonass-K, 

controlat tot de Ministerul Apărării rus. 

. Ovidiu Amălinei

 ARMATA RUSĂ                  

A LUAT O „PAUZĂ 

DE LA RACHETE“

RĂZBOI. Armata rusă 

ia o „pauză de la rachete“ după 

atacurile grele din ultimele 

săptămâni, afi rmă forţele armate 

ucrainene, adăugând că Moscova 

foloseşte acest răgaz pentru 

a pregăti în continuare atacuri 

pe scară largă, transmite dpa. 

Vadim Skibizki, reprezentant al 

serviciului de informaţii militare 

ucrainean, a declarat că armata 

rusă verifi că în acest moment ce 

ţinte ar trebui atacate şi evaluează 

impactul atacurilor anterioare. În 

plus, noi rachete sunt pregătite 

pentru desfăşurare şi acest lucru 

necesită timp, a spus Skibizki. 

Deoarece Rusia a consumat o 

mare parte din rachetele pentru 

luptă, sunt scoase din depozit 

şi recondiţionate proiectile 

construite în epoca sovietică, a 

spus el. Multe dintre aceste arme 

vechi fi e nu au reuşit să îşi atingă 

ţinta, fi e au explodat pe traiectorie 

înainte de a atinge ţinta, a spus el. 

Cu toate acestea, Rusia folosește 

şi rachete moderne din rezerva 

sa strategică. „Din fragmente şi 

resturi putem spune că rachetele 

au fost construite anul acesta“. 

Chiar dacă producţia a scăzut 

semnifi cativ, Rusia construieşte 

încă sufi ciente rachete de 

croazieră şi arme 

pentru a fi  folosite împotriva 

Ucrainei.  . Ovidiu Amălinei 
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După gratii,După gratii,
libertatea se măsoarălibertatea se măsoară

în zile de muncăîn zile de muncă
 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

O vizită în Penitenciarul de 

Maximă Siguranţă Galaţi ar 

trebui să fi e obligatorie în 

calendarul orelor de cultură 

civică pentru elevi începând cu 

gimnaziul. Ce înseamnă să îţi 

pierzi cel mai scump drept, pe 

cel la libertate, ce fapte te pot 

aduce în această situaţie şi, 

mai ales, cât de greu este să te 

reabilitezi şi să fi i din nou inclus 

în societatea „de afară“ ar fi  

normal să fi e chestiuni discutate 

cu adolescenţii, dar şi cu publicul 

larg. Şi fi indcă se ştiu puţine 

despre viaţa, dar mai ales despre 

munca de după gardurile cu 

sârmă ghimpată, am documentat 

o serie de articole care să aducă 

puţină lumină asupra acestor 

aspecte.

 Avantajele participării 
la activităţile
de orientare profesională  

În Penitenciar se lucrează, dar 
se face şi orientare profesională. 
Deţinuţii benefi ciază de zile câş-
tig, în funcţie de tipul de mun-
că desfăşurat. Dacă prestează o 
muncă neremunerată, trei zile de 
muncă sunt echivalente cu patru 
zile executate, iar în cazul muncii 
remunerate, patru zile de muncă 
înseamnă cinci zile executate,  fi -
ind astfel analizaţi mai devreme 
de comisia de liberare condiţiona-
tă.  Atât la schimbarea regimului 
de executare a pedepsei într-unul 
imediat inferior ca grad de severi-

tate, cât şi la acordarea recompen-
selor, se ţine cont de participarea 
activă şi de stăruinţa deţinuţilor 
în muncă.

Participarea la muncă a deţi-
nuţilor contribuie, totodată, şi la 
formarea deprinderilor în anumi-
te meserii, fapt ce ajută la men-
ţinerea şi creşterea capacităţii 
acestora de a-şi câştiga existenţa 
după liberare.

Pe lângă avantajele enumera-
te mai sus, există şi avantajele 
materiale pentru deţinuţii care 
desfăşoară activităţi lucrative în 
regim de prestări servicii. 40% 
din venit revine persoanei con-
damnate, care poate folosi pe du-
rata executării pedepsei 90% din 
acesta, iar 10% se consemnează 
pe numele său, la Trezoreria Sta-
tului, urmând să fi e încasat în 
momentul punerii în libertate. 
60% din venit revine adminis-
traţiei penitenciarului, consti-
tuind venituri proprii, care se 
încasează, se contabilizează şi 
se utilizează potrivit dispozi-
ţiilor legale privind fi nanţele 
publice. În urma unei solicitări 
din partea cotidianului „Viaţa li-
beră”, Penitenciarul Galaţi ne-a 
facilitat discuţia cu trei dintre 
deţinuţii implicaţi în activităţi 
lucrative. 

Primul bărbat, în vârstă de 
54 de ani, se ocupă de curăţenia 
dintr-un cabinet de stomatologie 
de la ora 8,00 până la 18,30. Deţi-
nutul ne-a mărturisit că preferă 
să muncească pentru benefi ciile 
primite: „Munca e primordială, 
fi indcă se dau orele, credite, zile 
câştig”.

 Munca în închisoare, 
prin ochii deţinuţilor 

Cel de-al doilea bărbat, închis 
pentru omor, a participat la un 
curs de croitorie, asamblări, con-
fecţionări articole textile şi mun-
ceşte în acest domeniu, la fel ca 
alţi deţinuţi, pentru a benefi cia 
de avantajele oferite. Bărbatul a 
fost închis în 2016, în străinătate, 
iar în 2019 a fost extrădat în Ro-
mânia, unde consideră că are mai 
multe drepturi şi avantaje. „Sin-
cer să vă spun, la început chestia 
asta cu croitoria mi s-a părut o 
chestie formală, nu am avut le-
gătură înainte cu acest domeniu, 
am terminat liceul teoretic ma-
tematică-informatică, am făcut o 
specializare de programator ope-
rator în IT, după o postliceală de 
tehnicieni silvici la Câmpulung 
Moldovenesc, apoi Facultatea de 
Industrie Alimentară Control 
Expertiză la Universitatea «Du-
nărea de Jos» din Galaţi, nu am 
avut nici cea mai mică legătură 
cu croitoria. Mă puteam baza pe 
studii”, ne-a povestit bărbatul. 
Totodată, acesta a mărturisit că 
activa în acest domeniu, fi ind ne-
califi cat, înainte de a face cursul 
şi acum ia în calcul varianta de 
a activa în acest domeniu după 
terminarea pedepsei. „Eu lucram 
deja aici ca şi croitor, nefi ind cali-
fi cat, fi ind acest curs de califi care 
profesională care s-a şi creditat şi 
prin care am obţinut şi 21 de zile 
de câştig, aferente celor trei luni 
de participare. Era o chestie care 
îmi şi folosea pentru a-mi putea 
păstra locul de muncă din peni-
tenciar, creditarea zilelor câştig 

a fost binevenită, dar pe parcurs 
am luat în calcul, pentru viitor, 
posibilitatea de a profesa în acest 
domeniu, poate ceva ca un ciubuc, 
făcut în timpul liber, nu ca me-
serie full-time, dar îmi şi place. 
Când începi să cunoşti ceva, nu 
ţi se mai pare atât de greu, doar 
când nu ştii ceva ţi se pare greu. E 
o chestie foarte productivă, foar-
te bună din orice punct de vede-
re şi am luat-o în calcul pe viitor 
ca şi pe o sursă de venit, un plan 
B”, a afi rmat deţinutul, în vârstă 
de 32 de ani. Acesta se bucură de 
participarea la activităţi atât prin 
prisma recompenselor primite, 
cât şi prin prisma faptului că îi 
ţine mintea ocupată şi astfel nu 
mai are timp de gândurile care 
îl macină. Însă se pare că nu toţi 
deţinuţii au şansa de a benefi cia 
de participarea la astfel de acti-
vităţi. Deţinutul a afi rmat că se 
face o selecţie foarte strictă, iar 
procedura de lucru nu este una 
tocmai transparentă, acest motiv 
devenind uneori motiv de tensi-
une între deţinuţi. „Poate chiar 
70% ar vrea, dar nu este front 
de lucru, se face o selecţie foar-
te strictă, plus că penitenciarul 
e făcut în aşa fel încât.... uneori 
tu vrei să te îndrepţi spre poartă, 
spre eliberare, şi ţi se pun beţe 
în roate şi cumva îţi dă impresia, 
poate tu neştiind toate datele 
problemei, că îţi sunt puse beţe 
în roate în încercarea ta de a 
ajunge la eliberare”, a mărturisit 
bărbatul. Acesta ne-a povestit că 
a fost condamnat la 30 de ani de 
închisoare, pentru omor, însă în 
urma mai multor procese a ajuns 

la o pedeapsă de 18 ani, din care 
a executat din 2016 până în acest 
moment, iar cu ajutorul compor-
tamentului impecabil şi al mun-
cii prestate, în anul 2027 ar tre-
bui să se elibereze. „Pe mine mă 
interesează să ajung acasă, să fi u 
util familiei, copilului, societăţii, 
să nu mai creez niciodată nicio 
suferinţă nimănui, pentru că am 
creat prea multă suferinţă famili-
ei”, au fost cuvintele bărbatului. 

Cel de-al treilea deţinut, în 
vârstă de 45 de ani, a ajuns în în-
chisoare pentru conducere fără 
permis, iar acum se ocupă de cu-
răţenie în penitenciar, pentru a se 
elibera cât mai curând. Bărbatul a 
fost condamnat la 1 an şi opt luni, 
însă a mai primit o condamnare 
din urmă, astfel, în urmă cu pa-
tru luni, a primit o diferenţă de 
pedeapsă de executat. Deţinutul 
ne-a declarat că din cauza mun-
cii nu are timp pentru activităţile 
recreative, însă atunci când are, 
preferă să joace fotbal, care le pla-
ce tuturor celor cu care am stat de 
vorbă, sau rummy. 

Indiferent de motivul pentru 
care se afl ă după gratii şi de tim-
pul care îi mai desparte de liberta-
te, pentru persoanele afl ate în Pe-
nitenciarul Galaţi zilele de muncă 
au o semnifi caţie mult diferită de 
cea pe care o au pentru noi. Fie-
care oră muncită este încă un pas 
către poarta dincolo de care reîn-
cepe viaţa. .

REORIENTARE PROFESIONALĂ ÎN PENITENCIARUL GALAŢI  .  IMPACT 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

  VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

conf.1, 5/8, Micro 20, 56000 euro 

neg. Tel. 0751978496. (277485) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Chirie 1p 700 lei+ garanţie, 

condiţii bune. 0759163398. 

(277723) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 44 ani, doresc cunoştin-

ţă doamnă de vârstă apropiată. 

Telefon 0757762492. (277699) 

 VÂNZĂRI  
AUTO 

 • Vând Logan 1,4; 23000 km 

parcurşi. Tel. 0759796184. 

(277444) 

 VÂNZĂRI  
DIVERSE 

 • Vând 2 locuri de veci la ci-

mitir Eternitatea, parcela 37, 

rând 2, loc 4. Tel. 0740365731. 

(277697) 

 PRESTĂRI  
SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 

 • Renovăm apartamente/ case, 

interioare şi exterioare, zugrăveli, 

faianţă, gleturi, instalaţii sanita-

re, rigips, parchet etc. Demolăm 

case, pereţi, apartamente; scule 

de ultimă generaţie. Tarife dis-

cutabile. 0741258882. (277594) 

 • Execut gresie, faianţă, zugră-

veli, parchet. Preţuri minime. Tel. 

0749466971. (277698) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • KAEFER angajeaza izolatori 

navali/ industriali si tinichigii 

cu sau fara experienta. Pentru 

candidatii interesati, Kaefer ofe-

ra cursuri de califi care pentru 

profesia de Tinichigiu. Pe peri-

oada scolarizarii oferim salariu 

iar la terminare, participantii 

vor fi  distribuiti pe proiecte in 

Germania, Franta si Romania. 

Tel. 0738851113. (277563) 

 • Angajez şofer, muncitor necali-

fi cat, ambalator. Tel. 0751883913. 

(277567) 

Firmă de construcţii

ANGAJEAZĂ

SUDORI şi
LĂCĂTUŞIŞ

sau fi rme pentru a colabora 

la diverse lucrări

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile 

de intenţie pe adresa 

sec@viata-libera.ro 

sau direct la sediul nostru 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000082

Telefon: 0725.348.672 

 • SC angajeaza cofetar si aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

conditii bune de munca. Tel. 

0749223352 (277570) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in industria 

alimentara. Salariu motivant. 

Tel. 0749223352. (277571) 

 • SC angajeaza pizzar si aju-

tor bucatar. Tel. 0749223352 

(277572) 

 • SC angajeaza sofer cat.B- 

distributie. Tel. 0749223352 

(277573) 

 • SC angajeaza vanzatoare ma-

gazin alimentar. Tel. 0749223352 

(277574) 

 • SC angajeaza inginer industria 

alimentara. Tel. 0749223352. 

(277575) 

 • SC angajeaza tehnician elec-

tromecanic, electrician, lacatus 

mecanic. Salariu 3000-4000 net 

in functie de califi carea si aptitu-

dinile fi ecaruia Tel.:0749223334 

(277576) 

 • SC angajeaza operator factu-

rare. Tel. 0749223352 (277577) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător vase. Salariul atrac-

tiv. Tel. 0767441177. (277617) 

 • SC LIO-METAL SRL angajea-

za operatori utilaje in productia 

metalurgica (tabla foi, teava su-

data si nesudata, profi le zinca-

te). Mai multe detalii la numărul 

0723470657. (277656) 

 • SC angajeaza sofer profesio-

nist in conditii avantajoase. Tel 

0742156909. (277672) 

 • Fabrica de servetele anga-

jeaza: inginer mecanic, meca-

nic si personal necalifi cat. Tel 

0752030818. (277695) 

 • SC angajez maistru electrician, 

electrician, muncitor necalifi cat. 

Tel. 0750728822. (277721) 

 • Societatea FERMA NATURALĂ 

angajează şofer cat.B dis-

tribuţie produse alimentare. 

0744635233. (277727) 

 COMEMORĂRI  

 • Se împlinesc 2 ani 

de la plecarea la cele veşnice 

a dragului nostru 

IOAN DUMITRU. 

Familia. (277657) 

 • Au trecut 9 luni de când 

ai plecat de lângă mine, 

SCUTARU VASILE, 

şi parcă totul a fost ieri. 

Nu vei mai împodobi bradul 

şi nici nu vei mai călca 

pe zăpadă. Lacrimi curg 

pe obrazul meu de dorul 

tău, nimic din ce-am trăit 

nu se va întoarce înapoi. 

Mă rog ca Dumnezeu să te 

odihnească în pace şi linişte, 

sufl et blând şi cald. Soţia. 

(277707) 

 •

cServiciiServicii  

ARHIVAREARHIVARE  fi zicăfi zică  
şi servicii aferente şi servicii aferente 

documentelor documentelor 
nearhivabile nearhivabile 

ce trebuie distrusece trebuie distruse

OOFERTELEFERTELE se depun la adresa  se depun la adresa 
de email de email sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

DETALII DETALII la telefon la telefon 
07253486720725348672

 în intervalul orar 08,00 – 16,00. în intervalul orar 08,00 – 16,00.

atât fi rmelor specializate 
cât şi persoanelor autorizate.

PRF PVL 000080

PRF PVL 000084

PRF PVL 000006

SSSSSS CCCCC... TTTTTTTrrruuuuusssssssssstttttttttttttttttttttuuuuuuuullllllllll ddddddddddddddddddddddeeeeeeeeeeee  PPPPPPPPPPPPPPPrrrrrrrrrrrreeeeessssssssăăăăăăăăăăăăăăăăăăă S C. Trustul de Presă
DDDDDuuuunnnnăăăăăărrrreeeeeeeeeaaaaaaaaaaaaaaaaaa dddddddddddeeeeeeeeeeeeeee JJJJJJJJJooooooosssssssssssssss Dunărea de Jos GGGGGGGGGGGaaaaaaaallllllllllllllllaaaaațțțțțțțiiiiii Galați

angajeazăg j
uuuuuuuuuuuuu DDDDIIIRRRREEECCCCTTTOOOORRRRRRR  DDDDDDDDDIIIIIIIRRRRRRRREEEEEEEECCCCCCCCCTTTTTTTTOOOOOOOORRRRRRRR

CCCCOOOOMMMEEERRRRCCCCIIIAAAAAALLLLLLLLLLLLLLL�CCCCCCCCOOOOOOMMMMMMMEEEEEEEERRRRRRRRCCCCCCCCCIIIIIIIIAAAAAAAALLLLLLLL

u u u uuuuuuuuuu EEECCCCOOOONNNOOOOMMMIIISSSSSSSTTTTTTTTTTTTTTTEEEEEEEECCCCCCCCOOOOOOOONNNNNNNNOOOOOOOOOMMMMMMMMIIIIIIIISSSSSSSSSTTTTTTTT

Aşteptăm CV-urile  
şi scrisorile de intenţie  

pe adresa sec@viata-libera.ro  

sau direct la sediul nostru din 
strada Domnească nr. 68, 

parter.

Telefon: 0725.348.672

PRF PVL 000083

PRF MP 002981PRF MP 002981

ANUNŢ  PUBLIC
 S.C. „EE BEREŞTI WIND” S.R.L, titular al Planului   Urbanistic 

Zonal „Centrala electrica eoliana, statie de transformare, reţele 
electrice de racord, construire și modernizare cai de comunicaţii 
și acces” cu amplasamentul în or. Berești – com. Berești-Meria, jud. 
Galaţi,

 Anunţă publicul interesat asupra depunerii primei versiuni a 
planului la APM Galaţi, în vederea obţinerii avizului de mediu.

Informaţiile privind varianta de plan pot fi  consultate la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul titularului, 
București, sector 1, str. Drumul Pădurea Neagra 1-17, bl.47A ap.51, 
zilnic, de luni până joi, între orele 8.30-16.00 și vineri între orele 8.30-
13.30.

Observaţiile publicului se primesc zilnic în scris la sediul 
APM Galaţi în termen de 15 zile calendaristice de la data apariţiei 
anunţului.

DIVERSE 

PRF PVL 000007

PRF PVL 000035
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Galaţi

Soarele

răsare

 37:28 am

apune

54:26 pm

Timişoara

 6  11

Cluj

 5   22

Bucureşti

 3  11

Galaţi

 3  00

Constanţa

 6  33

Braşov

 6   00

Londra

 8  33

Paris

 6  11

Madrid

10  00
Roma

14  99

Chişinău

  2  -2-2

cronologieologie

decembrie

2

1814 u  Încetează din viaţă 
DONATIEN ALPHONSE 
FRANCOIS [marchiz de SADE] (n. 
1740), scriitor, filosof francez.
1859 u Se naşte GEORGES SEURAT 
(m. 1891), pictor francez, cel care 
a inf luenţat pictura fovistă şi 
cubismul.
1864 u Al. I. Cuza promulgă Codul 
penal, alcătuit după modelul 
celui francez (din 1810) şi al celui 
prusac (din 1851), având la bază 
şi unele legi penale autohtone.
1916 u Se naşte, la Galaţi, LUCIA 
COSMESCU-VASILESCU (m. 
1969), pictoriţă, graficiană.
1923 u Se naşte MARIA CALLAS 
(m. 1977), soprană americană.
1927 u A fost înfiinţată Asociaţia 
Presei Sportive din România.
1935 u Se naşte NICOLAE LABIŞ 
(m. 1956), poet.
1936 u Se naşte MITICĂ POPESCU, 
actor de teatru şi film.
1940 u Se naşte CORNEL FUGARU 
(m. 2011) compozitor de muzică 
uşoară, solist vocal, instrumentist.
1946 u Se naşte GIANNI VERSACE 
(m. 1997, împuşcat în faţa casei 
sale din South Beach, Florida, 
SUA), celebru stilist italian.
1950 u Încetează din viaţă DINU 
LIPATTI (n. 1917), pianist, 
pedagog, compozitor.
1975 u Se naşte, la Galaţi, 
FLORINA ZAHARIA, poetă, 
publicistă, laureată cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor.
1978 u Se desfăşoară la Galaţi 
(2-9 decembrie) ediţia a III-a a 
Colocviului despre Arta Comediei.
1990 u A fost lansată nava cosmică 
Soiuz TM-11, la bordul căreia s-a 
af lat şi ziaristul nipon Toychi 
Akiyama, primul ziarist din lume 
şi primul japonez care a călătorit 
în spaţiul extraterestru.
1998 u Încetează din viaţă ILIE 
CLEOPA (n. 1912), arhimandrit, 
mare teolog, scriitor.

Bun-găsit, dragi iubitori de 
animale! Ştim că v-aţi obişnuit 
să citiţi aici informaţii care 
să vă ajute să vă îngrijiţi şi 
înţelegeţi mai bine prie-
tenul necuvântător. Însă 
credem că exemplele de 
bune practici sunt la fel 
de necesare şi de utile. Un 
astfel de exemplu demn 
de urmat vine de la Tul-
cea şi a fost promovat în 
presa locală, regională 
şi naţională. Tulcenii vor 
avea parte de sărbători de 
iarnă în linişte, pentru că a 
fost interzisă vânzarea arti-
colelor pirotehnice în pieţe şi 
pe domeniul public.

Zgomotele puternice ale pe-
tardelor, pocnitorilor şi celorlal-
tor articole pirotehnice constitu-
ie un motiv de stres permanent, 
şi pentru noi, oamenii civilizaţi, 
dar în special pentru câinii cu 
şi fără stăpân. Patrupedele sunt 
îngrozite, agitate, iar unele o iau 
pur şi simplu la goană, riscând să 
rupă lesa ori să scape din curţile 
în care se afl ă. Pentru stăpânii 
care îşi fac deja griji pentru că se 
apropie deja „sezonul pocnitori-
lor”, măsura luată de autorităţile 
din Tulcea nu poate decât să le dea 
speranţe că o acţiune similară va 
fi  luată şi la Galaţi. Astfel, Primă-
ria municipiului Tulcea a anunţat 

că, din data de 23 noiembrie 2022, 
comercializarea articolelor piro-
tehnice este interzisă în pieţe. 
Măsura este cuprinsă în decizia 
Agropieţe SA, la solicitarea pri-
marului municipiului Tulcea.

„Am hotărât să interzicem 
comercializarea materialelor pi-
rotehnice în pieţe şi pe domeniul 
public. Am luat această decizie, 
alături de Agropieţe Tulcea, luând 
în calcul frecventele accidente cu 
urmări grave, disconfortul fonic 
cauzat de pocnetul asurzitor al 
petardelor, stresul provocat per-

soanelor vârstnice sau bolna-
ve, dar şi traumele provocate 

animalelor de companie.
Direcţia de Poliţie 

Locală a Municipiului 
Tulcea va fi  foarte 
vigilentă pentru a-i 
depista pe cei care 
încearcă să vândă la 
colţ de stradă pro-
duse pirotehnice. 
Bineînţeles, în ziua 
de azi mărfurile cir-
culă foarte uşor, iar 

materialele piroteh-
nice nu fac excepţie. 

Cu toate acestea, la nivel 
local putem diminua din 

efectele negative luând toate 
măsurile legale pe care le avem 

la dispoziţie.
Sărbătorile de iarnă trebuie să 

fi e o bucurie pentru toată lumea, 
este o perioadă când ar trebui să 
ne detensionăm de stresul acu-
mulat în timpul anului, alături 
de cei dragi, copii, părinţi, bunici, 
chiar şi căţei sau pisici”, explică, 
într-o postare pe Facebook, Ştefan 
Ilie, primarul oraşului Tulcea.

Municipalitatea tulceană a 
avertizat, totodată, că tulbura-
rea ordinii publice prin folosirea 
obiectelor pirotehnice care pro-
voacă zgomot va fi  sancţionată cu 
amendă de la 200 de lei la 1.000 
de lei. . Anca Melinte

şcoala iubitorilor de animale

 V.G.u

meteo 2 decembrie România & Europa 
VREME RECE. Astăzi, 

potrivit meteorologilor, va fi  înnorat. 

Temperatura maximă va fi  de 3 grade 

Celsius, iar minima se va situa în jurul 

valorii de 0 grade Celsius. Sunt 47 la 

sută şanse de precipitaţii. Vântul va 

atinge o viteză de până la 11 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila 

în jurul valorii de 768 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea va fi  de circa 82 

la sută.  . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Salonul Bienalei 
Naţionale de Artă „Camil Ressu“. Muzeul este 
închis până pe 2 decembrie.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţie de pictură semnată de David Sava.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „100 de ani de la decorarea oraşului 
Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“, „Aspecte culturale şi socio-economice din 
comuna Buciumeni, judeţul Galaţi“.
Casa Memorială „Costache  u

Negri“ (comuna Costache Negri)   

Expoziţiile „Ambient românesc - Ambient 
european: Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat 
român la Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram  u

Dunăreanu“ (comuna Suhurlui)  Expoziţia 
„Ambient tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat  u

Bengescu“ (comuna Iveşti)  Expoziţia 
„Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Centenarul încoronării 
(1922-2022)“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Crizantema 
- regina toamnei“, „Fructe şi seminţe - Roadele 

pământului“, „Simfonia f lorilor“, pictură 
realizată de Mihai Popa, elev în clasa a XII-a la 
Seminarul Teologic „Sf. Ap. Andrei“, „Peşti din 
timpuri arhaice“, „Chihlimbarul, varietate şi 
diversitate“, „Afară din apă“, „Specii invazive 
din România“, „Pe culmile Carpaţilor“, 
„Diversitatea mineralelor“, „Curiozităţi din 
lumea moluştelor“. Program: miercuri, joi, 
vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 
10,00 - 20,00. Muzeul este închis până pe 2 
decembrie.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u Închisă până pe 
4 decembrie.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

Închisă până pe 4 decembrie. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Vânzarea petardelor, 
interzisă în pieţele 
şi pe domeniul 
public din Tulcea
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CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 
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ISACCEA 

TULCEA 

229 CM

174 CM

128 CM

+ 28 cm

+ 20 cm

+ 14 cm

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ai încredere în propriile forţe. 

Iei în calcul unele vizite, drumuri 

scurte.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu renunţa la dorinţele tale, doar 

pentru că acestea par incomode 

pentru alţii.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Eşti în mare formă, vei şti să 

aduci la lumină doar partea 

frumoasă a lucrurilor.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Nu-ţi place să fi i limitat în acţiuni. 

Acţionează, fă-ţi vocea auzită!

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Fii mai atent la interacţiunile cu 

ceilalţi. Primeşti veşti bune de la 

depărtare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ai multă energie, dar nu încerca 

să controlezi totul.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Cineva a pus multă presiune pe 

tine şi ar fi  bine să te eliberezi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ai mai multe sarcini de făcut. Nu 

este un moment bun să discuţi 

despre acte.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Astăzi ţii cont de ideile tale, ai 

conexiuni sociale foarte bune.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ai o atitudine încrezătoare, 

reuşeşti să te faci plăcut, te 

eliberezi de un blocaj.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Reuşeşti să seduci prin 

atitudinea plăcută pe care o 

manifeşti.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Eşti atent la tot ce ţine de cămin. 

Fă unele schimbări în sfera 

sănătăţii.

horoscop
2 decembrie

fi lmul zilei
VINERI, 2 DECEMBRIE 

MARELE MAESTRU IP MAN
FILM CAFE. ora 20,10, Acţiune, Biografi c, Dramă, 

Istoric, 2008, Hong Kong

Cu: Donnie Yen, Simon Yam u

Titlu original: Ip Man  u Fo Shan era cunoscut ca oraşul unde se 
practicau arte marţiale din plăcere, iar maestrul Ip Man era un 
membru respectat în această comunitate. Onoarea oraşului Fo Shan stă acum în mâinile Maestrului, care trebuie să 
facă faţă provocării unui străin, Jin Shan Zhao, care nu are acelaşi respect pentru adversar. 

Cotele apelor Dunãrii
din 1 decembrie

PRF PVL 000022

remember
Leo Iorga (1964-2019)

Solistul rock Leo Iorga s-a 
născut la Arad, pe 2 decembrie 
1964. A început să cânte la 14 
ani, ca toboşar, în trupa Liceului 
„Ion Slavici“. Până în 1985, a 
colaborat cu grupul Pacifi c, 
apoi s-a alăturat trupei Sui 
Generis din Arad. În 1988, a fost 
solistul vocal al grupului Cargo, 
lansând hiturile „Brigadierii“, 
„Povestiri din gară“, „Erata“. Din 
toamna lui 1988 până în 1996, 
a fost lead vocal al grupului 
Compact, în componenţa Leo 
Iorga, Adrian Ordean, Vlady 
Cnejevici, Teo Peter, Emil Laghia 
şi Leluţ Vasilescu, formaţie 
catalogată drept „formula de 

aur a Compactului“. A lansat 
hituri ca „Singur în noapte“, „Mă 
voi întoarce“, „Cine-i vinovat?“, 
„Te visez mereu“. Anul 2011 a 
fost extrem de difi cil pentru 
Iorga, fi ind diagnosticat cu 
cancer şi supus unei intervenţii 
chirurgicale, din cauza unei 
tumori la plămân. A revenit pe 
scenă şi a lansat, cu Pacifi ca, 
albumul „După ani şi ani“, în 
martie 2012. Cancerul a recidivat, 
apărându-i, pe rând, multe 
metastaze şi fi ind nevoie de mai 
multe intervenţii chirurgicale. 
Leo Iorga a murit pe 2 noiembrie 
2019, cu o lună înainte de a 
împlini 55 de ani. . V.G.

Scriitorul şi publicistul Cezar 

Petrescu s-a născut pe 

1 decembrie 1892, în satul 

Hodora, comuna Cotnari, judeţul 

Iaşi. A urmat cursurile liceale 

în oraşul natal şi la Roman, pe 

care le-a absolvit în anul 1911, 

şi pe cele ale Facultăţii de Drept, 

obţinând licenţa în 1915.

A desfăşurat o intensă activi-
tate publicistică, numărându-se 
printre cei mai prestigioşi jurna-
lişti din istoria presei româneşti. 
A colaborat la multe gazete şi 
reviste ale timpului, a editat, în 
1919, revista social-politică „Hi-
ena“, a fost redactor la „Adevă-
rul“, „Dimineaţa“, „Bucovina“, 
„Neamul românesc“, a fondat 
şi a condus revista „Gândirea“ 
în perioada 1921-1925 şi ziarele 
„Cuvântul“ şi „Curentul“, a fost 

directorul ziarului „România“, 
între 1938 şi 1940. A îndeplinit 
şi funcţia de secretar general în 
Ministerul Artelor, în 1936.

Ca scriitor, a debutat, elev fi -
ind, cu nuvela „Scrisori“, apărută 
în 1907 în revista „Sămănătorul“, 
iar editorial, în 1922, cu „Scriso-
rile unui răzeş“. S-a afi rmat ca 
romancier odată cu publicarea 
romanului „Întunecare“ - în 
1927, o frescă a societăţii româ-
neşti din timpul Primului Război 
Mondial.

A scris romane şi nuvele orga-
nizate pe mai multe cicluri, până 
în anul 1946, într-o vastă croni-
că românească a veacului XX: 
„Rodul pământului“, „Comoara 
regelui Dromichet“, „Apostol“, 
„Aurul negru“, „Târgurile unde 
se moare“, „Oraş patriarhal“, „Ca-
pitala care ucide“ ş.a.

După anul 1949, Cezar Petres-
cu a publicat nuvele, articole, 
eseuri şi reportaje, adunate în 
volume, precum: „Despre scris şi 
scriitori“, „Vino şi vezi“, „A. Vla-
huţă şi epoca sa“, „Scriitorul şi 
epoca sa“, „Însemnări de călător, 
refl ecţii de cititor“.

Este şi autor al unor cărţi de 
literatură pentru copii, precum 
„Fram, ursul polar“, „Omul de 
zăpadă“, „Neghiniţă“.

S-a făcut cunoscut şi ca tradu-
cător din literatura universală, 
din operele lui Balzac, Corneille, 
Gogol, Gorki, Şolohov, Tolstoi.

În 1931, a fost distins cu Pre-
miul Naţional pentru Literatură.

În 1955 a fost ales membru ti-
tular al Academiei Române.

Cezar Petrescu a decedat pe 
9 martie 1961, la Bucureşti. 
. V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Cezar Petrescu, 
important scriitor 
şi gazetar interbelic
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Scriitori care au făcut istorie 
dincolo de graniţele ţării

Joi, 24 noiembrie 2022, la se-
diul central al Bibliotecii Judeţe-
ne „V.A. Urechia“ Galaţi, în cadrul 
Salonului literar „Axis Libri“, 
scriitorul şi criticul literar Adi G. 
Secară a moderat lansările de car-
te ale unor scriitori care au făcut 
istorie dincolo de graniţele ţării: 
romanul „Semnătura indiană“ al 
lui Radu Sergiu Ruba şi volumele 
de poezie „În faţa tirului“ şi „Ste-
toscopul stelelor migratoare“ ale 
lui Dorian Stoilescu.

Radu Sergiu Ruba, născut la 14 
octombrie 1954, în judeţul Satu 
Mare, şi-a pierdut total vederea 
la vârsta de 11 ani, dramă care 
nu l-a împiedicat să studieze şi 
să guste celebritatea. Astfel, în 
perioada 1974-1978 a studiat 
fi lologia franceză şi engleză la 
Universitatea din Bucureşti. În 
perioada următoare (1978-1990), 
a fost profesor de limba france-
ză, de limba şi literatură româ-
nă, inspector de specialitate în 
Ministerul Învăţământului, res-
ponsabil cu subsistemul educaţi-
ei speciale pentru defi cienţii de 
vedere, fi ind ales în 2006 preşe-
dinte al Asociaţiei Nevăzătorilor 
din România. A condus, apoi, ca 
redactor şef, revista „Litera noas-
tră“, publicată în scriere Braille şi 
în scriere vizuală, în anii 1987-
1998. După o pauză de doi ani, 
a revenit la conducerea revistei 
în februarie 2000. A colaborat 
cu prestigioase reviste literare, 
dintre care amintim „Oameni în 
top“, a scris la „Curentul“, „Pho-

enix“ şi „Tinerama“. La Radio 
România Actualităţi a realizat, 
începând din 1992, emisiunea 
săptămânală „Ochiul interior“, 
iar din 1999, emisiunea litera-
ră „Lumina cuvintelor“, în care 
autorii nevăzători şi-au putut 
prezenta poeziile şi proza. În pe-
rioada 1995-1996, a realizat emi-
siunea „Tifl o-Antena“, la Antena 
Bucureştilor. Este colaborator 
permanent al Societăţii Române 
de Radiodifuziune şi realizator la 
Radio Europa Liberă şi Radio Eu-
ropa FM. A publicat poezii, nuvele, 
romane, a participat la realizarea 
de volume colective, antologii, a 
tradus romanul „Vendredi ou la 
vie sauvage“ („Vineri sau viaţa 
sălbatică“) de Michel Tournier, 
iar împreună cu Manuela Vrabie, 
studiul „La troisième femme“ („A 

treia femeie“) de Gilles Lipovets-
ky. În 2008, i-a fost conferit Or-
dinul Meritul Cultural în grad 
de Cavaler, iar în 1993 a primit 
premiul Ministerului Afacerilor 
Externe al Franţei.

Despre romanul „Semnătura 
indiană“, care are peste 500 de 
pagini, romancierul Dumitru 
Augustin Doman spunea că este 
„un roman unic în literatura ro-
mână, nu numai actuală, ci din-
totdeauna. Corect ar fi  fost să se 
numească Vainateyananda, căci 
aceasta este semnătura indiană, 
care se traduce prin «Pasărea pe 
spinarea căreia zbura cu bucu-
rie zeul Vishnu». De ce e unică 
această carte? Pentru că este un 
bildungsroman, nu al unui Mar-
tin Eden, să zicem, ci al unui 
adolescent orb, care încearcă a- şi 

croi viaţa în dictatura ceauşistă, 
într-un liceu de nevăzători din 
Cluj, dar care este hărţuit de Se-
curitate pe toată perioada şcolii, 
pentru o scrisoare pe care a tri-
mis-o la Radio Europa Liberă. Tra-
dus în engleză, romanul ar putea 
fi  un bestseller“.

Scriitorul meta-modernist Do-
rian Stoilescu s-a născut la Galaţi, 
în 1967, este traducător de limba 
engleză, lector la Universitatea 
Western Sydney, începând din 
2012. Cariera sa a culminat cu 
obţinerea unui doctorat în edu-
caţie la Universitatea din Toron-
to. A petrecut mai mult de 20 ani 
în cercetare şi în învăţământ, în 
Australia, Canada şi România. A 
cochetat cu poezia, eseul, pro-
za şi critica. A publicat poezii 
în reviste şi ziare, printre care: 
„Convorbiri literare“, „Familia“, 
„Vatra Românească“, „Contraste 
culturale“. A activat la cenaclu-
rile „Anton Holban“ şi „Noduri şi 
Semne“. Sosit de curând din Aus-
tralia, a prezentat gălăţenilor vo-
lumul de poezie „În faţa tirului“, 
precum şi cel mai recent volum 
de poezie, intitulat „Stetoscopul 
stelelor migratoare“.

Au vorbit despre volumele 
prezentate scriitorul şi criticul 
literar Iulian Grigoriu, scriito-
rul Andrei Velea ş.a., iar Geta 
Eftimie, directoarea adjunctă a 
Bibliotecii „V.A. Urechia“, le-a în-
mânat autorilor diplome pentru 
activitatea de promovare a cultu-
rii. .  Mioara Baciu 

LANSĂRI DE CARTE  .  BIBLIOTECĂ

 Actorul Gheorghe V. Gheor-
ghe scrie, în cartea sa „O.K.-ie 
de ridicat cortina“, despre una 
dintre întâmplările hazlii ale 
vieţii sale dramatice.

„Jucam într-o piesă, la în-
ceputul carierei mele artisti-
ce, un rolişor fără prea multe 
vorbe... Artistul emerit Dorel 

Urlăţeanu (foto) trebuia să ci-
tească o scrisoare pe care i-o 
aduceam pe scenă. Scrisoarea 
trebuia citită cu glas tare.

Ca să-i fac o farsă (în vir-
tutea amiciţiei şi a prieteniei 
legate în timpul facultăţii, 
Urlăţeanu fiindu-mi profesor 
la clasa de actorie), i-am dat o 

foaie pe care scria doar atât: 
«Acum să văd, maestre, cum vă 
descurcaţi?»

«- Citeşte-o dumneata, tine-
re, că n-am ochelarii la mine!», 
a venit replica.

Am înghiţit în sec. Noroc că 
ştiam conţinutul scrisorii...”   
. Iulian Voicu

umor din culise
Scrisoarea buclucaşă

tv
mania
Şoc, şoc, şoc,
la „Chefi  
la cuţite“!

u Trofeu. Ştiu, la ora la ca-
re citiţi Tv mania, unul dintre 
cei trei fi nalişti „Chefi  la cuţi-
te“ - Adrian Stroe, Raluca To-
dea, Florica Boboi - va fi  ridi-
cat deasupra capului farfuria 
de aur a celui de-al zecelea se-
zon. Însă oricare dintre ei va fi  
câştigat, uluirea n-ar putea în-
trece şocul pe care l-au trăit, 
miercuri seară, semifi naliştii 
şi chefi i. Dacă intrarea în ma-
rea bătălie a lui Adrian Stroe 
- cuţitul de aur din echipa lui 
chef Cătălin Scărlătescu părea 
o formalitate, califi carea Ralu-
căi şi a Floricăi m-a făcut să-mi 
aduc aminte de vorba: „Nu-i 
pentru cine se pregăteşte...“. 
„Mi-a căzut faţa! Am rămas 
blocat, cred că am scăpat şi o 
înjurătură“, a exclamat chef 
Sorin Bontea afl ând cine-i fi na-
lista lui chef Florin Dumitres-
cu - Raluca. Stupoarea avea să-i 
atingă cote maxime când a au-
zit şi numele propriei fi nalis-
te - Florica! „Nimeni, nicioda-
tă, nu credea această variantă 
de trei! Joac-o pe asta!“, a spus, 
după ce şi-a regăsit cuvinte-
le, chef Cătălin Scărlătescu, cel 
care a readus-o cu o amuletă 
în concurs pe Florica, elimina-
tă în etapa bootcamp. „Eu mă 
bucur că măcar aveţi un om 
în fi nală“, s-a trezit un concu-
rent, de parcă chef Bontea ur-
ma să concureze cu îngrijitoa-
rea de platou. „Culmea ironiei, 
astăzi, Raluca şi Flori au venit 
singure la mine să spună că în 
fi nală vor să lucreze cu mine. 
Şi am zis: «Da, mă, cum să nu». 
Şi tocmai cu ele două trebu-
ie să concurez, mânca-ţi-aş su-
fl etul!“, a fost şocul lui Adrian 
Stroe...  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaa

INGREDIENTE. O căpăţână de 

conopidă, o ceapă roşie, o lingură sos de roşii, 

2 linguri maioneză de casă, 4 roşii cherry, sare;

PREPARARE: Conopida spălată se 

desface în bucheţele cât mai mici, care se pun 

la fi ert în apă, cu un praf de sare. Între timp, se 

taie ceapa peştişori, iar maioneza se amestecă 

uşor cu sosul de roşii, după gust. Se scurge 

conopida şi se amestecă cu ceapa şi sosul 

obţinut din maioneză şi sos de roşii şi roşii 

cherry. Se aduce la masă alături de un ou ochi 

şi crenvurşti de pui rumeniţi în tigaie antiade-

rentă. . A.F. 
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Zi sfântă - magie 
şi sărbătoare la Galaţi
O seară de vis, o zi altfel de 

Sfântul Andrei, în care rude se 

adună împreună la un vin fi ert 

și deapănă amintiri în pragul 

sărbătorilor de Crăciun. 

Festivitatea de deschidere a 
fost onorată de prezenţa prima-
rului orașului, care a dat startul 
Sărbătorilor de iarnă. Este un 
sentiment plăcut și o bucurie pe 
măsură ca, de la Festivalul Street
Food, să avem din nou în oraș 
tarabe cu delicii și cu ornamente 
de Crăciun. Am trecut pe lângă 
o tarabă cu dulceţuri și șerbeturi 
la numai 20 de lei, cu sortimente 
nenumărate, de afi ne, de zmeură 
sau faguri și multe altele mi-au 
atras atenţia, însă nu până nu am 
făcut un tur complet al târgului. 
Cum nu se putea altfel, am com-
parat preţurile pentru cozonacul 
kurtos la cele două tarabe, fi ecare 
având preţul de 25 de lei și am ales 
să stau la rândul care părea mai 
rezonabil. Am sfârșit prin a sta 50 
de minute la coadă, însă ceea ce 
a creat un ambient plăcut a fost 
muzica live pe registru românesc. 

S-a cântat cu inimă și pasiune, fi e 
din voce, fi e la trompetă, și suna 
spectaculos. În spirit românesc 
și cu un sentiment patriotic în 
sufl et, am analizat fi ecare tarabă 
și m-am bucurat de ouăle pictate 
de mână conturând momentul 
Nașterii Domnului nostru Iisus 
Hristos, în care erau reprezentaţi 
Maica Domnului, prorocii și Fiul 

lui Dumnezeu în sălașul cel sfânt. 
Alte standuri aveau renumita la-
vandă, atât săculeţe cu crenguţe 
din aceasta, cât și siropul de la-
vandă, cunoscute pentru efectul 
lor calmant, acestea având preţul 
de 20 de lei. Mierea a putut fi  gă-
sită și ea printre alimentele cău-
tate, preţul unui borcan de 380 
de grame variind între 15 și 20 

de lei.Tot trecând pe la standuri, 
am primit și o broșură despre 
Festivalul de Datini și Obiceiuri 
de Crăciun și Anul Nou „Tudor 
Pamfi le“, ce va avea loc sâmbătă, 
17 decembrie. Timpul petrecut în 
Grădina Publică a meritat, cu si-
guranţă voi reveni acolo măcar o 
dată săptămâna aceasta. , text 

și foto: Anca Miron 

ACASĂ, DE ZIUA PROTECTORULUI ORAŞULUI , SF. ANDREI

PRF PVL 000035

MANAGEMENTUL 

DEŞEURILOR                       

LA TECUCI
PROIECT. În ultima ședinţă 

ordinară a Consiliului Judeţean (CJ) 

Galaţi au fost aprobate proiectul 

tehnic, documentaţiile și indicatorii 

tehnico-economici pentru staţiile de 

transfer și de compostare din Tecuci. 

> pag. 04

FLASHMOB                    

DE ZIUA ROMÂNIEI, 

LA ŞCOALA NR. 29
CATEDRA. Şcoala 

Gimnazială Nr. 29 a realizat un 

fl ashmob cu prilejul zilei de 

1 Decembrie. Cu mic, cu mare, 

adunaţi în culoare și emoţie, elevii au 

transmis un mesaj despre respectarea 

valorilor trecutului. > pag. 06

În ultima zi a lui noiembrie, 
refugiaţii din Ucraina au venit în 
număr ușor mai mare comparativ 
cu intervalul precedent.

În privinţa intrărilor în ţară, Po-
liţia de Frontieră Galaţi a raportat 
că cel mai mare fl ux, de 440 de re-
fugiaţi, s-a înregistrat prin vama de 
la Galaţi, în timp ce pe la Oancea au 

venit în ţară 101 ucraineni. Astfel, 
541 este numărul total de refugiaţi 
ajunși în judeţul nostru în ultimele 
24 de ore monitorizate, cu 99 mai 
mulţi decât în intervalul prece-
dent. Oamenii sosiţi în ultimele 
24 de ore nu au cerut azil, motiv 
pentru care nu au ajuns în Centrul 
pentru Refugiaţi, unde sunt dispo-

nibile 270 de locuri. Niciun refu-
giat ucrainean nu se afl ă cazat în 
căminul structurii care se ocupă 
cu procesarea solicitărilor de azil 
la Galaţi. Ucrainenii au mers în spa-
ţiile de cazare puse la dispoziţie de 
autorităţi pentru refugiaţii afl aţi 
în tranzit. Astfel, miercuri, 30 
noiembrie, la blocul M11 erau 105 

refugiaţi. La Baza „Siderurgistul“ 
erau libere toate locurile disponi-
bile, iar la internatele și sălile de 
sport erau ocupate 26 de locuri din 
407. La pensiuni și ONG-uri erau 
ocupate 109 locuri din 491. Tabăra 
mobilă de pe Stadionul „Dunărea“, 
cu 201 locuri, era în continuare 
goală. , M.Constandache

migraţie
Sute de ucraineni au tranzitat graniţa de Sf. Andrei

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

48 vineri

28 nov - 3 dec 20221

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 28 nov - 3 dec 2022

48

PRF PVL 000027
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SE PARE CĂ MOTIVUL PRINCIPAL AL SCANDALULUI AR FI FOST BANII > PAGINA 20

Cei doi actori au format o echipă unică şi au captat atenţia publicului, de-a lungul anilor u

03gastronomie
Preparate de post 
delicioase şi uşor 
de realizat

10medicină
Colesterolul 
crescut, pericol 
pentru sănătatea inimii

săptămâna 
2 - 8 decembrie 2022

s
u

p
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Cei doi actori au format o echipă unică şi au captat atenţia publicului, de-a lungul aniloru

De ce
s-au certat 

Romică Ţociu 
şi Cornel Palade

sssssss

’
În momentul acela 

a căzut casa 

pe mine

ROMICĂ ŢOCIU,
actor 
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ISTORIA A ALTFEL

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

Prof. dr. Gheorghe Felea ne-a făcut 
onoarea, decenii la rând, ca specialist în 
Ministerele Educaţiei care… nu i-au su-
pravieţuit, acestea sucombând cu tot cu 
reformele doar începute... Acum, cercetă-
torul istoriei Educaţiei Galaţilor vine cu o 
lucrare uimitoare, cu titlu explicit în sine: 
„Enciclopediile Dunării şi ale Galaţilor - un 
imperativ şi un reper”, Editura Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos” Galaţi 2022, lu-
crare scoasă - bravo! - chiar sub egida Filia-
lei S-E a Uniunii Scriitorilor din România, 
cu fi nanţarea Consiliului Judeţean!

Grea povară pentru un singur om. Însă 
profesorul a iniţiat şi o adevărată mişcare 
pentru întocmirea, în sfârşit, a unei prime 
enciclopedii a oraşului; în timp ce chiar şi 
unele... comune au putut realiza aşa ceva!, 
observă dumnealui. Numai sufl et şi voinţă 
să fi e destule!

Istoricul literar brăilean Viorel Coman 
alcătuieşte prefaţa acestei cărţi, rânduri cu 
titlul „Toate acestea numai Dunărea le-a 
făcut”. Căci, într-adevăr, tot marele fl uviu 
este cel care uneşte… atât cât se poate, cele 
două porturi megieşe şi... rivale de multe 
ori, Galaţiul şi Brăila!

Notăm măcar câteva titluri din cele 
ale volumului cu nu mai puţin de 399 de 
pagini, format A4, care şi-ar fi  meritat şi 
ilustraţiile lui, mai ales în vremuri în care 
cititorii se cer atraşi în fel şi chip... Tom 
dedicat deocamdată Educaţiei la Dunărea 
de Jos: „Acasă - denotaţii gălăţene vs co-
notaţii danubiene”. Sau capitolul următor, 
intitulat „Enciclopedia Galaţilor - un vis 
împlinit” (sic!), „Pledoarie pentru o enci-
clopedie a Galaţiului”, „Nemuritorii gălă-
ţeni”, „Activitatea extraşcolară a cadrelor 
didactice” etc. etc. Date, cifre exacte, adică 
istorii în sfârşit desluşite!

Autorul nu se fereşte nici de o situaţie 
delicată care ţine de-o întreagă veşnicie: 
„Rivalitatea brăileano-gălăţeană nu poate 
fi  înţeleasă dacă nu ne întoarcem la origi-
nile ei, descusând iţele unui proces istoric 
grefat pe o realitate geografi că. Nicolae 
Iorga, în conferinţa «Drumurile creatoare 
de stat», lansează ideea că marile drumuri 
comerciale sunt cele care au creat atât Ţara 
Românească, dar şi Moldova. După apariţia 
statului, tot ca efect al dezvoltării schim-
bului de mărfuri, pentru cele două ţări 
se iveşte necesitatea de a avea la Dunăre 
porturi prin care să se deruleze comerţul 
pe Dunăre şi, ulterior, pe Marea Neagră.” 
Ei bine, poate că ne-am putea permite să 
invocăm aici şi interesantele argumente cu 
care apărătorul vehement al regimului de 
Porto-Franco pentru Galaţi, marele Mihail 
Kogălniceanu, argumenta că porturile Ga-
laţi şi Brăila nici măcar nu ar trebui să fi e 
rivale, din moment ce unul este dominat 
mai ales de import, celălalt, mai ales de 
export!

Autorul continuă, citându-l pe profe-
sorul Iorga, prin a ne desluşi că cetatea 
Ibrailei era chiar pe drumul Sibiului, care 
ajungea la Dunăre pentru a trece la Nico-
pole (cu lungi turme de oi pentru Imperiul 
Otoman - n.red.). Spre Galaţi, cobora însă 
drumul dinspre Cracovia polonă şi dinspre 
Lemberg, drum ce apuca ori spre Hotin, ori 
spre Dorohoi, sfârşind la Caffa, oraş geno-
vez pe atunci. Ori spre Cetatea Albă şi spre 
genovezul Montecastro. Cu plăcere am adă-
uga şi drumul oierilor care veneau dinspre 
Ardeal la Dunăre - la Făgăraş descoperim 
chiar un sat românesc Galaţi, între timp 
ajuns un cartier periferic al oraşului, ba 
şi dealurile Galaţi şi Brăila. La noi, Vadu 
Ungur[ean]ului a oferit vetre ciobanilor 
ardeleni însuraţi aici…

Dr. Felea pomeneşte, din fericire, şi des-
pre proiectul extraordinar prin care Gala-

ţiul urma să fi e desemnat... capitală a ţării! 
Aferim, dară! Ori, mai degrabă... suferim!

Cauză şi efect: „Se observă că în jude-
ţul Covurlui (partea de Răsărit a judeţului 
Galaţi de astăzi - n. r.) numărul localurilor 
de şcoală se mărise doar cu unul (sic! - n.r.) 
faţă de anul şcolar 1926-1927, în timp ce la 
Tecuci erau cu cinci şcoli în plus şi cu 15 
săli de clasă mai mult.”  Ei bine, citind atent 
cotidianul „Poşta” al lui Ressu şi Pacu, con-
statăm şi realitatea, încă de pe la sfârşitul 
secolului al XIX-lea, că judeţul Tecuci avea 
protecţia, mănoasă, a liberalilor mereu la 
putere, în timp ce Covurluiul, ca şi întreaga 
Moldovă erau „închinate”, foarte păgubos, 
opoziţiei conservatoare conduse de Lascăr 
Catargiu! Astfel încât nu dezinteresul ori 
nevrednicia gălăţenilor puteau purta vina 
acestei situaţii, nu-i aşa? Ziarul de opoziţie 
chiar îl „înţepa” pe prefectul Tecuciului, 
numindu-l „Prefectul Teleguţă”, căci me-
reu lua şareta pentru a primi noile ordine 
ale şefi lor politici din Capitală...

Dacă oricine de pe la noi cunoaşte măcar 
câteva lucruri despre bunul învăţător Paul 
Paşa, care punea, alături de soţia sa, bazele 
viitorului Muzeu de Istorie al judeţului şi 
despre care afl u acum că a fost şi inspector 
şcolar pentru Constanţa şi Galaţi, mărturi-
sesc şi faptul că am întâlnit în această... co-
pioasă lucrare şi destule nume importante 
care, spre ruşinea mea, îmi erau cu totul şi 
cu totul necunoscute, precum cel al lui Du-
mitru Faur - pe care îl cunoşteam, totuşi, 
ca editor al frumoasei monografi i „Galaţii 
noştri”, cu hărţi ale drumurilor târgului 
pe care şcolarii nu aveau încă dreptul să 
iasă: chiar el îşi ducea şcolarii, an de an, 
la Monumentul Apărătorilor Galaţiului 
din 1918, important monument, din păca-

te ignorat până şi astăzi de mulţi, poate şi 
din lipsă de... Fauri de inimă. Afl u acum 
însă că, lucru important, domnul profesor 
scotea şi o revistă care să lumineze lumea 
şi la sate, „Catedra” pre numele ei - denu-
mire de altfel explicită! Profesor pentru nu 
mai puţin de trei decenii, domnul Faur a 
îndeplinit şi funcţia de revizor şcolar, dar şi 
de... preşedinte al Băncii Corpului Didactic! 
Căci pe atunci, cu atât de puţini specialişti 
români, mulţi intelectuali suplineau mai 
multe îndatoriri esenţiale! Chiar şi fără... 
sistem Bologna, chiar şi fără Facebook!

Sau despre dascălul Constantin Gheor-
ghiu, cel care a creat intelectuali de frunte, 
precum academicienii Miltiade Filipescu 
sau Ilie Matei, dar şi pe... actorul de teatru 
şi fi lm N.N. Matei, care mai poate fi  văzut în 
vechile pelicule „Ştefan cel Mare”, „Mihai 
Viteazul”, „Baladă pentru Măriuca” - atât 
de potrivit şi Centenarului comemorat în 
prezent! - „Baltagul”, după romanul lui 
Sadoveanu, deci tot chestiune legată de 
şcoală etc.

Dintre gălăţenii de renume, unii chiar 
mondial, îi găsim, de pildă, aici pe marele 
economist Virgil Madgearu, marele fi lolog 
Iorgu Iordan, născut la Tecuci, lingvista 
americană Maria Manoliu-Manea etc.

Grigore Asachi (ziaristul ieşean care în-
temeia jurnalismul din Moldova şi al cărui 
nume, după capul edililor gălăţeni, merita 
să denumească o nouă şcoală, numită însă, 
la „porunca” formidabilului ministru-fon-
dator Spiru Haret, „Costache Negri”!) încăl-
ca cu bună ştiinţă Regulamentul Organic 
ţarist de ocupaţie, înfi inţând mai multe 
şcoli decât era voie!

Această muncă frumoasă, demnă de un 
Hercule, ne dă acum multe speranţe!  ,

De ce nu ar avea
(şi) Galaţiul
(măcar) 
o enciclopedie?

„TOATE ACESTEA NUMAI DUNĂREA LE-A FĂCUT“ , ÎNTEMEIERI

O altă mândrie... internaţională: aveam o Bursă de mărfuri, nenumărate reprezentanţe comerciale şi exact  u
tot atâtea consulate câte avea şi Capitala: 22! În cartolină se vede sediul fi rmei britanicului Youell, a cărui 
fi ică, Sibylle, se născuse la Galaţi, pentru a deveni soţia celui mai important bancher român interbelic: 
Chrissoveloni. Prietenă intimă cu regina Maria, care i-a şi botezat fi ul, Sibylle fusese declarată cea mai 
frumoasă gălăţeancă a timpului. Sora sa mai mare, Winifred, a fost amanta gen. French - şeful Armatei 
britanice din Franţa Primului Război Mondial. Şi... spioană în favoarea nemţilor. Şi frivola sa surioară Winifred Youell, căsătorită Benett  u

 Autorul, prof. dr. Gheorghe Felea -  u

un pionier

Frumoasa Sybille (fotografi e din arhiva  u
familiei Chrissoveloni)

Coperta tomului care trebuie musai citit u
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                   dulce
                     Negresă pufoasă de post

CIORBĂ DE PEȘTE , REŢETE

CHIFTELUŢE                  

DIN PEŞTE

INGREDIENTE. 2
peşti, 5 cartofi mici, 1 morcov, 

1 ceapă, 4 căţei de usturoi, 1 

ou, sare, piper, mărar, pătrunjel, 

1 lingură amidon alimentar, 

4-5 linguri pesmet, ulei pentru  

prăjit. 

PREPARARE. Peştii 

curăţaţi şi fără cap se pun în 

apă fiartă pentru maximum 5 

minute. Se lasă să se răcească 

şi se curăţă de piele şi oase. Se 

dau prin robotul de bucătărie 

şi se mărunţesc. Cartofii se 

fierb în apă cu sare, se curăţă 

de coajă şi se pun în robot. Se 

adaugă morcovul curăţat şi tă-

iat mare, ceapa, usturoiul, mă-

rarul şi pătrunjelul. Se pasează 

bine toate ingredientele la robot 

şi se pun într-un castron peste 

peşte. Se adaugă oul, sare, 

piper după gust, 1 lingură de 

amidon şi se amestecă bine 

compoziţia de chiftele. Pesme-

tul îl punem într-o farfurie, uleiul 

la încins. Cu o linguriţă luăm din 

compoziţie şi punem în pesmet 

şi formăm chifteluţe. Prăjim 

chiftelele în ulei încins până 

devin aurii. Sunt crocante la 

exterior şi moi în interior. Se pot 

servi cu pacheţele de primăvară 

cu legume şi cu sos tzatziki. 

. R.I.

reţeta 
săptămânii

Preparate de post 
delicioase 
şi uşor de realizat
RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Pentru că ne afl ăm în Postul 

Crăciunului şi este o perioadă 

în care credincioşii care au ales 

să se abţină de la mâncare de 

dulce au dezlegare la peşte, 

vă propunem câteva reţete 

delicioase şi uşor de realizat din 

peşte.

Ciorba de peşte pescărească 
este o reţetă dobrogeană, auten-
tică, făcută pe malul bălţii, e o 
delicatesă rară în unele părţi ale 
ţării. Cea mai bună ciorbă se face 
la ceaun, la pirostrie sau pe plită, 
la foc cu lemne, cu peşte de mai 
multe feluri, proaspăt-viu dacă se 
poate, curăţat atunci, pe loc. Şi se 
mai face doar cu apă din baltă sau 
din Dunăre, apa în care a crescut 
peştele, nu de la fântână sau cu 
apă plata din supermarket.

Mod de preparare
Peşte  mărunt de mai multe 

feluri (jai, plevuşcă – denumi-
rea pescărească) se pune la fiert 
în apă cu sare şi zarzavat mare, 
ca la supă (ceapă, morcov, ardei 
gras, pătrunjel rădăcină). Când 
au fiert, se scot şi se aruncă la 
porci şi la găini (în baltă şi găi-
nile mănâncă peşte), se strecoa-
ră zeama şi, acum, în supa asta 
începe să se facă ciorba adevăra-
tă. Se taie mărunt zarzavatul şi 
se aruncă în zeama clocotindă 
(ceapă, ardei gras, morcov, pă-
trunjel şi ţelină rădăcină). 

Când legumele sunt pe jumă-
tate fierte, se adaugă cartofii, 
tăiaţi cuburi. Când a fiert bine 
tot, se pun sare şi oţet (numai cu 
oţet se acreşte ciorba de peşte). 
Se pot pune şi câteva roşii, tăia-
te cubuleţe, aşa, pentru culoa-
re, dar nu e obligatoriu. Când 
toată fiertura asta e gata, se 

pune peştele cel mare. Se folo-
seşte peşte de mai multe feluri 
şi gras, şi alb, pentru un gust 
fantastic de bun: crap, caras, 
sânger, avat, somn, chefal, plă-
tică, ştiucă, şalău. Se lasă peşte-
le să dea câteva clocote pentru 
că fierbe foarte repede (carnea 
de peşte este foarte fină, are 
un mare conţinut de apă) şi se 
probează trăgând de o aripioa-
ră. Dacă se scoate uşor, peştele 
este fiert – se vede şi cu ochiul 
liber când este fiert. 

Ciorba se serveşte în castroa-
ne mari (din tablă, cum erau 
odată) cu o bucată din peşte şi 
multă zeamă. Se mănâncă cior-
ba şi peştele se lasă la urmă, îm-
preună cu 1 lingură de zeamă. 

În această zeamă se pune 
oţet, după gust şi se mănâncă 
peştele, înfigând în zeama acră. 
Musai să aveţi alături şi un cas-
tron generos cu sarmuzac. ,

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Pentru o tavă de 23x23cm, din 
care obţinem 8 porţii, avem nevoie 
de 1 cană de zahăr, 1 cană de apă, 
1/2 cană de ulei, 2 căni de făină, 2 
linguri cu vârf de cacao, 1 plic praf 
de copt, 1 fi olă esenţă  de rom şi 
gem sau dulceaţă opţional. Este un 
dulce iubit de cei mari şi mici lao-
laltă şi este foarte uşor de făcut.

Amestecăm într-un bol zahă-
rul, apa, uleiul şi esenţa de rom. 
În alt bol amestecăm făina, pra-

ful de copt şi cacaua. Turnăm 
treptat amestecul de făină peste 
compoziţia lichidă şi mixăm uşor 
până la încorporare. Tapetăm 
tava cu hârtie de copt şi turnăm 
compoziţia.

Dăm tava la cuptorul preîncăl-
zit pentru aproximativ 40-45 de 
minute, la foc potrivit. Verifi căm 
cu o scobitoare dacă este gata, apoi 
scoatem tava din cuptor şi lăsăm 
negresa la răcit.

După ce s-a răcit complet, o por-
ţionăm şi o servim. Se mai poate 
servi şi cu gem. ,

Crap 
la cuptor 
cu legume 
    INGREDIENTE. u 1 crap de
1,5 kg, 1 lămâie, 2 cepe roşii, 
2 morcovi, 2 felii de ţelină, 8 roşii 
cherry, 4 cartofi, 2 ardei graşi
(roşu/ galben), 150 ml vin alb, 
20 de măsline negre (fără
sâmburi), ulei de măsline 
extravirgin, 1 praz, 4 căţei de
usturoi, sare, câteva fire de 
oregano proaspăt. 

PREPARARE. u Se curăţă crapul 
de solzi şi branhii, apoi se taie,
se eviscerează, se spală bine şi 
se şterge cu un prosop de hârtie
absorbantă, după care se sărează 
şi piperează. Introducem 4 căţei
de usturoi curăţaţi şi spălaţi în
interiorul burţii, astfel încât în 
timpul gătirii carnea îşi va lua 

aroma de la usturoi. Legumele
se spală şi se curăţă. Morcovul,
prazul, ceapa şi cartofii se taie 
rondele mai grosuţe, ardeii
şi ţelina în felii, iar roşiile în 
jumătăţi. Peste toate legumele 
se toarnă ulei de măsline 
extravirgin, sare şi oregano, 
amestecăm şi le asezăm de jur-
împrejurul peştelui, turnăm 
vinul alb şi acoperim cu folie de 
aluminiu. Introducem tava în 
cuptorul preîncălzit în prealabil
pentru aproximativ 45 minute la
o temperatură de 200 de grade 
Celsius, stropind din când în 
când crapul cu lichidul din tavă.   
. R.I.

Chifteluţele din peşte reprezintă 
un aperitiv apreciat atât de adulţi, 
cât şi de copii. Gastronomii sunt de 
părere că preparatul din peşte poate 
ocupa un loc de frunte pe platoul 
cu aperitive pregătit pentru o masă 
festivă, iar oaspeţii îl vor savura cu 
plăcere. 
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 COMUNICAŢII 5G                    

LA BORDUL 

AVIOANELOR
UE. Comisia Europeană a 

actualizat, săptămâna trecută, 

decizia de punere în aplicare 

privind spectrul de frecvenţe pentru 

comunicaţiile mobile la bordul 

aeronavelor. Astfel, pasagerii de la 

bordul curselor aeriene din UE îşi 

vor putea utiliza telefoanele mobile 

la capacitatea lor maximă, la fel 

ca atunci când sunt conectaţi la 

reţele mobile 5G de la sol, scrie 

adevarul.ro. Începând din 2008, 

decizia de punere în aplicare 

a Comisiei a rezervat anumite 

frecvenţe pentru comunicaţiile 

mobile la bordul avioanelor, 

permiţându-le companiilor aeriene 

să furnizeze servicii de mesagerie, 

de apeluri telefonice şi de date 

pasagerilor care zboară în UE. 

Această actualizare a deciziei 

de punere în aplicare a Comisiei 

privind comunicaţiile mobile la 

bordul aeronavelor pregăteşte 

terenul pentru implementarea 

pe scară largă a serviciilor 5G. 

Serviciul este furnizat în cabina unei 

aeronave echipate prin utilizarea 

de echipamente de reţea speciale 

(aşa-numita „pico-celulă”), pentru 

a-i conecta pe utilizatori şi a 

transmite apeluri, texte şi date, de 

obicei prin intermediul unei reţele 

prin satelit, între avion şi reţeaua 

mobilă de la sol. De asemenea, 

Comisia a modifi cat o decizie de 

punere în aplicare privind benzile 

de frecvenţă de 5 GHz, care 

prevede că benzile sunt disponibile 

pentru Wi-Fi în transportul rutier, 

de exemplu, în autoturisme şi 

autobuze.  .Remus Basalic 

controversă
Statele Unite interzic vânzările de echipamente Huawei şi ZTE

Statele Unite au interzis apro-
barea de noi echipamente de tele-
comunicaţii de la companiile chi-
neze Huawei Technologies şi ZTE, 
deoarece acestea prezintă „un 
risc inacceptabil” pentru securi-
tatea naţională a SUA, transmite 
Reuters, citată de Mediafax.

 Comisia Federală pentru Co-
municaţii din SUA a anunţat, la 
sfârşitul săptămânii trecute, că 
a adoptat regulile fi nale, care 
interzic, de asemenea, vânzarea 
sau importul de echipamente 
fabricate de producătorul chinez 
de echipamente de supraveghere 
Dahua Technology Co, fi rma de 
supraveghere video Hangzhou 
Hikvision Digital Technology Co 
Ltd şi fi rma de telecomunicaţii 

Hytera Communications Corp 
Ltd. Aceasta este cea mai recentă 
măsură represivă a Washingto-

nului împotriva giganţilor chi-
nezi din domeniul tehnologiei, 
pe fondul temerilor că Beijingul 

i-ar putea folosi pentru a-i spiona 
pe americani.

„Aceste noi reguli reprezintă 
o parte importantă a acţiunilor 
noastre continue de protejare 
a poporului american de ame-
ninţările la adresa securităţii 
naţionale care implică telecomu-
nicaţiile“, a declarat într-un co-
municat preşedintele FCC, Jessica 
Rosenworcel.

Huawei a refuzat să comente-
ze, iar ZTE, Dahua, Hytera şi Am-
basada chineză din Washington 
nu au răspuns imediat la solici-
tările de comentarii.

Hikvision a precizat într-o 
declaraţie că produsele sale nu 
ameninţă securitatea SUA. 
. Remus Basalic

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Luând exemplul SUA, Uniunea 

Europeană (UE) va subvenţiona 

masiv companiile interesate 

să dezvolte fabrici de 

semiconductori pe teritoriul UE, 

cu scopul reducerii dependenţei 

faţă de furnizorii externi. 

Apărută în urma măsurilor 
din pandemie de COVID-19, criza 
globală de semiconductori a ară-
tat marilor jucători din industria 
auto (şi nu numai) că microproce-
soarele ultrasofi sticate, cum sunt 
chipseturile pentru smartphone, 
reprezintă doar o mică parte din 
lunga listă de semiconductori 
esenţiali pentru obţinerea unui 
produs funcţional. Aşa se face că 
autoturisme cu preţ ajungând la 
zeci de mii de euro fi ecare au fost 
blocate pe linia de asamblare de 
lipsa unor microprocesoare care 
ar fi  costat câteva zeci de cenţi, 
în „vremurile bune“. În prezent, 
situaţia se repetă în Rusia, pro-
ducătorii locali de autoturisme 
(ex. Lada) recurgând la măsuri 
extreme, precum livrarea auto-
turismelor fără dotări esenţiale, 
precum sistemul ABS, airbaguri 
sau computer de bord, scrie 
go4it.ro.

Deşi costisitoare, îndepărta-
rea de la strategia de globalizare 
prin externalizarea furnizorilor 
de semiconductori în orice re-
giune a lumii care oferă tarife 
mai atractive s-ar putea dovedi 

câştigătoare, pe termen lung. 
Spre exemplu, ambiţiile război-
nice ale Chinei faţă de Taiwan ar 
putea lăsa restul lumii fără cea 
mai importantă sursă de micro-
procesoare high-tech, producăto-
rul TSMC fi ind deja într-o 
cursă contracronome-
tru pentru ridi-
carea de noi 
fabrici care 
să deserveas-
că principalii 
clienţi. Însă 
m o t i v a ţ i a 
este mai degrabă 
la benefi ciari, costu-
rile fi ind prohibitive chiar 
şi pentru un gigant de talia 
TSMC, iar eventuala recuperare a 
investiţiei va dura mulţi ani.

Planul agreat de toate cele 27 
de state UE a primit votul fi nal 
pe 1 decembrie. Noua iniţiativă 
ar putea creşte cota de piaţă a 
producătorilor europeni de semi-
conductori de la 8 la sută, cât este 
în prezent, până la 20 la sută, în 

preajma anului 2030. Interesant 
este că rolul Europei ca furnizor 
global de semiconductori era 
chiar mai mare în trecut, atin-
gând 24 la sută, în preajma anu-
lui 2000. Însă tarifele mult mai 
atractive oferite de furnizorii din 
regiunea Asiei au scos treptat din 
afaceri majoritatea fabricanţilor 
locali, fără ca nimeni să sesizeze 
pericolul pe care această depen-
denţă l-ar putea ridica mai târ-
ziu.   .

INVESTIŢIE MASIVĂ ÎN TEHNOLOGIE  .  STRATEGIE

Uniunea Europeană 
va finanţa producţia locală 
de semiconductori

online
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CELE 

MAI FRECVENTE 

MINCIUNI SPUSE 

DE FEMEI
TOP. Sexologul britanic 

Tracey Cox a prezentat o listă cu 

cel mai des întâlnite minciuni cu 

care femeile pot fi  uneori tentate 

să-şi fl ateze partenerul, după o 

partidă de sex care nu se ridică, 

în realitate, la nivelul aşteptărilor 

lor. Astfel, după o partidă de amor 

cel mult mediocră, multe femei 

caută să-şi ascundă dezamăgirea 

prin diferite minciuni, considerate 

„nevinovate“. Cel mai des folosită 

este replica „viaţa noastră sexuală 

e la fel de bună ca la început“, 

spune sexologul Tracey Cox, 

pentru Daily Mirror, notează 

adevărul.ro. Din păcate, de multe 

ori, realitatea arată că pasiunea 

şi dorinţa de la începutul relaţiei 

dispar, în timp. Rămân, însă, 

dragostea și afecţiunea. Cu toate 

acestea, chiar dacă partenerii vor 

încerca mereu lucruri noi, sexul 

tot nu mai poate fi  ca la început, 

pentru că trupul partenerului 

este acelaşi, cunoscut prea bine. 

Este un lucru pe care trebuie să îl 

acceptăm ca atare și să încercăm 

să ne concentrăm pe benefi ciile 

pe care le aduce o relaţie stabilă, 

de lungă durată. O altă minciună 

frecventă este: „Am avut orgasm 

în acelaşi timp cu tine“. În realitate, 

orgasmul simultan este foarte rar 

întâlnit, pentru că, pentru o femeie, 

durează mai mult să ajungă la 

punctul culminant. Chiar și pentru 

cuplurile afl ate încă la început, 

atunci când dorinţa este la cote 

maxime, orgasmul simultan este 

mai degrabă o pură întâmplare. „Nu 

discut cu alţii despre problemele 

noastre sexuale“ este o altă 

minciună folosită destul de des. 

Conform unui studiu realizat 

în Statele Unite ale Americii, în 

urmă cu șapte ani, peste 60 la 

sută dintre oamenii intervievaţi 

au recunoscut că discută cu alţii 

despre relaţia lor, iar 73 la sută au 

spus că alţii le-au făcut confesiuni 

pe această temă. „Nu am mimat 

niciodată un orgasm“. Desigur, 

bărbaţii se bucură să audă asta, 

dar sunt şanse mici ca fraza să fi e 

adevărată, mai spune sexologul 

citat. Tracey Cox precizează că, 

potrivit studiilor care au abordat 

acest subiect, bărbaţii au orgasm 

în timpul unui act sexual în 90 la 

sută din cazuri, în timp ce proporţia 

femeilor care se pot bucura de 

această plăcere intensă este de 

doar 25 la sută. . Iulian Cozma

în dormitor

Activitatea sexuală te poate 
ajuta să trăiești mai mult. Este 
concluzia unui studiu publicat în 
revista Psychoneuroendocrinolo-
gy, care arată că a face sex cel puțin 
o dată pe săptămână prelungește 
viața, relatează thehealthy.com, 
citat de adevarul.ro. Într-un stu-
diu din 2017 publicat în revis-
ta menţionată, cercetătorii au 
urmărit viața sexuală a 129 de 
femei. Acestea au dat rapoarte 
zilnice despre satisfacția lor față 
de relația de cuplu, precum și cât 
de des au avut relații intime cu 
partenerii lor.

Cercetătorii au luat, de aseme-
nea, probe de sânge de la femei, 
analizând celulele responsabile 
de îmbătrânire. Astfel, au desco-
perit că femeile care au făcut sex 

cu partenerii lor în săptămâna 
anterioară aveau telomeri mai 
lungi în comparație cu cele care 
nu au avut relații intime. „Acest 
tip de studiu arată doar o asociere 
și nu poate dovedi că activitatea 
sexuală a fost cauza lungimii 
mai mari a telomerilor. Cu toa-
te acestea, lungimea telomerilor 
este considerată a fi  importantă 
pentru sănătatea dumneavoas-
tră. Telomerii sunt vitali pentru 
o îmbătrânire sănătoasă“, arată 
sursa citată.

Descompunerea 
telomerilor, infl uenţată 
de mai mulţi factori

În timp, spun specialiștii, telo-
merii se descompun pe măsură ce 
celulele se divid, devenind puțin 

mai scurți cu fi ecare diviziune ce-
lulară. Se crede că anumiți factori 
îi fac să se degradeze mai repede, 
cum ar fi  o dietă proastă, consu-
mul excesiv de alcool și procesul 
natural de îmbătrânire, potrivit 
cercetătorilor.

Descoperirile lor sugerează că 
sexul poate fi  benefi c atunci când 
vine vorba de protejarea telomeri-
lor, ceea ce înseamnă că celulele 
pot trăi mai mult. Cercetătorii 
au legat telomerii mai scurți de 
probleme grave de sănătate, cum 
ar fi  cancerul, bolile de inimă și 
diabetul.

Sexul afectează 
fericirea relaţiei

Deși nu există o formulă ma-
gică pentru fericirea sexuală a 

cuplurilor, un studiu din 2017 
publicat în Archives of Sexual 
Behavior a analizat cât de des 
fac oamenii sex. Studiul a con-
statat că un adult face sex de 
54 de ori pe an - aproximativ 
o dată pe săptămână - pe baza 
datelor analizate în perioada 
1989-2014.

Deși acest număr a scăzut 
puțin din anii 1990, un alt stu-
diu, publicat în Social Psycho-
logical and Personality Science, 
a analizat peste 30.000 de ame-
ricani timp de peste 40 de ani. 
Cercetătorii au descoperit că 
partenerii care au făcut sex mai 
mult de o dată pe săptămână nu 
au fost mai fericiți decât cei care 
au făcut sex doar o dată pe săp-
tămână. . Iulian Cozma

consecinţe
Poţi avea o infecţie cu transmitere sexuală fără să ai simptome?

Sexul neprotejat și partenerii 
multipli sunt principalii factori 
de risc pentru bolile cu transmi-
tere sexuală. Potrivit Organizației 
Mondiale a Sănătății, un milion 
de infecții cu transmitere sexu-
ală (ITS) sunt depistate în fi ecare 
zi, în întreaga lume, majoritatea 
fi ind asimptomatice. Netratate, 
afecțiuni precum sifi lisul, gono-
reea, chlamydia și infecția cu my-
coplasma genitalium pot duce la 
o serie de complicații, inclusiv la 

pierderea fertilității și la apariția 
sarcinii extrauterine (ectopică), po-
trivit clicksanatate.ro.

Majoritatea persoanelor cu si-
fi lis (infecţie produsă de bacteria 
Treponema pallidum) nu realizează 
că au această boală, afecțiunea fi ind 
asimptomatică, de cele mai multe 
ori. Totuși, anumite simptome, pre-
cum ulcerațiile nedureroase la nive-
lul organelor sexuale, pe buze sau în 
cavitatea bucală pot fi  prezente în 
stadiile incipiente ale bolii (sifi lisul 

primar). După aproximativ două 
până la zece săptămâni de la infec-
tare, pot apărea și alte simptome, 
precum febră, dureri de cap, căderea 
părului și oboseala inexplicabilă. Ne-
tratată, boala poate afecta întregul 
organism, ducând chiar la deces.

Sifi lisul se transmite atât pe 
cale sexuală, cât și de la mamă la 
făt sau prin transfuzii de sânge 
și prin utilizarea de echipamente 
medicale contaminate.  . Iulian 

Cozma

CÂT DE DES ESTE RECOMANDAT SĂ FACI SEX  . STUDIU

Relaţiile intime 
te menţin tânăr

Un studiu a ajuns  u

la concluzia că un adult 

face sex, în medie, 

de 54 de ori pe an
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Și expectativele 
nu au fost, 
nu vor fi  înșelate!

Este, în primul rând, o carte 
despre frumuseţe în fel și chip, 
de la fotografi a unei adolescente 
fi nlandeze, rupte... frumos de o 
iubită româncă, despre frumuse-
ţile matematicii, primele iubiri, 
frumuseţea plăcerilor erotice, 
frumuseţea Gândului, din acest 
punct de vedere fi ind pagini și 
de eseu fi losofi c, epistemologic, 
cuantic aproximativ, povestire 
erotică, ceva între Umberto Eco și 
Camil Petrescu, experienţa misti-
că a matematicii…

Dar este și despre pandemie, 
și despre războiul din Ucraina, 
de la un moment dat, despre mici 
și mari dezamăgiri, mici și mari 
bucurii pe care ţi le poate „dărui” 
Viaţa!

Fractalic sau holografi c, scrii-
torul dăruiește, prin eroul nara-
tor (care poate avea puncte comu-
ne cu însuși scriitorul), Jurnalul 
unor noi ani de ciumă, al unui na-
tiv din zodia Peștilor (este o aluzie 
și la romanul lui Camus, chiar este 
relatată boala în sine, COVID-19, 
contractată în ciuda tuturor pre-
cauţiilor; se moare de covid; în altă 
ordine de idei, se argumentează: 
„Nu scriu acest jurnal cu gândul 
că într-o zi vor fi  mulţi dintre cei 
dornici să mi-l citească. Scriu aici 
doar sub presiunea propriei mele 
descătușări. E binele la care eu 
însumi sunt primul și poate sin-
gurul benefi ciar.

Uneori, am senzaţia că sunt 
îndrăgostit de mine însumi, de 
vreme ce-mi acord atâta timp ca 
să punctez aici tot felul de gân-
duri, tot felul de amintiri și visuri 
de-ale mele. Mă gândesc uneori 
cum mi-ar fi  stat ca scriitor de-
adevăratelea, dar îmi dau seama 
că sunt ridicol. Pentru că nu vreau 
altceva decât să-mi pun pe hârtie 
sufl etul, fără să am vreo reticen-
ţă, fără să fi u nevoit să fabulez, 
fără ascunzișul unui personaj in-
ventat și, desigur, fără obligaţia 
unei anumite stilistici. Poate nu 
știu bine să mânuiesc condeiul, 
dar să povestesc propria-mi viaţă 
știu sigur că pot. Dovadă e că nici 
astăzi n-am uitat să revin aici, și 
astăzi mi-am făcut timp să trec 
aici gândul care m-a stăpânit cel 
mai mult.”… „Fac ceva altfel decât 
ar trebui să fac ca să respect tra-
diţia. Îmi scriu propriul jurnal pe 
calculator. Or, toate jurnalele cele-
bre de care îmi amintesc fuseseră 
scrise de mână. Pe vremea aceea 
nu exista un calculator, cel mult 
s-ar fi  putut apela la o mașină de 
scris, care și ea nu există decât de 
trei secole.

De ce fac asta? Dacă scriu pro-
priul meu jurnal pe calculator 
va mai avea acesta vreo notă de 
autenticitate?

Niciodată n-am mai scris vre-
un jurnal înainte, deci nu aveam 
experienţa necesară, dar mi se 
părea că unei astfel de lucrări nu 
prea îi stătea bine să fi e scrisă de-
cât de mână.”

***
Dacă nu este un roman numai 

de dragoste, în legătură cu aceas-
ta, se poate pune întrebarea: dar 
oare dragostea, paradoxal, poate 
fi  o… boală? Care poate fi  (și) a… 
singurătăţii?

Dacă recent Petre Barbu publi-
ca la Polirom „Vremea tatălui”, 
Petre Rău și-ar fi  putut subintitu-
la noua carte și „Singurătatea ta-
tălui”, deoarece, printre rânduri, 
se poate citi că marele regret al 
personajului principal este înde-
părtarea de singurul copil biolo-
gic, Cosmin, în urma complicatei 
despărţiri de soţie. Scrie undeva: 
„Conjuncturile l-au ajutat pe Cos-
min să depășească cele mai mari 
hopuri ale tinereţii și vigorii. L-am 
ajutat în acele momente când am 
considerat că avea cel mai mult 
nevoie de mine. Și-a văzut visul 
împlinit și i-a fost foarte ușor apoi 
să mă abandoneze. S-a ferecat re-
pede în castelul lui, lăsându-mi 
mie doar singurătatea. Ceea ce 
probabil că și meritam, dacă nu 
chiar am invocat-o.” În altă parte: 
„Singurătatea e ticăloasă. Mai ales 
în timpul unei pandemii. E ca o 
fântână adâncă cu apă rece, mult 
râvnită, dar inaccesibilă.”

Romanul lui Petre Rău, de o lu-
ciditate aproape de cea a celor care 
au văzut ielele, de unde aluzia la 
Camil Petrescu, dar aluzia este și 

la unele scene erotice, amintind 
de „Patul lui Procust”, nu încear-
că, referindu-se la Frumuseţe și 
frumuseţi, deloc să înfrumuseţe-
ze în vreun fel universul (și uman) 
în care trăim: omul este așa cum 
este, cu cele bune și cele rele, cei 
apropiaţi, precum nepotul Geor-
ge, pot fi  cea mai mare deziluzie 
a vieţii, există dureri și Suferinţă 
(boli, descrise literar), dar și… Su-
doku („ceva atât de simplu și de 
măreţ precum sudoku n-am în-
tâlnit niciunul niciodată.”), poker 
(„...joc al hazardului. Dacă n-ar fi  
fost așa, nu mi-ar fi  plăcut, deci 
niciodată nu l-aș fi  îmbrăţișat. 
Ba, mai mult, niciodată nu aș fi  
alocat timp să-l studiez în detaliu 
din punct de vedere matematic. La 
acest joc se poate blufa, poţi avea 
cea mai bună mână posibilă, dar 
și cele mai proaste cărţi, poţi juca 
magnifi c, poţi pierde la fel de bine 
precum poţi și câștiga. Se zice că 
un joc bun de poker înseamnă 
multă răbdare, un joc excelent 
însă înseamnă mult curaj” - des-
pre poker mai sunt pagini memo-
rabile, dar noul poker, cel electro-
nic, va fi  și… diabolic, una dintre 
sursele răcelii dintre unchi și ne-
pot), dar poate, dincolo de posibile 
sugestii (iubirea poate fi  și poker 
sau sudoku?), avem literar-muzi-
cal, mozartian, aproape (și aici mă 
gândesc la „Don Giovanni”, prin 
prisma „gândirii mozartiene”, 
nu neapărat prin muzica pură a 
acestuia) o altă hermeneutică a 
eternului Don Juan:

„Exact aceeași scuză am invo-
cat mai mereu și pentru faptul că 
- din păcate sau poate din fericire, 
habar n-am cum e mai potrivit - 
n-am putut deloc să stau departe 
de femei.

Se spune că un bărbat caută 
la o femeie refl ecţia propriei lui 
nebunii. Iar eu cred în vorba asta. 
Cred că un bărbat va căuta mereu 
femeia potrivită lui, femeia care îl 
va refl ecta și îi va citi sufl etul, care 
va fi  până la urmă nebunia lui.

Se mai spune că un bărbat cau-
tă o femeie care să-l facă să se sim-
tă puternic, încrezător, stăpân și 
ocrotitor, pentru că doar așa poate 
fi  bărbat. Sincer, mie chiar îmi pla-
ce să mă regăsesc în cuvintele cal-
de și în îmbrăţișarea unei femei, 
pentru că doar atunci voi ști că 
sunt acasă, că am liniștea de aca-
să.(...) Să aleg femeia propriei mele 
nebunii. Dintre toate femeile aș 
alege-o pe cea mai veselă. Dintre 
cele vesele, aș prefera-o pe cea mai 
înţeleaptă. Dintre cele înţelepte, 
aș dori-o pe cea mai gingașă și 
răbdătoare. Dar aș alege-o și pe 
cea nebună. Pentru că, de fi ecare 
dată când o voi privi adânc în ochi, 
vreau să-i citesc și veselia, și înţe-
lepciunea, și gingășia, și răbdarea, 
ca și nebunia, adică refl ecţia pro-
priei mele nebunii.

Așa gândesc uneori în singură-
tatea mea. Așa mi-am dorit cam 
dintotdeauna, așa mi-aș dori și de 
aici înainte. Dar oare la mine mai 
există înainte?”

Cuantic, nici nu contează: Ele-
na, prima iubire, poate și soţia, 
cine mai știe, Mirela, profesoara 
de română, Rose (Roza), Cătăli-
na l-au purtat și îl vor purta pe 
personaj dincolo de timp și spa-
ţiu, în eternitate(a Cuvântului), 
speculaţiile sale teologice fi ind și 
ele interesante, deseori având un 
parfum cioranian, chiar autopor-
tretul care rezultă fi ind, existen-
ţial vorbind, apropiat de un posi-
bil romanţat Cioran ori un străin 
camusian!

Încet, încet, ne apropiem și 
de misterioasa literă X, pe care, 
la modul ideal, vă vom lăsa să o 
descoperiţi: un tatuaj misterios, o 
altfel de literă stacojie, care poa-
te fi  o altfel de amintire, unica 
amintire, o promisiune, un X cât 
o viaţă, cât peste o viaţă, un fel 
de semnătură, un simbol opus ne-
buniei și cuminţeniei vieţii, „un 
talent ascuns sau un vis care se 
va împlini târziu.”

    Un „X” care poate fi , exa-
gerând puţin, și semnifi caţia cău-
tării sacralităţii (pe urmele unui 
apostol, Sfântul Andrei), preocu-
parea pentru Sacru, pentru Dum-
nezeu fi ind deseori atinsă, atât în 
dialogurile cu un preot, cât și în 
pasajele autoreferenţiale, de la 
știinţă la credinţă fi ind numai 
un pas, chiar dacă pare mai mult, 
conform benzii lui Moebius. ,
A.G. Secară

CARTE DESPRE FRUMUSEŢE , CONSEMNĂRI

 

    Adrian Buzdugan a debutat în vo-

lum cu mai bine de zece ani în urmă, 

cu un volum intitulat „Capela excomu-

nicaţilor, povestiri ultimative“. Publicat 

de edituri prestigioase din România, 

a încercat să onoreze invitaţia Cena-

clului de a citi, dar probleme medicale 

la ordinea zilei (pandemia n-a trecut!) 

l-au împiedicat. Din volumul său cel 

mai recent, „Freddie. Proze riscante“, 

apărut la editura Cartea Românească 

în 2017, Adi Secară a lecturat proza 

„Ghostwriter“, un text despre lipsa 

de demnitate a vieţii literare dintr-o 

ţară imaginară. M-a surprins plăcut 

această măiestrie de a descrie fără 

compromis și iluzii culisele lumii 

literare, din orice loc ar fi . Un pamfl et, 

marcat de hiperrealism, o deformare 

foarte accentuată a personajelor 

pentru a accentua ideea pură. Este 

și despre lipsa de fairplay în lumea 

literară.

Gabriel Gherbăluţă: ”Adrian scrie 

foarte direct și sincer. E absurdul dat 

de realitate. Totul e foarte real. Scrie 

foarte dureros. Unii dintre cei care 

sunt în domeniu sunt vizaţi un pic. E 

foarte tare tipul. Pot fi  tot felul de trimi-

teri la diverși autori. Surprinzător, nu 

mai auzisem până acum de el.” (nota 

noastră: deși este membru al Filialei 

Galaţi-Brăila a Uniunii Scriitorilor din 

România!)

  Iosif Roca: ”Pe mine m-a dus gân-

dul la un scriitor plecat în Germania. 

Acela atinge câteva lucruri pe care 

le-a descris Adrian Buzdugan. În 

special această împărţire a premiilor 

pe baza unor criterii care par să nu 

fi e prea clare. Dar, desigur, caravana 

trece....”

Adrian Secară: ”Adrian Buzdugan 

are o experienţă deosebită. A mai 

scris proză, scenarii de fi lm și teatru. 

Aici realizează o descriere a lumii 

ghost-writerilor, personajul principal 

fi ind un astfel de scriitor-fantomă care 

se confruntă ideatic cu un critic care 

vrea și el să fi e critic-fantomă, dar și 

cu un manelist interlop, vorba vine, 

care vrea să devină și el scriitor pentru 

a-și impresiona iubita.”

 Carmen Neacșu: ”Apreciez atmo-

sfera descrisă. Te face să-ţi dorești să 

vezi lumea cu viziunea lui. E nu numai 

foarte talentat, dar și vorbește cu 

curaj despre acea lume literară. Este 

un curaj asumat.” 

Cenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

Adrian 
Buzdugan               
și hiperrealismul 
amar

ul 

Petre Rău, „Litera X“,  roman, Ed. InfoRapArt, Galaţi, 2022

acă scriu pro la unele scene erotice amintind

Singurătatea tatălui 
(quasi-Don Juan)

După succesul 

din anul 2021 

al romanului 

„Casa cu fl uturi” 

(Premiul 

„C. Ștefănescu” 

al Uniunii 

Scriitorilor 

din România, 

Filiala Iași), 

noul proiect al 

scriitorului Petre 

Rău, „Litera X”, 

era așteptat 

cu îndreptăţită 

curiozitate.

Astăzi, 2 decembrie, de la ora 18.00, 
la sediul cotidianului „Viaţa liberă“, 
va citi proză Iosif Roca. . Dorian 

Stoilescu
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 roman foileton

CUM ANUME ERAU 
MOLDOVENII GAZDE 
DOAR DE TREI ZILE

CĂLĂTOR PRIN ANKARA  , ATRACŢII

DAVID TUDOR 
david.tudor@viata-libera.ro 

Cu toate că Istanbulul este 

cel mai vizitat oraș din Turcia, 

datorită Moscheii Albastre, 

Hagiei Sophia, Palatului Topkapî 

și Marelui Bazar, capitala ţării are 

atracţii de netăgăduit, putând, în 

unele locuri, să confunzi Ankara 

cu faimosul New York. Unde mai 

pui că mâncare tradiţională mai 

bună ca în capitală nu găsești la 

Istanbul.

Deși litoralul pare să fi e pri-
ma alegere turistică în Turcia în 
timpul sezonului estival, meri-
tă să vezi Ankara în noiembrie, 
este cu siguranţă o oportunitate. 
Am avut această ocazie în cadrul 
unui proiect „Erasmus“.

Pe lângă clădirile imense, 
Ankara se laudă și cu o infra-
structură de invidiat faţă de 
România, putând să confunzi 
o simplă stradă cu un veritabil 
bulevard.

Monumente 
şi obiective istorice

Într-un top al obiectivelor care 
nu trebuie ratate, oricât de scurtă 
ar fi  vizita la Ankara, pe primul 
loc ar trebui să fi e mormântul lui 
Ataturk. Este, de altfel, printre 
cele mai vânate puncte turisti-
ce de către vizitatorii interesaţi 
de istoria primului președinte al 
Turciei. Mormântul are o istorie 
foarte veche, fi ind construit pen-
tru a arăta respectul și iubirea 
faţă de primul președinte turc. 
Dacă ne uităm mai atent, pe 
aproape orice clădire din Anka-
ra putem vedea steagul Turciei 
împreună cu imaginea fostului 
președinte.

Cei interesaţi de istoria religi-
ei musulmane pot vizita cea mai 
mare moschee din Ankara, una 
dintre cele mai mari din ţară, si-
tuată în centrul oraşului.

Și dacă tot vorbim despre isto-
rie și cultură, merită spus că în 
apropierea mormântului lui Ata-
turk se afl ă cea mai mare biblio-

tecă din Turcia. Sunt patru etaje 
impresionante, doldora de rafturi 
de cărţi, oamenii putând să vină 
să studieze în liniște, într-o atmo-
sferă de poveste.

Unde se poate face 
shopping în Ankara

Începem cu strada Kizilay, cea 
mai aglomerată arteră din capita-
lă, care este și cea mai urmărită 
de turiștii amatori de shopping și 
suveniruri. Pe această stradă au 
sediul toate tipurile de magazi-
ne, care au la vânzare de la par-
fumuri de calitate până la haine 
pentru toate gusturile. În Kizilay 
putem găsi și unul dintre cele mai 
populare malluri din Ankara, Ki-
zilay Mall, având cinci etaje, plus 
o sumedenie de magazine de toa-
te tipurile.

Însă, cel mai mare mall din 
capitală este Ankamall, renumit 
totodată și pentru brandurile de 
lux pe care le găzduiește. Unde 
mai pui că are un etaj întreg de-
dicat pasionaţilor de aur. Deci își 

merită un loc în Top 3 obiective 
turistice.

Cum sunt primiţi turiștii 
la intrarea în ţară

Ar fi  nedrept să nu pomenim 
ospitalitatea și căldura de care se 
poate bucura turistul, deschide-
rea cu care ești întâmpinat încă 
de la intrarea în ţară, turcii fi ind 
foarte primitori și entuziasmaţi 
de îndată ce afl ă că ești turist.

În concluzie, chiar dacă Istan-
bulul pare privilegiat când e vor-
ba de turism, Ankara are obiecti-
ve turistice și o istorie cu care îl 
poate surclasa.

Merită să menţionăm și de ne-
gociatul în magazine, una dintre 
cele mai cunoscute metode de 
a reuși să scazi din preţ pentru 
produsele dorite, negustorii turci 
fi ind renumiţi pe partea de nego-
ciere sau troc.

Vom continua în ediţiile vii-
toare să vă povestim despre tu-
rismul culinar și facilităţile pe 
care le oferă Turcia.    ,

CStudenţaşul la Istorie Isidor de 
atunci obişnuia, într-o vreme în care 
cocheta şi cu scrisul literar - dar a 
renunţat imediat, din lene - , să mai 
prezinte în faţa colegilor şi nişte 
„evocări istorice”, în care cultiva 
paradoxurile şi lăsa libere întrebări 
incomode şi ipoteze periculoase 
pentru regimul comunist. Ba unii 
dintre colegii săi de cenaclu, plictisiţi 
până atunci de prea multă poezie 
romanţioasă, de descrieri insipide 
şi pastişe şchioape după poeţi ruşi 
cu ceva vână, savurau aceste felii 
neaşteptate de realitate veche, pe 
care el le oferea periodic. Din vechi 
pagini - nu galbene, căci hârtia de 
acum o sută sau două de ani rezistă 
mai bine decât celuloza ieftină de 
acum - ieşeau savuroase poveşti, 
pline de speranţele sau de răutăţile 
de altădată, de aprecieri greşite, 
adică neapărat foarte luminoase, 
ale viitorului, de amănunte pe care 
nu ţi le-ai fi  crezut posibile în ruptul 
capului, într-un trecut pe care nişte 
Dumas, Sadoveanu ori Delavrancea 
îl făcuseră ori prea galant, ori prea 
demn şi musai greţos-eroic, faţă de 
viaţa adevărată a bieţilor oameni 
care trăiau, acum mai multe veacuri, 
se descurcau şi fără televizor, urând, 
asistând, ca distracţie, pe la execuţii 
sau torturi, citind romane populare... 
„I Moldavi sono poveri”, le citise 
istoricul Isidor într-o seară dintr-un 
capitol al cărţii „Storia de la Ultima 
Guerra tra la Rusia e la Porta Oto-
mana”, istorie fără autor cunoscut, 
desigur vreo compilaţie, un fel de 
SF scos aşa, cam pe la anno Domini 
1776. „Moldovenii sunt săraci şi toc-
mai din această pricină le place să 
fi e ospitalieri faţă de străinii de ţinut 
şi faţă de călători” - scria în tomul 
respectiv; lucru foarte măgulitor 
pentru dumnealor, strămoşii.”
Dar autorul anonim adăugase: oas-
peţi „pe care îi găzduiesc şi îi hră-
nesc timp de trei zile ca pe propiii 
lor cai.” Auzi, ca pe nişte patrupede 
proaste!
Cineva îl turnase însă pe Isidor, care 
fusese chemat apoi, de mai multe 
ori, să dea socoteală în faţa organi-
zaţiei Uniunii Tineretului Muncitor, 
din care Isidor, cu rude „pătate”, nici 
măcar nu făcea parte pe atunci şi 
unde avusese nişte frecuşuri şi din 
cauza dosarului tatei, fost membru 
al Gărzii Regale! Ăia i-au cerut să 
explice şi acum, ca de fi ecare dată, 
cam cu aceleaşi cuvinte: „De ce-i tot 
terfeleşti dumneata, măi tovarăşe, 
pă strămoşii noştri eroici?! De ce 
tot spui că-i hrăneau pe musafi ri cu 
ovăz sau cu fân, ca pe mânji?! Ce, 
nu era acolo vreo litră dă vin ori vreo 
bere, alături de ceva slană?!”  (Va 
urma)  . V. Cilincă
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obiectivelor 
de vizitat 
în capitala 
Turciei

În regimul  u
comunist, 

în care trăise 

din plin 

nefericitul 

student 

Isidor, 

imaginile 

istorice 

erau 

umfl ate 

bine!

Moscheea  u

Kocatepe
Mall Kizilay u

Mausoleul Anitkabir din Ankara, ridicat în onoarea marelui conducător turc Mustafa Kemal Atatürku
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ORIZONTAL:  u 1) Subiect de discuţie la nivel înalt. 2) Apreciat pentru o expunere 
în public – Ceea ce îţi iese din gură într-un moment de inspiraţie. 3) Expuneri în 
scris! – Ieşită la aer într-o atmosferă de sărbătoare! – Basma cu cap de balaur! 4) 
Cei ce vorbesc prin casă de unii singuri. 5) Un cuvânt scos dintr-o gură tăioasă – 
Ceasul întors de la o … maşină! 6) O vorbă spusă de pe margini. 7) Are chemare 
când se trage (cuvânt tare încurcat!) – Tradusă în slavă. 8) Vorbit de bine la 
cabinet! - Şase scrie! – Sunt de ajuns atunci când nu eşti deloc în stare (sing.). 
9) Oameni cu o pregătire de primă clasă. 10) Caracterul unor oameni ce ţin de o 
lepădătură – Fiul dinaintea părintelui.
VERTICAL: u  1) Şefi a judeţului de altădată la îndemâna baronilor locali. 2) Se 
pretează la nişte interpretări de scurtă durată – Înmărmurit în primă fază! 3) 
Lună la spălătorie! – Întinsă la orizontală după o bătaie zdravănă – Vocea din 
cavou! 4) Se opun sfi nţitului la masă – Umblă cu greu să ne arate cum dansează! 
5) Subiect de discuţie la nivel înalt (fem.). 6) Cu pete pe margini de la unele 
scursuri! – Datul cu lama de pământ – Numit în ordine de cavaler! 7) Afl at în 
urmărire generală după ce şi-a luat zborul – Durat cu mare ciudă! 8) Partea 
cu cântatul la un anumit nivel – Încărcat cu apă de ploaie. 9) Uniune la nivel 
naţional! – Porniri fulger cu fi nal ucigător. 10) A pune la cale un plan de existenţă 
– Executat la comanda FOC.

rebus

Rondel 

de dragoste pe-afară

E mai multă dragoste pe-afară,

Păsări poartă-n ciripitul lor

Tot ce  e frumos şi... dincolo de zbor

E de-a dreptul iarăşi primăvară...

Nu se ţine cont, nu este uşor,

Noi simţim cu toţii de cu seară,

Că-i mai multă dragoste pe-afară,

Păsări poartă-n ciripitul lor...

O simţim cu toţii, bunăoară

Ciripesc şi păsări,ciripesc de zor,

Dimineaţa, seara,la amiază vor

Să ieşim din case, aşadară...

Că-i mai multă dragoste pe-afară!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

EL, EN, IT, LU, TT, UC, UH, UM; u

ACE, ARA, DUŞ, ORT, TOT; u

ALEA, CURĂ, LIPA, LIRĂ, OLAN, PIUĂ, RÂDE, REMI; u

EREŢI, FENTĂ, IMENI, ITALE, METAL, NUNŢI; u

ELITRĂ, MOINAT; u

EROTICI; u

REDUCERE; u

ASTRAHANE, ELEMENTAR;  u

RETICULARE, CILINDRICĂ. uÎn
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7 8 2 4

1 5

5 1 9

3 4 1 8

7 9 2

4 2 8 3

7 3 8

1 6

8 2 5 7
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fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 6 12 7 2 10 12

4 2 1 5 4 12 8

4 5 3 9 13 12 13

6 12 13 4 12 13 12

7 5 9 13 5 14 13

9 13 2 14 11 6 12

2 8 1 12 6 2 7

10 12 6 12 4 2 5

10 5 4 2 8 13 12

10 12 4 5 8 13 5

1 5 9 5 6 2 13

9 10 3 6 12 4 2

11 15 3 4 2 9 13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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încrucişare

re
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tu
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AA, AN, CR, LE, OS, PL, SA, TS; u

ALO, ARI, ARO, IRA, NOD, ORĂ, TEM, UDĂ; u

GREI, ÎNOT, RANĂ, RIMĂ, RUTE, TRAP; u

ARMIE, IMERS, PIESĂ, UTERE; u

APĂRII, ARIPAT, ICTERE, PLECAT, REMITE, SĂRATĂ; u

EMIRATE, INCERTE, TAURINE; u

MERITUOȘI; u

CATALOGĂRI, MIRACULOȘI. u

ABISAL, ADĂPAT, AMĂRUI, ATUURI, BANANE, COLORA, DERIVA,  u

EVAZAT, GRĂSUN, ÎNNĂDI, INTRUS, MINUNE, NIMICI, ODISEE, 

OLTENI, OPTARE, OŢĂRÂT, PISTOL, SCUZAT, SECTOR, STATUT, 

STEGAR, TERGAL, ZBURAT.

SUS ȘI... TARE! 

ORIZONTAL: u

H, D, M, MASURAT, MURATA, L, 
PASARAR, TERTIP, ALA, CER, EP, 
EN, ATA, INIC, I, U, INDATA, ORAS, 
AT, FI, AC, STRAIN, CRAPA, ARSI, 
IRINA, IAC.  

”RUGĂCIUNE 
PENTRU 1 DECEMBRIE”

ORIZONTAL:    u

DARCATRETI, RIVIREATAN, PE, 
RITMICE, IVC, PA, RAT, CEAPA, 
TATU, RAZATOR, RL, O, MR, 
CIMEN, TRASEE, ACI, NO, ITAPRAC, 
ASAVANUSLU.

SUDOKU

3  u 8 7 9 6 4 5 2 1
6 9 1 2 8 5 3 7 4
2 4 5 7 1 3 9 6 8
9 1 4 8 2 6 7 3 5
8 5 6 4 3 7 2 1 9
7 3 2 1 5 9 8 4 6
4 7 3 6 9 8 1 5 2
5 2 8 3 4 1 6 9 7
1 6 9 5 7 2 4 8 3

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

2  u 8 3 4 5 6 9 7 1
5 7 4 2 1 9 8 6 3
6 1 9 7 8 3 2 4 5
3 2 7 5 9 4 6 1 8
1 4 5 6 2 8 7 3 9
8 9 6 3 7 1 4 5 2
4 3 2 9 6 5 1 8 7
7 5 8 1 4 2 3 9 6
9 6 1 8 3 7 5 2 4

Sfârșit

Speriaţi

Iarbă rea

Dus în spate

Teren cu spini

Umblă aiurea (pl.)
Parcelă

A uimi

Gogoși

Provocat în glumă

Ucidere

Nume… domol

Îndreptate

Produs de cal

A da la picioare

Mici cu bere
Notă 

muzicală

Fire de aţă

Orna!

Apoi în centru!

A apuca

Vasul din colţ!

Arsă cu 
lumânarea

Erodat

O repriză în alb

…

Legendă

Drumuri 
de fi er

Tunete!

Bătrânul nostru

Interior boem!

Ars aiurea!

Negru la faţă!

Sunt în stare!

Cap istoric!

A face 
autostopul

Face legătura

Rău conducător

Slugă

Cunună!

Tuns scurt!

Cap de găină!

Orientare de 
stânga!

Înșiruire de 
valoare

Nuanţă de 
culoare

Sâcâită Fantomă
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cântăreţ român

ORIZONTAL: u  1) Fericirea ce-o visează mirii / cinstiţi / de ziua UNIRII / ispitiţi 
(3 cuv.). 2) Ţinută legată în lanţuri / cu nasturi de fi er / de cavaler – Mustăciosul /
coastă tare / prins c-un cleşte / la răcoare! 3) Se pronunţă întârziat / în timp / 
depărtat. 4) Temniţă teroare / rea / cu gust de sudoare / grea – Neajunsuri / pe 
cap de om necăjit / care dor / negreşit. 5) Numărat în straturi / neapărat / la 
pătrat! – Îmbujorate / cu înfl ăcărare / la apus de soare. 6) Certifi cate de naştere /
gândite-ndelung / ce-n timp copii ajung – În mijlocul fetelor la o petrecere! 
7) Lăsate la matineu în faţă! – Liber plimbaţi / pe aripile vântului / purtaţi. 
8) Trecuţi prin păr / cu nobleţe / la bătrâneţe – Drept viciu îl iei / da / de obicei. 
9) Tip de atracţie / la înfăţişare / fi gură impunătoare – Scos pe contraatac / în joc /
la noroc. 10) Durerea resimţită la limbă / cu greu se schimbă – Dată în judecată /
câte puţin / puţin de îndată (pl.).
VERTICAL: u  1) Cu aere de damă / uşoară / într-o ţinută / de vară. 2) Ieşire din fi re /
în neştire! – Venit armat / pe timp de război / adunat. 3) Cucerită în căsătorie / 
pentru alţii / so… ţie (pl.) – Deprins / cu rod în fl ori / de culegători. 4) Numită la 
schimb / când se apucă / de muncă – Date de control / precis / într-un circuit 
închis (sing.). 5) Seara când se duc / afară / din cămară! – Strâns la stână / 
când brânza se-adună – Întors dintr-o călătorie de-a lungul istoriei! 6) Rasă de-
animale / grasă / scoasă la coasă – Neica nimeni, în mulţime. 7) Ne-a admis / 
cu bune, cu rele / la timp potrivit / printre „stele”. 8) Bulgăre de mină mare / scos 
la lumină / ce mai… sare (pl.) – Poartă la ţară / loc vestit / de ieşit afară / nu spre 
răsărit. 9) Fură ouă / într-un grai anumit / după clocotit – Schimbătoare-n viaţă /
lăsând semne / pe faţă. 10) Nu-i de acolo / umblă slova / prin Moldova – A-şi 
face de treabă / cu plată / să se vadă / o grămadă / ordonată.
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MEDICINĂ
PERICOL PENTRU SĂNĂTATEA INIMII  . NUTRIŢIE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Potrivit statisticilor, în Româ-
nia sunt aproximativ două mili-
oane de persoane care suferă de 
diabet, numărul pacienților fi ind 
în creştere, de la an la an. Acest 
lucru ar trebui să ne pună pe gân-
duri. Pentru că prin alimentaţie 
poţi preveni şi ţine sub control 
boala, iată ce ar trebui să conţină 
dieta unui diabetic.

Quinoa
Această cereală integrală este o 

sursă importantă de fi bre şi proteine, 
două substanţe nutritive care sunt 

necesare pentru o persoană care su-
feră de diabet, deoarece ţin sub con-
trol nivelul de zahăr din sânge.

Pâine din cereale 
integrale

Carbohidraţii complecşi lu-
aţi din pâinea din cereale 
integrale, care conţin 
și cantităţi mari de 
vitamine, minerale şi 
fi bre, sunt consideraţi 
cei mai buni pentru 
diabetici.

Fasolea verde
Aceasta conţine proteine şi 

fi bre, care oferă o senzaţie de sa-

ţietate şi care ţin sub con-
trol nivelul de zahăr din 
sânge. . 

DE CE AR TREBUI 

SĂ MĂNÂNCI 

MAI DES 

PORTOCALE 
IMUNITATE. În funcţie 

de sezon, portocalele au foarte 

multe benefi cii asupra sănătăţii. Ele 

conţin o cantitate importantă de 

antioxidanţi, vitamine şi minerale 

care oferă organismului doza zilnică 

necesară de substanţe nutritive. 

În plus, fi brele sunt foarte bune 

pentru îmbunătăţirea digestiei şi 

pentru prevenirea constipaţiei, iar 

zahărul natural pe care-l conţin este 

bun pentru diabetici. Antioxidanţii 

din portocale luptă împotriva 

daunelor produse de radicalii liberi 

şi previn oxidarea colesterolului. 

Colesterolul oxidat te îmbolnăveşte 

din interior, împiedicând fl uxul 

sangvin să ajungă la inimă, ceea 

ce poate provoca un atac de cord. 

În plus, proprietăţile antioxidante 

neutralizează efectele radicalilor 

liberi şi protejează inima de diverse 

afecţiuni.

Combat infecţiile virale

Portocalele sunt o sursă 

importantă de vitamina C, care 

este considerată un stimul al 

imunităţii. Când sistemul imunitar 

este puternic, organismul este 

capabil să lupte împotriva infecţiilor 

şi să prevină îmbolnăvirea. În plus, 

polifenolii prezenţi în portocală sunt 

antivirali, luptând cu virusul ajuns 

în corp şi care provoacă infecţia. 

. Remus Basalic 

GHIMBIRUL, 

DE AJUTOR 

ÎN SEZONUL RECE 
CEAI. Iarna este deja aici, aşa 

că nu e de mirare că organismul 

începe să se resimtă şi să aibă 

nevoie de ajutor ca să facă faţă 

scăderilor de temperatură. Ceaiul 

de ghimbir este ideal pentru 

întărirea imunităţii şi pentru 

tratarea diferitelor afecţiuni. 

Ghimbirul simplu mai poate ajuta la 

menţinerea temperaturii corpului, 

la ameliorarea congestiei nazale 

şi la accelerarea procesului de 

digestie. Băile cu ghimbir sunt o 

modalitate bună de a vă încălzi. El 

îmbunătăţește circulaţia sângelui 

către toate părţile corpului. 

. Remus Basalic 

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Colesterolul este o substanţă 

din categoria lipidelor, 

foarte importantă pentru 

buna funcţionare a celulelor, 

pentru fabricarea sărurilor 

biliare necesare digestiei şi a 

hormonilor sexuali. Colesterolul 

este transportat prin sânge 

sub forma a două lipoproteine - 

LDL (colesterolul „rău“) şi HDL 

(colesterolul „bun“).

Atunci când colesterolul din 
sânge creşte, el îngroaşă artere-
le, transformându-le în tuburi 
rigide, care împiedică circula-
ţia sângelui şi aprovizionarea 

cu nutrienţi a organelor vitale. 
Boala se numeşte ateroscleroză. 
Două sunt sursele prin care co-
lesterolul este prezent în corp: 
prin consumul de grăsimi ani-
male - colesterol exogen, şi în 
urma fabricării lui de către fi -
cat - colesterol endogen. Nivelul 
normal de colesterol din sânge 
este între 150 şi 200 de miligra-
me pe decilitru, din care 20-25 
la sută este datorat celui exogen, 
scrie clicksanatate.ro.

Potrivit „Abecedarului de 
nutriţie“, coordonat de prof. dr. 
Nicolae Hâncu, medic de diabet, 
nutriţie şi boli metabolice, con-
sumul de colesterol trebuie limi-
tat la sub 300 de miligrame pe zi. 
Creşterea colesterolului total şi a 

celui rău - LDL - reprezintă un fac-
tor de risc cardiovascular, astfel 
că dieta este importantă, pentru 
că, prin intermediul ei, putem 
controla cantitatea de grăsimi 
animale pe care le introducem în 
organism prin alimentație. Ali-
mente precum gălbenuşul de ou, 
preparatele pe bază de creier, fi -
cat, carne de porc, unt, mezeluri 
trebuie limitate sau chiar elimi-
nate, dacă medicul vă recomandă 
acest lucru. În acelaşi timp, tre-
buie încurajat consumul de peşte 
şi de carne de pasăre.

Potrivit „Ghidului de nutri-
ţie“, coordonat de prof. dr. Cris-
tian Serafi nceanu, medic de 
diabet, nutriţie şi boli metaboli-
ce, deşi creveţii au un conţinut 

ridicat de colesterol, aceştia au 
în componenţa lor şi anumite 
substanţe - steroli non-colestero-
lici - care intră în competiţie cu 
colesterolul pentru absorbţie şi, 
din acest motiv, sunt recoman-
dabili, comparativ cu carnea de 
vită, de oaie sau de porc, al cărei 
consum trebuie limitat.

Potrivit aceleiaşi surse, cu 
excepţia brânzei de fermă - te-
lemea - şi a celei proaspete, ma-
joritatea tipurilor de brânzeturi 
sunt bogate în colesterol, astfel 
că, de asemenea, ar trebui limi-
tat consumul lor. Se poate face 
acest lucru prin înlocuirea cu 
brânzeturi fără grăsimi sau cu 
conţinut mic de grăsimi, obţinu-
te din produse vegetale.   ,

boală
Trei alimente recomandate diabeticilor

Colesterolul crescut 
îngroaşă arterele
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VACANŢĂ DE VIS , SĂRBĂTORI

Trei destinaţii perfecte Trei destinaţii perfecte 
de vizitat în luna decembriede vizitat în luna decembrie

Maldive u

Cine spune că doar vara trebuie 

să ne bucurăm de vacanţe? 

Dacă ai câteva zile libere sau 

vrei pur şi simplu să te bucuri din 

plin de răsfăţ, să-ţi faci invidioşi 

cunoscuţii cu cele mai frumoase 

selfi e-uri sau pur şi simplu să 

încerci ceva nou, îţi propunem 

trei destinaţii numai bune de 

vizitat în decembrie.

Recele devine cald 
în Maldive

Sfi dează vremea rece şi fugi, 
cum spune o vorbă din popor, 
“spre ţările calde”. De ce să migre-
ze numai păsările spre zone cu o 
climă mai blândă, precum Maldi-
ve? Hai şi tu! Ai oferte din care să 
alegi, fi e că vrei un sejur exotic sau 
un pachet de Revelion. Cele 1.190 
de insule înconjurate de peste 26 
de inele de corali (atoli) și clima 
tropicală cu o temperatură me-
die de 25-30 de grade transformă 
Maldive în destinația ideală pen-
tru friguroşi. Admiră rechinii de 
recif și peștii tropicali din nordul 
atolului Ari și trăiește clipe ro-
mantice pornind într-o plimbare 
cu dhoni - o barcă tradițională, 
când soarele apune peste ocean. 
Pe lângă nisipurile albe și moi, 
apele turcoaz și vietățile exotice, 
vei găsi oameni simpli, cu origini 
africane, arabe și asiatice, care își 
câștigă existența îndeosebi din 
turism, pescuit și atracții miste-
rioase demne de vizitat.

Crăciun în paşi de vals, 
la Viena

Romantică, boemă, capitală a 
muzicii, oraşul marilor Mozart, 
Beethoven și Schubert, dar mai 
ales al sublimelor valsuri ale lui 
Strauss, Viena este una dintre 
destinațiile de vacanță în care 
vei dori să te reîntorci pentru a 

trăi experiențe unice. În orice 
sezon o vei descoperi, vei avea 
senzaţia că te afl i pe cea cea mai 
mare scenă culturală a Europei, 
însă, în decembrie, frumuseţea 
şi grandoarea ei sunt greu de 
egalat.

O croazieră pe Dunăre, pe unul 
dintre vaporașele care pleacă de 
lângă Reichsbrucke, un mic po-
pas într-una din fermecătoarele 
şi tradiţionalele cafenele viene-

ze, un tur cu o caleașcă Fiaker, 
pornind din Stephansdom şi 
o sesiune de shopping în piaţa 
de Crăciun Rathausplatz vor fi  
exact ce ai nevoie pentru a trăi 
un Crăciun în paşi de vals.

Vacanţă în cea mai vestică 
ţară de pe continent

Ştiai că Portugalia este cea 
mai veche țară din Europa? Ea 
a fost fondată în 1139 de Afonso 

Henriques, care a devenit primul 
rege al țării. Totodată, Portugalia 
găzduiește una dintre cele mai 
vechi universități din Europa, 
Universitatea din Coimbra, cea 
mai veche librărie din lume - Be-
trand şi deţine cel mai lung pod 
de pe bătrânul continent - Vas-
co da Gama, cu o lungime de 17 
km.

Cea mai vestică țară europea-
nă te va fascina prin istoria mân-

dră și impunătoare transpusă 
prin obiectivele turistice impre-
sionante, tradițiile și obiceiurile 
interesante, dar și prin spiritul 
modern al vieții de aici. 

Alege un sejur de câteva zile 
sau chiar un pachet de Reveli-
on şi convinge-te că o vacanţă 
în Portugalia este o experienţă 
musai de încercat măcar o dată 
în viaţă. , Beatrice Dumitriu

sursa: christiantour.ro

Maldive u

PortugaliaPortugalia  uu

PortugaliaPortugalia  uu
VienaViena  uu

VienaViena  uu
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Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă respon-

sabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între 

momentul publicării programului şi ziua difuzării. 

NOAPTE 

INFERNALĂ
PRIMA TV. ora 22,30, 

acţiune, comedie, dramă, SUA, 2021

Cu: Tom Everett Scott,  u

Angélica Celaya, James Jurdi

Titlu original: Danger One u

În timp ce transportă un muribund 
la spital, doi paramedici descoperă 
un milion de dolari cusuţi în hainele 
bărbatului. Când acesta moare, 
Dean şi Eric hotărăsc să păstreze 
banii, declanşând astfel o serie de 
evenimente incontrolabile, de-a 
lungul unei nopţi de coşmar. 

AURUL NEGRU
HBO. ora 17,50, dramă, Franţa, 

Italia, Qatar, 2011

Cu: Mark Strong, Antonio  u

Banderas, Freida Pinto

Titlu original:  Black Gold  u

Inspirată din romanul „South of the 
Heart: A Novel of Modern Arabia“ 
al autorului Hans Ruesch, drama 
„Black Gold“ evidenţiază efectele 
negative pe care le are asupra a doi 
emiri rivali exploatarea resurselor 
petroliere dintr-o fâşie de teren 
denumită ”The Yellow Belt”, care 
desparte teritoriile pe care le 
guvernează fiecare şi asupra căreia 
au convenit, cu 15 ani în urmă, să 
o considere regiune neutră şi să nu 
o acapareze, pactul de neagresiune 
dintre Amar şi Nassib fiind pecetluit 
prin faptul că primul i-a încredinţat 
celui de-al doilea pe cei doi băieţi 
ai lui, prinţii Auda şi Saleeh, ca 
garanţie de non-agresiune.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasa

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:30 Ora Unirii

09:40 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

09:45 Teleshopping

10:00 Exclusiv în România

10:55 Pe cale - despre voinţă şi 

schimbare

12:00 Teleshopping

12:30 Izolaţi în România (R)

13:00 Oamenii şi legea (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Ora Unirii

15:00 Opre Roma

16:00 Studio mondial

17:00 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022

19:00 Studio Mondial

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:52 Live stadion

21:00 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022

23:07 Studio mondial

23:40 SuperMondial

00:15 Ora Unirii

00:20 Exclusiv în România (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Vocea României

00:30 Oblivion. Planeta uitată

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
03:00 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
04:00 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Alita: Îngerul războinic

SUA, Canada, Argentina, 
Acţiune, Aventuri

23:00 Stand Up Revolutions

01:30 iUmor

04:15 Mireasa (R)

05:15 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:00 Teleshopping

14:15 Tradiţii de la bunica

16:00 Teleshopping

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:15 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Bandele din New York

SUA, Dramă
00:15 Frăţia morţii (R)

Aruba, SUA, Acţiune, 
Dramă, Thriller

02:00 Miezul problemei (R)

03:15 Albumul Naţional

08:05 Regele Richard: Crescând 

campioni

SUA, Dramă, Sport
10:25 #dogpoopgirl

Romania, Comedie, Dramă
11:40 Uncharted

SUA, Acţiune, Aventuri
13:35 Aquaman

Australia, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic, SF

15:55 Bee Movie: povestea unei 

albine

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie

17:25 Pe platourile de fi lmare

17:50 Aurul negru

Franta, Italia, Qatar, Dramă
20:00 Tokyo Vice

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
21:00 Tokyo Vice

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
22:00 Transformers - Războiul lor 

în lumea noastră

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

00:20 Nu respira!

SUA, Horror, Thriller

08:50 Teleshopping

09:00 Pistruiatul

Romania, Aventuri
09:50 Ora Unirii

10:00 Cirque du Soleil: O nouă 

experienţă

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Istorii de bun gust

14:25 Ora Unirii

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala

16:00 Teleşcoala

16:30 România… în bucate

16:53 Live stadion

17:00 Campionatul Mondial            

de Fotbal, Qatar 2022

19:00 Nemuritorii

Romania, Aventuri
20:52 Live stadion

21:00 Campionatul Mondial                

de Fotbal, Qatar 2022

23:00 Ora de ştiri

23:50 E vremea ta!

00:00 Ora Unirii

00:05 Reţeaua de idoli

08:00 Povestea de pe insula (R)

09:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
10:00 Iubiri fara hotar (R)

12:00 Sunt a nimanui

13:00 Mai mult decat o familie

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Iubiri fara hotar

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Povestea de pe insula

22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Sunt a nimanui (R)

00:30 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:30 Povestea de pe insula (R)

02:30 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic

07:00 Starea naţiei (R)

cu Dragoş Pătraru
08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:30 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Dragoste şi răzbunare (R)

Italia, Dramă
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:30 Mihai Viteazul

Romania, Istoric
22:00 Farul

22:30 Noapte infernală

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

00:30 Amintiri din copilărie (R)

Romania, Aventuri
02:00 Exclusiv VIP (R)

04:00 Focus (R)

05:30 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

06:30 Flash monden

07:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                        

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Infi delul

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor                         

cu Dan Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

05:00 Teo Show (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Un Crăciun în viitor

SUA, Comedie, Fantastic, 
Romantic, SF

10:00 Misiune de Crăciun

Romantic
12:00 Crăciun la Cape Cod

Comedie, Romantic
14:00 Planuri de Crăciun

Romantic
16:00 Cheia Crăciunului

Canada, SUA, Dramă
18:00 Inelul de Crăciun

Dramă, Romantic
20:00 Două inimi şi o comoară

Romantic
22:00 Nevastă de împrumut

SUA, Comedie, Romantic
00:30 Casa de Crăciun 2

Romantic
02:30 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
03:25 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
04:20 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
05:10 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

07:00 Totalcar

Ungaria, Comedie, Reality 
TV

07:40 La Middleton

SUA, Romantic
09:45 Memoriile unei Gheişe

SUA, Dramă, Romantic
12:45 Înainte de miezul nopţii

SUA, Dramă
14:55 Mirajul Dansului 3

SUA, Dramă, Muzical
16:55 Chiriaşul

SUA, Dramă, Horror, Mister, 
Thriller

18:55 Cât îmi dai ca să te 

împuşc?

SUA, Comedie, Crimă
21:00 Resident Evil: Dispariţia

SUA, Acţiune, Horror, SF, 
Thriller

22:55 Nume de cod Geronimo

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

01:10  Căminul ororilor 3

SUA, Horror, Mister, Thriller
02:40 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

08:00 Fabrica de mâncare

08:30 Fabrica de mâncare

09:00 Ştiinţa prostiei

09:30 Ştiinţa prostiei

10:00 Inginerie abandonată

11:00 Inginerie abandonată

12:00 Inginerie abandonată

13:00 Dezastre în aer

14:00 Dezastre în aer

15:00 Pierdut printre străini

16:00 Trafi canţi pe aeroport

17:00 Fabrica de mâncare

17:30 Fabrica de mâncare

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Limita necunoscutului

20:30 Limita necunoscutului

21:00 Inginerie abandonată

22:00 Oprire la boxe

23:00 Călătorii cu trenul văzute 

de sus

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Războiul drogurilor

02:00 Insula fără legi

03:00 Supravieţuitorul

04:00 La pescuit de ton

05:00 Climă virală

08:00 Fabrica de mâncare

08:30 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

cu Dragoş Pătraru

prima

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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JAFUL 

SECOLULUI
PRO TV. ora 22,00, acţiune, 

aventuri, thriller, fantastic, Spania, 

2021

Cu: Famke Janssen, Freddie u

Highmore, Liam Cunningham

Titlu original: Way Down u

Banca Spaniei este unică. O bancă 
absolut inaccesbilă. O bancă 
pe care nimeni nu ar putea s-o 
jefuiască vreodată. Nu există 
planuri ale băncii. Nu există 
hărţi. Nimic despre sistemul 
de proiectare al seifului. Este 
un mister absolut. În plus, şeful 
securităţii păzeşte banca. Aceasta 
e provocarea care îi aprinde 
interesul lui Tom, un geniu al 
ingineriei, care e hotărât să af le 
secretele seifului şi să pătrundă 
în adâncurile băncii. Ţinta e o 
comoară de mult dispărută, care 
va fi adusă în seiful băncii pentru 
doar zece zile.

MOSLEY: 

POVESTEA 

TROLIFANŢILOR
NAŢIONAL TV. ora 

20,00, animaţie, Noua Zeelandă, 

China, 2019

Cu: Lucy Lawless, Temuera  u

Morrison, John Rhys-

Davies, Kirby Atkins

Titlu original: Mosley  u

Pentru a-şi salva familia, 
Mosley porneşte într-o aventură 
fantastică, în încercarea de a-i 
găsi pe Cei Drepţi, dar, spre 
marea lui surpriză, af lă un secret 
care îi dezvăluie adevărul despre 
propriul său neam...

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:35 Ora Unirii

09:45 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

09:50 Vorbeşte corect! (R)

10:00 Vedeta familiei

11:30 Cronicile spaţiului

12:00 Doza de IT

12:30 Eu pot!

13:30 Guşti! Şi apoi mănanci

14:00 Telejurnal

14:25 Ora Unirii

14:30 Ora regelui

15:30 Izolaţi în România

16:00 Studio Mondial:

17:00 Campionatul Mondial          

de Fotbal, Qatar 2022

19:00 Studio Mondial

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Campionatul Mondial           

de Fotbal, Qatar 2022

23:07 Studio mondial

23:40 SuperMondial

00:15 Ora Unirii

00:20 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Emoji Filmul. Aventura 

zâmbăreţilor 3D

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, SF

12:45 Cavalerii Shaolin

SUA, Acţiune, Comedie
15:00 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Profu’ de spionaj

SUA, Acţiune, Comedie, 
Familie

22:00 Jaful secolului

Spania, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Thriller

00:15 Clanul (R)

Romania, Acţiune,     
Thriller

02:15 Crime justifi cate (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

04:00 Cavalerii Shaolin (R)

SUA, Acţiune,                
Comedie

06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Exodus: Zei şi regi

Marea Britanie, SUA, 
Spania, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Grădina secretă

Marea Britanie, Franţa, 
Dramă, Familie, Fantastic

15:30 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

00:00 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Stand Up Revolutions (R)

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

13:00 Teleshopping

13:15 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
14:15 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
15:15 Pe aici nu se trece

Romania, Război
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Mosley: Povestea 

trolifanţilor

Noua Zeelanda, China, 
Animaţie

22:00 Insula monştrilor (R)

SUA, Acţiune, SF
00:00 Fosta mea iubire

01:45 Albumul Naţional

03:45 Vouă

04:00 Baronii

Romania, Comedie

07:20 Un jurnal pentru Jordan

SUA, Dramă
09:30 Stă să plouă cu chiftele

SUA, Animaţie, Familie
11:00 Domnisoara Potter

SUA, Dramă
12:30 Bureţelul Bob şi Coroana 

Regelui Neptun

SUA, Animaţie, Aventuri
14:00 Vânătorii de fantome: 

Moştenirea

Canada, SUA, Comedie
16:05 Alvin şi veveriţele

SUA, Animaţie, Comedie
17:35 Transformers - Războiul 

lor în lumea noastră

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
20:00 Eiffel

Franta, Belgia, Germania, 
Biografic, Dramă, Istoric, 
Romantic

21:50 Un jurnal pentru Jordan

SUA, Dramă
00:00 Brigada sinucigaşilor: 

Misiune ucigaşă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Mister, SF

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru 

copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

09:55 Ora Unirii

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge ?

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului

15:00 RIVALII... cu Marina 

Almăşan

16:55 Ora Unirii

17:00 Levintza prezintă

17:30 Case şi idei

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie, 
Western

20:00 Lungul drum al dragostei

SUA, Dramă, Western
22:00 Răzbunarea pistolarului

SUA, Western
00:00 Drag de Romania mea! 

(R)

08:00 Sufl ete pictate (R)

10:00 Gospodar fără pereche

12:00 Betty in New York

SUA, Comedie
15:00 Mai mult decat o familie 

(R)

20:00 Lecţii de viaţă

21:00 Drumul cel mai greu

Muzical, Romantic
23:00 Vlad

Romania, Thriller
00:00 Betty in New York (R)

SUA, Comedie
03:00 Drumul cel mai greu (R)

Muzical, Romantic
05:00 Vlad (R)

Romania, Thriller

07:00 Secretele presedintelui (R)

08:00 Veronica

Romania, Familie,       
Muzical

10:00 Veterinari in actiune

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Flash monden

12:00 Insider politic

14:00 Mihai Viteazul (R)

Romania, Istoric
18:00 Focus 18

19:00 Fotbal Superliga:                     

U Craiova - FC Craiova

21:00 Marioneta

Franta, Germania, Marea 
Britanie, Dramă, Mister, 
Thriller

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Asta-i România!

09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Infi delul

Turcia, Dramă
22:45 Luna mea de nebunie

Irlanda, Canada, Biografic, 
Dramă

00:45 Caisă

Romania, Documentar
02:30 Ştirile Kanal D (R)

03:30 Casa iubirii (R)

08:00 Planuri de Crăciun

Romantic
10:00 Inima sărbătorilor

Canada, Dramă, Romantic
12:00 Inelul de Crăciun

Dramă, Romantic
14:00 Cheia Crăciunului

Canada, SUA, Dramă, 
Romantic

16:00 Crăciun la Glenbrooke

Dramă, Romantic
18:00 Gala de Crăciun

Dramă, Romantic
20:00 Casa Crăciunului

Dramă, Romantic
22:00 Casa de Crăciun 2

Romantic
00:00 Crăciunul din inima mea

SUA, Romantic
02:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
03:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
04:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
05:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

07:00 Lumea uimitorului              

Om-Păianjen

07:30 Final Fantasy: Spiritele 

ascunse

SUA, Animaţie, Aventuri, 
SF

09:40 Tipu’ de la cablu

SUA, Comedie, Thriller
11:40 Philadelphia

SUA, Dramă
14:10 Secretul lui Adaline

SUA, Dramă, Romantic
16:25 The International: Puterea 

banului

SUA, Dramă, Thriller
18:50 Nume de cod Geronimo

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

21:00 UFO 

Dramă, Mister, SF
22:50 În bătaia puştii

SUA, Crimă, Dramă
01:35 Arta războiului III: 

Răzbunarea

SUA, Acţiune, Thriller
03:00 Candice Renoir

Franta, Comedie, Crimă 

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Doctor Pol

10:00 Alaska

11:00 Alaska

12:00 Alaska

13:00 Climă virală

14:00 Climă virală

15:00 Oprire la boxe

16:00 Inginerie abandonată

17:00 Avioane uriaşe

18:00 Pierdut printre străini

19:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

20:00 Istoria: Momente 

interesante

21:00 Vikingii

22:00 Pierdut printre străini

23:00 Războiul drogurilor

00:00 Securitatea         

aeroportului

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Securitatea aeroportului

03:00 Trafi canţi pe aeroport

04:00 Trafi canţi pe aeroport

05:00 Dezastre în aer

06:00 Dezastre în aer

JA

S
07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:00 Secretele presedintelui (R)

08 00 V i

prima

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

pro tv
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08:00 Sufl ete pictate (R)

acasă
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ALPHA
PRO TV. ora 21,45, acţiune, 

dramă, thriller, SUA, 2018

Cu: Kodi Smit-McPhee,  u

Natassia Malthe, Leonor 

Varela, Jóhannes Haukur 

Jóhannesson

Titlu original: Alpha u

Filmul urmăreşte o poveste epică 
despre supravieţuire, de acum 
20.000 de ani, în timpul ultimei 
ere glaciare. În timpul primei 
sale vânători, considerată drept 
o iniţiere, tânărul Keda este 
rănit şi considerat mort, după ce 
o vânătoare de bizoni sfârşeşte 
groaznic. Trezindu-se rănit, singur 
şi departe de satul său, el trebuie 
să înveţe să supravieţuiască şi să 
navigheze prin sălbăticia aspră şi 
neiertătoare. 

ORAŞUL PIERDUT
HBO. ora 16,35, acţiune, 

comedie, romantic, dragoste, SUA, 

2022

Cu: Sandra Bullock, Daniel  u

Radcliffe, Brad Pitt, Channing 

Tatum

Titlu original: The Lost City  u

O scriitoare de romane de dragoste 
(Sandra Bullock) plecată într-un 
turneu de promovare împreună cu 
modelul pentru coperta cărţii ei 
(Channing Tatum) e prinsă într-o 
tentativă de răpire care-i aruncă pe 
amândoi într-o aventură pe viaţă şi 
pe moarte în junglă.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

08:00 Bucuria credinţei

08:30 Cronicile spaţiului (R)

09:00 Guşti! Şi apoi mănanci (R)

09:25 Ora Unirii

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:25 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:25 Ora Unirii

14:30 Sălbăticia Carpaţilor

Marea Britanie, Documentar
15:30 Istorii ascunse

16:00 Studio mondial

17:00 Campionatul Mondial                

de Fotbal, Qatar 2022

19:00 Studio Mondial

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:52 Live stadion

21:00 Campionatul Mondial               

de Fotbal, Qatar 2022

23:07 Studio mondial

23:40 SuperMondial

00:15 Ora Unirii

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 I-am dat de capăt?

SUA, Comedie
13:00 Apropo Tv

14:00 Profu’ de spionaj (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Familie

16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:45 Alpha

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

23:45 Ready Player One:            

Să înceapă jocul (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

02:30 Apropo Tv (R)

03:15 I-am dat de capăt? (R)

SUA, Comedie,                 
Acţiune

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show: Hello Chef 

- sezon nou

15:00 Te cunosc de undeva (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

00:15 iMai mult Umor cu Vlad 

Dragulin

00:30 Chefi  la cuţite (R)

03:30 Exodus: Zei şi regi (R)

Marea Britanie, SUA, 
Spania, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

06:00 Observator

08:30 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

09:45 Neamul şoimăreştilor (R)

Romania, Dramă, Istoric
13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran -                      

momente de exceptie

16:30 Cei 7 ani de masa

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Floare şi piatră

India, Romantic
23:15 Mosley: Povestea 

trolifanţilor (R)

Noua Zeelanda, China, 
Animaţie

01:15  Start Show (R)

04:15 Vouă

04:30 Baronii

07:35 Marea aventură Lego

SUA, Acţiune, Animaţie
09:15 Marea Aventură Lego 2

SUA, Australia, Danemarca, 
Canada, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

11:05 Dansul dragostei

SUA, Dramă, Muzical
12:50 Dansul dragostei 2

SUA, Dramă, Muzical
14:30 Belle

Japonia, Animaţie, Aventuri
16:35 Oraşul pierdut

SUA, Acţiune, Comedie, 
Romantic

18:30 Madagascar 2

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

20:00 Un Crăciun de 8 biţi

SUA, Comedie, Familie
21:35 Operaţiunea Mincemeat

Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Război

23:40 Secretul lui Adaline

SUA, Dramă, Romantic
01:30 Altarul

SUA, Dramă, Horror, Mister

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

09:55 Ora Unirii

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Să fi m sănătoşi!

12:30 Levintza prezintă (R)

13:00 Misterele Bucureştilor

Romania, Documentar
15:00 Drag de Romania mea!

16:55 Ora Unirii

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Masca de argint

Romania, Aventuri
22:00 Trei etaje

Italia, Franta, Comedie, 
Dramă

00:30 Cum vă merge ? (R)

01:00 Misterele Bucureştilor (R)

Romania, Documentar

08:00 Drumul cel mai greu (R)

Muzical, Romantic
10:00 Gospodar fără pereche

12:00 Betty in New York

SUA, Comedie
15:00 Mai mult decat o familie (R)

20:00 Lecţii de viaţă

21:00 Cu iubirea la aport

SUA, Comedie, Romantic
23:00 Vlad

Romania, Thriller
00:00 Betty in New York (R)

SUA, Comedie
03:00 Cu iubirea la aport (R)

SUA, Comedie, Romantic
05:00 Vlad (R)

Romania, Thriller

07:00 Secretele presedintelui

08:00 Insider politic

10:00 Oportuniştii (R)

Romania
11:00 Flash monden

12:00 Veronica (R)

Romania, Familie, Muzical
14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:15 Secretele presedintelui

20:00 Schimb de mame

22:00 Starea naţiei (R)

23:00 Poezie şi delicateţuri

01:00 Marioneta (R)

Franta, Germania, Marea 
Britanie, Dramă, Mister, 
Thriller

04:00 Flash monden (R)

05:00 Cronica cârcotaşilor (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Tu urmezi!

22:00 40 de intrebari                           

cu Denise Rifai

00:30 Vivat Franţa!

Franta, Comedie
02:30 Ştirile Kanal D (R)

03:30 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Cheia Crăciunului

Canada, SUA, Dramă, 
Romantic

10:00 Călătorie de Crăciun

Canada, Comedie, Romantic
12:00 Gala de Crăciun

Dramă, Romantic
14:00 Două inimi şi o comoară

Romantic
16:00 Crăciunul lui Merry

SUA, Comedie, Romantic
18:00 Reuniţi de Crăciun

Dramă, Romantic
20:00 Misiune de Crăciun

Romantic
22:00 Şezi. Stai. Iubeşte!

Romantic
00:00 Nevastă de împrumut

SUA, Comedie, Romantic
02:30 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
03:25 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
04:20 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
05:10 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

07:00 Totalcar

Ungaria, Comedie, Reality 
TV

07:40 Final Fantasy VII: 

Răzbunarea copiilor

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Fantastic, SF

09:45 Ultima aventură

SUA, Aventuri, Comedie
12:20 Chiria�şul

SUA, Dramă, Horror, Mister, 
Thriller

14:20 Fraierul

SUA, Comedie, Romantic
16:15 Gradinita lui Taticu’

SUA, Comedie
18:15 Aurul negru

Franta, Italia, Qatar, Dramă
21:00 Haide cu mine!

Thriller
22:55 Cartea morţilor

SUA, Horror, Thriller
00:50 Resident Evil: Dispariţia

SUA, Acţiune, Horror, SF, 
Thriller

02:30 Mirajul Dansului 3

SUA, Dramă, Muzical

07:00 Securitatea aeroportului

08:00 Securitatea aeroportului

09:00 Securitatea aeroportului

10:00 Securitatea aeroportului

11:00 Securitatea aeroportului

12:00 Dezastre în aer

13:00 S.O.S. Maşini clasice

14:00 S.O.S. Maşini clasice

15:00 Supravieţuitorul

16:00 Supravieţuitorul

17:00 Sabia vikingilor

18:00 Vedete în sălbăticie, cu 

Bear Grylls

19:00 Insula fără legi

20:00 Alaska

21:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

22:00 Călătorii cu trenul văzute 

de sus

23:00 Oprire la boxe

00:00 Arsenalul spionilor

01:00 Arsenalul spionilor

02:00 Războiul drogurilor

03:00 Autostrada iadului

04:00 Supermaşini reinventate

05:00 Supermaşini reinventate

06:00 Doctor Pol

07:00 Securitatea aeroportului

08:00 Securitatea aeroportului

national geo

07:00 Secretele presedintelui

08:00 Insider politic

prima

08:30 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

pro tv

08:00 Drumul cel mai greu (R)

acasă
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LUNI

AVANPOSTUL
PRO TV. ora 23,30, Dramă, 

istoric, război, SUA, 2020

Cu: Caleb Landry Jones, u

Orlando Bloom, 

Scott Eastwood

Titlu original: The Outpost u

Bazat pe evenimente adevărate, 
acest thriller militar prezintă o 
mică unitate de soldaţi americani, 
singuri în avanpostul de luptă 
Keating, localizat în valea dintre 
trei munţi din Afganistan, care 
luptă ca să se apere de forţele 
copleşitoare ale luptătorilor 
talibani, într-un atac coordonat. 

ALTARUL
HBO. ora 21,50, Dramă, horror, 

mister, SUA, 2021

Cu: Jeffrey Dean  u

Morgan, Cary Elwes, 

William Sadler

Titlu original: The Unholy  u

Gerry Fenn (Jeffrey Dean Morgan), 
un jurnalist căzut în dizgraţie, 
devenit independent, care 
alimenta tabloidele cu poveşti 
despre fenomene supranaturale, 
este trimis să investigheze 
un fenomen ciudat dintr-o 
comunitate mică de fermieri. 
Sceptic din fire, Fenn respinge 
imediat incidentul, considerându-l 
doar o altă poveste inofensivă. 
Dar, înainte să-l declare o farsă, 
Fenn decide totuşi să verifice încă 
o dată zvonurile.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:40 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Studio Mondial:

17:00 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022

19:00 Dincolo de alb şi negru

20:00 Telejurnal

20:52 Live stadion

21:00 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022

23:07 Studio Mondial:

23:40 SuperMondial

00:15 Dincolo de alb şi negru (R)

01:20 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022 (R)

03:15 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022 (R)

05:10 Agrostrategia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
23:00 Ştirile Pro Tv

23:30 Avanpostul

SUA, Bulgaria, Dramă, 
Istoric, Război

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi la târg

23:00 Observator

23:30 Deadpool 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, SF

02:00 Observator (R)

03:00 Deadpool 2 (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, SF

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:30 Floare şi piatră (R)

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

11:45 Iubirea invinge (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Tradiţii de la bunica

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Vremuri întunecate

SUA, Acţiune, Horror, SF, 
Thriller

23:00 Bandele din New York (R)

SUA, Dramă
02:15 Cei 7 ani de masa (R)

04:15 Vouă

04:30 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

Romania, Comedie
06:00 Albumul Naţional

07:45 Belle

Animaţie, Aventuri, Dramă
09:45 Operaţiunea Mincemeat

Dramă, Război
11:55 Oraşul pierdut

SUA, Acţiune, Comedie, 
Romantic

13:45 Cinci eroi de legendă

Animaţie, Aventuri
15:20 Un Crăciun de 8 biţi

Comedie, Familie, Fantastic
17:00 Sonic the Hedgehog 2

Acţiune, Aventuri, Comedie
19:00 Dezgheţul

Crimă, Dramă, Mister
20:00 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă
21:00 Turnul

Dramă, Mister
21:50 Altarul

Dramă, Horror, Mister
23:35 Dune

Aventuri, Dramă, SF
02:10 Top Gun

Acţiune, Dramă, Romantic
04:00 Materiile întunecate

Fantastic

07:00 Teleşcoala (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 In direct cu viaţa

09:00 Pistruiatul

09:45 Secolul 22

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educaţie la inălţime

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

20:00 Reţeaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 La Carrera Panamericana

23:00 Dr. Quinn (R)

00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

01:00 Masca de argint (R)

Romania, Aventuri
03:00 Ora de ştiri (R)

08:00 Povestea  

de pe insula (R)

09:00 Iubirea   

are numele tau (R)

Romantic
10:00 Iubiri fara hotar (R)

12:00 Sunt a nimanui

13:00 Mai mult decat o familie

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Iubiri fara hotar

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Povestea de pe insula

22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Sunt a nimanui (R)

00:30 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:30 Povestea de pe insula (R)

02:30 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic
04:00 Doctorul casei

05:00 Mancare pe care (R)

06:00 Reteta fericirii (R)

India, Romantic

07:00 Starea naţiei

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:30 Veterinari in actiune

10:30 Flash monden

11:00 Teleshopping

13:00 Dragoste şi răzbunare

Italia, Dramă
14:00 Focus

15:30 Sănătate cu stil (R)

16:00 Schimb de mame (R)

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Primii castiga - 

quiz show

20:00 Bel Canto

SUA, Dramă, Thriller
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Secretele presedintelui (R)

02:00 Bel Canto (R)

SUA, Dramă, Thriller
04:00 Focus

05:30 Dragoste şi răzbunare (R)

Italia, Dramă
06:30 Iubiri secrete

Romania

07:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia
23:00 Tu urmezi! (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă

08:00 Casa Crăciunului

Dramă, Romantic
10:00 Inima sărbătorilor

Canada, Dramă, Romantic
12:00 Planuri de Crăciun

Romantic
14:00 Ne vedem de Crăciun

SUA, Dramă, Romantic
16:00 Crăciun la Cape Cod

Comedie, Romantic
18:00 Crăciun la Glenbrooke

Dramă, Romantic
20:00 Reuniţi de Crăciun

Dramă, Romantic
22:00 Două inimi şi o comoară

Romantic
00:00 Acasă de Sărbători

Dramă, Familie, Romantic
02:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
03:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
04:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
05:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
06:00 Christmas Tree Lane

07:00 Totalcar

07:40 Lege şi fărădelege

08:40 Povara adevărului

09:40 Lista neagră

10:30 Lista neagră

11:25 S.W.A.T.

12:20 Cititorii de oase

13:15 Cititorii de oase

14:10 Oamenii Legii

15:10 Lista neagră

16:10 Lista neagră

17:05 S.W.A.T.

18:05 Oamenii Legii

19:05 Cititorii de oase

20:00 Cititorii de oase

Crimă, Dramă, Mister
21:00 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Crimă, Dramă, Familie
22:05 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Crimă, Dramă, Familie
23:20 The International: Puterea 

banului

SUA, Dramă, Thriller
01:50 Oamenii Legii

Romania, Reality TV

07:00 Doctor Pol

08:00 Fabrica de mâncare

08:30 Fabrica de mâncare

09:00 Ştiinţa prostiei

09:30 Ştiinţa prostiei

10:00 Inginerie abandonată

11:00 Inginerie abandonată

12:00 Inginerie abandonată

13:00 Dezastre în aer

14:00 Dezastre în aer

15:00 Pierdut printre străini

16:00 Trafi canţi pe aeroport

17:00 Fabrica de mâncare

17:30 Fabrica de mâncare

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

21:00 Oceanul pe uscat

22:00 Ultima bătălie a lui Hitler

23:00 Războiul rece

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Războiul drogurilor

02:00 Insula fără legi

03:00 Supravieţuitorul

04:00 La pescuit de ton

05:00 Climă virală

07:00 Doctor Pol

08:00 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Starea naţiei

08 00 F

prima

07:30 Floare şi piatră (R)

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

5 DECEMBRIE 2022

08:00 Povestea  

acasă
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NINJA: 

RĂZBUNAREA
PRO TV. ora 21,30, acţiune, 

crimă, thriller, SUA, 2013

Cu: Kane Kosugi,  Mika Hijii, u

Scott Adkins

Titlu original: Ninja: Shadow u

of a Tear Casey, un maestru în 
arta Ninjitsu, nu-şi mai poate reveni 
şi caută răzbunare atunci când 
soţia lui însărcinată este ucisă. 

TOTUL SAU NIMIC
PRIMA TV. ora 20,00, 

acţiune, comedie, crimă, SUA, 2015

Cu: Vinnie Jones, Thomas u

Downey, Elisabeth Röhm

Titlu original: Rivers 9 u Atunci 
când un cazino controlat de mafie 
ameninţă să distrugă un orăşel 
din apropiere, câţiva neisprăviţi 
adorabili pun la cale un plan pentru 
a jefui cazinoul şi a salva astfel 
oraşul de la pieire.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:40 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Studio mondial

17:00 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:52 Live stadion

21:00 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022

23:07 Studio mondial

23:40 SuperMondial

00:15 Dincolo de alb şi negru (R)

01:05 #Creativ

01:35 Istorii ascunse (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Ninja: Răzbunarea

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Călugăriţa: Misterul de la 

mănăstire

SUA, Horror, Mister, Thriller
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi la târg

23:00 Observator

23:30 Transformers - Războiul lor 

în lumea noastră

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

02:30 Observator (R)

03:30 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic
05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:45 Tradiţii de la bunica

09:30 Miezul problemei (R)

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

11:45 Dragostea găseşte o cale

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Comedie, Dramă, Thriller
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 O dragoste cu noua vieti

SUA, Comedie
23:00 Elektra Luxx

SUA, Comedie
01:00 Vremuri întunecate (R)

Acţiune, Horror, SF, Thriller
03:00 Fosta mea iubire (R)

04:45 Vouă

07:30 Cinci eroi de legendă

SUA, Animaţie, Aventuri
09:05 Setul fi nal

Franta, Dramă, Sport
10:55 Hotel Transilvania

SUA, Animaţie, Aventuri
12:25 Sherlock Holmes

Marea Britanie, Australia, 
SUA, Acţiune, Aventuri

14:30 Dune

SUA, Ungaria, Canada, 
Aventuri, Dramă, SF

17:05 Refl ux

SUA, Dramă, Thriller
18:30 Kung Fu

SUA, Acţiune, Aventuri
19:15 Superman şi Lois

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Materiile întunecate

Marea Britanie, Fantastic
21:00 Materiile întunecate

Marea Britanie, SUA, 
Fantastic

22:05 Iuda şi Mesia negru

SUA, Biografic, Dramă
00:10 Un jurnal pentru Jordan

SUA, Dramă

07:00 Teleşcoala (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 In direct cu viaţa (R)

09:00 Pistruiatul

09:45 Secolul 22

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Opera comică pentru copii

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

19:05 Dr. Quinn

20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 Formidabilii - Romani din 

Italia şi poveştile lor

22:45 Iarna amintirilor

23:00 Dr. Quinn (R)

00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

01:00 Documentar 360° Geo (R)

02:00 Revizie tehnica

06:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a (R)

08:00 Povestea   

de pe insula (R)

09:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
10:00 Iubiri fara hotar (R)

12:00 Sunt a nimanui

13:00 Mai mult   

decat o familie

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Iubiri fara hotar

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Povestea de pe insula

22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Sunt a nimanui (R)

00:30 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:30 Povestea de pe insula (R)

02:30 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic
04:00 Doctorul casei

05:00 Mancare pe care (R)

06:00 Reteta fericirii (R)

India, Romantic

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:30 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Dragoste şi răzbunare (R)

Italia, Dramă
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Primii castiga - quiz show

20:00 Totul sau nimic

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Totul sau nimic (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

04:00 Focus

05:30 Dragoste şi răzbunare (R)

Italia, Dramă
06:30 Iubiri secrete

Romania

07:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia
23:00 40 de intrebari

cu Denise Rifai (R)
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă

08:00 Gala de Crăciun

Dramă, Romantic
10:00 Inelul de Crăciun

Dramă, Romantic
12:00 Un Crăciun nostalgic

Dramă, Romantic
14:00 Vino acasă de Crăciun

Dramă, Romantic
16:00 Reuniţi de Crăciun

Dramă, Romantic
18:00 Crăciunul lui Merry

SUA, Comedie, Romantic
20:00 O scrisoare de Crăciun

Romantic
22:00 Cheia Crăciunului

Canada, SUA, Dramă, 
Romantic

00:00 Bună dimineaţa, Crăciun!

Canada, Dramă, Romantic
02:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
03:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
04:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
05:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

07:05 Totalcar

07:45 Lege şi fărădelege

08:45 Povara adevărului

09:45 Lista neagră

10:40 Lista neagră

11:35 S.W.A.T.

12:30 Cititorii de oase

13:25 Cititorii de oase

14:20 Oamenii Legii

15:15 Lista neagră

16:15 Lista neagră

17:10  S.W.A.T.

18:05 Oamenii Legii

19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Candice Renoir

Comedie, Crimă, Dramă
22:20 Candice Renoir

Comedie, Crimă, Dramă
23:25 Haide cu mine!

Thriller
01:20 Oamenii Legii

Romania, Reality TV
02:15 Resident Evil: Dispariţia

04:00 Teleshop

07:00 Doctor Pol

08:00 Fabrica de mâncare

08:30 Fabrica de mâncare

09:00 Ştiinţa prostiei

09:30 Ştiinţa prostiei

10:00 Inginerie abandonată

11:00 Inginerie abandonată

12:00 Inginerie abandonată

13:00 Dezastre în aer

14:00 Dezastre în aer

15:00 Pierdut printre străini

16:00 Trafi canţi pe aeroport

17:00 Fabrica de mâncare

17:30 Fabrica de mâncare

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Europa văzută de sus

21:00 Călătorii cu trenul 

văzute de sus

22:00 Inginerie abandonată

23:00 Top 10 

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Războiul drogurilor

02:00 Insula fără legi

03:00 Supravieţuitorul

04:00 La pescuit de ton

05:00 Climă virală

07:00 Doctor Pol

08:00 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

prima

07:45 Tradiţii de la bunica

09:30 Miezul problemei (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Povestea  

acasă
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MIERCURI

MILKSHAKE  

EXPLOZIV
HBO. ora 22,35, Acţiune, 

aventuri, thriller, SUA, Franţa, 2021

Cu: Karen Gillan, Michelle u

Yeoh, Lena Headey, Paul 

Giamatti, Angela Bassett

Titlu original: Gunpowder u

Milkshake Sam (Karen Gillian) 
avea doar 12 ani când mama ei, 
Scarlet (Lena Headey), asasină 
de elită, a fost forţată să o 
abandoneze. Sam a fost crescută 
de Firmă, un sindicat al crimei 
pentru care lucra mama ei. Acum, 
15 ani mai târziu, Sam, care a 
călcat pe urmele mamei ei, este 
o asasină de temut. Dar, când o 
lovitură de mare risc dă greş, Sam 
trebuie să aleagă între loialitatea 
faţă de Firmă şi protejarea unei 
fetiţe inocente.

BĂRBIERUL 

DIN SIBERIA
TVR 2. ora 20,00, Dramă, 

romantic, dragoste, Rusia, 1998

Cu: Julia Ormond,  u

Richard Harris

Titlu original: Sibirskij  u

tsiryulnik Considerat un 
Spielberg al filmului rus, Nikita 
Mihalkov recompune, în atmosfera 
Rusiei anilor 1885, istoria unei 
pătimaşe poveşti de iubire. Un 
antreprenor inventiv soseşte în 
Rusia cu gândul de a vinde, în 
teritoriile sălbatice din Siberia, o 
nouă invenţie - o maşină de tăiat 
copaci. Fiica sa, Jane Callahan, 
o frumoasă americancă, se 
îndrăgosteşte de un tânăr ofiţer 
rus cu o voce de aur, Andre Tolstoi.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:40 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea (R)

14:00 Telejurnal

15:00 Convieţuiri

15:55 Convieţuiri

16:55 Veniţi de gustaţi!

17:00 Atelier de sănătate

17:55 Zi de zi

18:00 Breaking fake news

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Marele cutremur

Acţiune, Dramă, Thriller
23:00 Studio Mondial:

00:00 Dincolo de alb şi negru (R)

00:55 Sport (R)

01:20 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022 (R)

03:15 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 21 de poduri

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Cosmic Sin

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi la târg

23:00 Observator

23:30 Kingsman: 

Serviciul secret

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă

02:00 Revizie tehnică

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:45 Tradiţii de la bunica

09:30 Miezul problemei (R)

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

11:45 Dragostea găseşte o cale

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Comedie, Dramă, Thriller
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Tomiris

Kazakhstan, Dramă, 
Istoric

22:45 Bine aţi venit în capcană

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Aventuri, Crimă, 
Thriller

00:45 Elektra Luxx (R)

SUA, Comedie
02:45 Vouă

03:00 Albumul Naţional

08:05 Misterul lui Hailey Dean

Crimă, Dramă, Mister
09:30 Bestia care doarme

Dramă, Thriller
11:15  Refl ux

SUA, Dramă, Thriller
12:40 Animale fantastice şi 

unde le poţi găsi

Aventuri, Familie, Fantastic
14:55 Lumină naturală

Dramă, Istoric, Război
16:40 Un jurnal pentru Jordan

SUA, Dramă
18:55 Scara

SUA, Biografic, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

20:00 Un Crăciun de 8 biţi

Comedie, Familie, Fantastic
21:35 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă
22:35 Milkshake exploziv

Acţiune, Aventuri, Thriller
00:30 The Marksman: 

În bătaia puştii

Acţiune, Dramă, Thriller
02:15 Domnisoara Potter

SUA, Dramă

07:00 Teleşcoala (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 In direct cu viaţa (R)

09:00 Pistruiatul

09:45 Secolul 22

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Ediţie limitată

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

19:05 Dr. Quinn

Dramă, Familie, Western
20:00 Bărbierul din Siberia

Rusia, Dramă, Romantic
22:00 Despre forme şi semne

23:00 Dr. Quinn (R)

Dramă, Familie, Western
00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

01:00 Bărbierul din Siberia (R)

Rusia, Dramă, Romantic

08:00 Povestea  

de pe insula (R)

09:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
10:00 Iubiri fara hotar (R)

12:00 Sunt a nimanui

13:00 Mai mult   

decat o familie

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Iubiri fara hotar

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Povestea de pe insula

22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Sunt a nimanui (R)

00:30 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:30 Povestea de pe insula (R)

02:30 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic
04:00 Doctorul casei

05:00 Mancare pe care (R)

06:00 Reteta fericirii (R)

India, Romantic

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:30 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Dragoste şi răzbunare (R)

Italia, Dramă
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Primii castiga - quiz show

20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Cronica cârcotaşilor (R)

04:00 Focus

07:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia
22:30 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă

08:00 Crăciun la Glenbrooke

Dramă, Romantic
10:00 Vino acasă de Crăciun

Dramă, Romantic
12:00 Cheia Crăciunului

Canada, SUA, Dramă, 
Romantic

14:00 Inelul de Crăciun

Dramă, Romantic
16:00 Bună dimineaţa, Crăciun!

Canada, Dramă, Romantic
18:00 Colindă la Nashville

Romantic
20:00 Acasă de Sărbători

Dramă, Familie, Romantic
22:00 Christmas Tree Lane

Comedie, Dramă, Romantic
00:00 Iubire de Crăciun

Dramă, Romantic
02:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
03:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
04:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
05:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

07:00 Totalcar

07:40 Lege şi fărădelege

08:40 Jurământul

09:45 Lista neagră

11:30 S.W.A.T.

12:25 Cititorii de oase

14:15 Oamenii Legii

15:15 Lista neagră

16:10 Lista neagră

17:05 S.W.A.T.

18:05 Oamenii Legii

19:05 Cititorii de oase

Crimă, Dramă, Mister
20:00 Cititorii de oase

Crimă, Dramă, Mister
21:00 NCIS: Anchetă militară

Acţiune, Crimă, Dramă
21:55 NCIS: Anchetă militară

Acţiune, Crimă, Dramă
22:50 NCIS: Los Angeles

Crimă, Dramă, Mister
23:45 NCIS: Los Angeles

Crimă, Dramă, Mister
00:45 Oamenii Legii

Romania, Reality TV
01:45 NCIS: Anchetă militară

02:25 NCIS: Anchetă militară

07:00 Doctor Pol

08:00 Fabrica de mâncare

08:30 Fabrica de mâncare

09:00 Ştiinţa prostiei

09:30 Ştiinţa prostiei

10:00 Inginerie abandonată

11:00 Inginerie abandonată

12:00 Inginerie abandonată

13:00 Dezastre în aer

14:00 Dezastre în aer

15:00 Pierdut printre străini

16:00 Trafi canţi pe aeroport

17:00 Fabrica de mâncare

17:30 Fabrica de mâncare

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Gordon Ramsay

21:00 Limita necunoscutului

21:30 Limita necunoscutului

22:00 Alaska

23:00 Vikingii

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Războiul drogurilor

02:00 Insula fără legi

03:00 Supravieţuitorul

04:00 La pescuit de ton

05:00 Climă virală

07:00 Doctor Pol

08:00 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08 00 F

prima

07:45 Tradiţii de la bunica

09:30 Miezul problemei (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

7 DECEMBRIE 2022

08:00 Povestea  

acasă
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TEROARE                   

LA PARIS
PRO TV. ora 21,30, acţiune, 

thriller, SUA, 2008

Cu: Liam Neeson, u

Arben Bajraktaraj

Titlu original:  Taken u

Ce poate fi mai rău pentru un tată 
decât să asiste, neputincios, prin 
telefon, la răpirea fiicei sale? Acesta 
este coşmarul trăit de Bryan, fost 
agent secret, care are la dispoziţie 
doar câteva ore pentru a o salva 
pe fiica sa, Kim, din mâinile unei 
bande de infractori specializaţi în 
trafic de carne vie. Panica creşte din 
cauza unui obstacol fundamental: 
Bryan se af lă în Los Angeles, iar Kim 
în Paris...

PENGUIN BLOOM
HBO. ora 18,20, 

dramă, Australia, 2021

Cu: Naomi Watts,  u

Andrew Lincoln, 

Griffi n Murray-Johnston

Titlu original: Penguin Bloom  u

Filmul spune povestea adevărată 
a lui Sam Bloom, o mamă tânără, 
a cărei lume e dată peste cap când, 
după un accident aproape fatal, 
nu mai poate să meargă. Soţul, cei 
trei băieţi ai ei şi mama sa încearcă 
să se adapteze la noua situaţie, 
când un aliat neaşteptat intră 
în lumea lor, sub forma unui pui 
rănit de coţofană, pe care-l numesc 
Penguin. Sosirea păsării e o plăcută 
distragere a atenţiei pentru familia 
Bloom, iar, într-un final, lasă o 
amprentă profundă asupra vieţii 
membrilor acesteia.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:40 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:55 Veniţi de gustaţi!

17:00 Atelier de sănătate

17:55 Zi de zi

18:00 Omul şi timpul

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Phoenix

23:00 Studio mondial

00:00 Dincolo de alb şi negru (R)

00:55 Zi de zi (R)

01:00 Atelier de sănătate (R)

01:55 Meteo (R)

02:00 Marele cutremur (R)

Norvegia, Acţiune, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Teroare în Paris

SUA, Acţiune, Thriller
23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 Greta

Irlanda, SUA, Dramă, 
Thriller

01:45 Lecţii de viaţă (R)

02:30 I Like IT (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

cu Andrei Ştefănescu 
şi Liviu Vârciu

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 iUmor (R)

02:30 Kingsman:                                       

Serviciul secret (R)

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Aventuri, Comedie 

07:45 Start Show (R)

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Idila de Craciun

SUA, Comedie, Dramă
23:00 O dragoste cu noua vieti (R)

SUA, Comedie
01:00 Bine aţi venit în capcană (R)

coprod., Acţiune, Aventuri

08:10 Lumină naturală

Ungaria, Dramă, Istoric, 
Război

09:55 Un Crăciun de 8 biţi

SUA, Comedie, Familie, 
Fantastic

11:30 La Middleton

SUA, Romantic
13:10 Primul Contact

SUA, Dramă, Mister, SF, 
Thriller

15:10 The Duke

Marea Britanie, Biografic, 
Comedie, Dramă

16:45 Noii Mutanţi

SUA, Acţiune, Horror, SF
18:20 Penguin Bloom

Australia, SUA, Dramă
20:00 Contra

21:45 Băiatul mamei

23:25 Shaq

00:25 Jocuri,                                          

poturi şi focuri de armă

Marea Britanie, Comedie, 
Dramă

02:10 Cutia neagră

Dramă, Mister, Thriller

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Pistruiatul

Romania, Aventuri
09:45 Secolul 22

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Despre forme şi semne (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Bărbierul din Siberia

Rusia, Dramă, Romantic
22:00 Istorii de bun gust

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 Luminţia de la miezul nopţii

01:00 Bărbierul din Siberia (R)

08:00 Povestea                                    

de pe insula (R)

09:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
10:00 Iubiri fara hotar (R)

12:00 Sunt a nimanui

13:00 Mai mult decat o familie

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Iubiri fara hotar

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Povestea de pe insula

22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Sunt a nimanui (R)

00:30 Iubirea                                             

are numele tau (R)

Romantic
01:30 Povestea de pe insula (R)

02:30 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic
04:00 Doctorul casei

05:00 Mancare pe care (R)

06:00 Reteta fericirii (R)

India, Romantic

08:00 Focus

09:30 Exclusiv VIP (R)

cu Cristi Brancu
13:00 Dragoste şi răzbunare (R)

14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Primii castiga - quiz show

20:00 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Iubire elenă

Romania, Dramă

07:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia
22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

08:00 Un Crăciun nostalgic

Dramă, Romantic
10:00 Reuniţi de Crăciun

Dramă, Romantic
12:00 Ne vedem de Crăciun

SUA, Dramă, Romantic
14:00 Christmas Tree Lane

Comedie, Dramă, Romantic
16:00 Acasă de Sărbători

Dramă, Familie, Romantic
18:00 Vino acasă de Crăciun

Dramă, Romantic
20:00 Gala de Crăciun

Dramă, Romantic
22:00 Crăciunul lui Merry

SUA, Comedie, Romantic
00:00 Cheia Crăciunului

Canada, SUA, Dramă, 
Romantic

02:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
03:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
04:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
05:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

08:50 Jurământul

SUA, Crimă, Dramă
09:45 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
11:40 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
12:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
14:20 Oamenii Legii

Romania, Reality TV
15:15 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
17:10  S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
18:05 Oamenii Legii

Romania, Reality TV
19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
22:15 Doctorul moarte

SUA, Crimă, Dramă,      
Thriller

00:20 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
01:15  Oamenii Legii

Romania, Reality TV

07:00 Doctor Pol

08:00 Fabrica de mâncare

08:30 Fabrica de mâncare

09:00 Ştiinţa prostiei

09:30 Ştiinţa prostiei

10:00 Inginerie abandonată

11:00 Inginerie abandonată

12:00 Inginerie abandonată

13:00 Dezastre în aer

14:00 Dezastre în aer

15:00 Pierdut printre străini

16:00 Trafi canţi pe aeroport

17:00 Fabrica de mâncare

17:30 Fabrica de mâncare

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Salvatori                                            

pe drumuri îngheţate

21:00 Dezastre în aer

22:00 Securitatea aeroportului

23:00 Securitatea aeroportului

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Războiul drogurilor

02:00 Insula fără legi

03:00 Supravieţuitorul

04:00 La pescuit de ton

05:00 Climă virală

07:00 Doctor Pol

08:00 Fabrica de mâncare

national geo

08:00 Focus

09:30 Exclusiv VIP (R)

prima

07:45 Start Show (R)

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Povestea                                   

acasă
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”THE WAY OF WATER” . PRODUCŢIE

 Numai cinci fi lme din istorie au depăşit, ca încasări, pragul de două miliarde de dolari u

„Avatar 2”
este 
„al naibii 
de scump!”

premieră
Costumele din „Mamma Mia!“, expuse la Bucureşti

Costumele spectaculoase din 
musicalul „Mamma Mia!“ sunt 
expuse, în premieră, începând de 
joi, 1 decembrie, într-un centru 
comercial din Bucureşti.

Costumele sunt cele origina-
le, purtate de artiştii români în 
timpul spectacolului, pentru a 
aduce la viaţă personajele Donna 
Sheridan (Loredana), Harry Bright 
(Horia Brenciu), Sam (Cornel Ilie), 
Bill (Adrian Nour), Tanya (Anca 
Ţurcaşiu), Rosie (Ecaterina Ladin), 
Sky (Silviu Mircescu) şi Sophie (Bi-
anca Purcărea).

Ţinutele, care vor fi  expuse pu-
blic timp de zece zile în ParkLake 
Shopping City, vor ajuta publicul 
să intre în atmosfera magică din 
„Mamma Mia!”, ca un preambul la 
spectacolul care va reveni pe scena 

Sălii Palatului din Capitală, după 
o pauză de doi ani, pe 28 şi 29 de-
cembrie, scrie news.ro.

Musicalul „Mamma Mia!“ pre-
zintă povestea lui Sophie, o tânără 
afl ată în ajunul nunţii, care îşi do-
reşte să-şi cunoască tatăl natural 
şi să fi e condusă de acesta la altar. 
Tânăra se confruntă cu trei po-
sibile variante, aşa că decide să-i 
invite pe mica insulă grecească pe 
toţi cei trei bărbaţi din trecutul ro-

mantic al mamei sale, fără a le dez-
vălui motivul. Producţia artistică 
aduce pe aceeaşi scenă peste 70 de 
artişti şi 200 de costume, care dau 
viaţă personajelor complexe, care 
vor dansa şi interpreta melodii fre-
donate de milioane de oameni din 
întreaga lume, hituri din reperto-
riul trupei ABBA, precum „Mam-
ma Mia”, „Voulez-vous”, „Dancing 
Queen” sau „The Winner Takes It 
All”. . Remus Basalic

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Cât de scump este  „Avatar: 

The Way of Water“? Primele 

ştiri susţin că numai bugetul de 

producţie este în jurul a 250 de 

milioane de dolari, deşi regizorul 

James Cameron nu este dispus 

deocamdată să ofere o cifră 

exactă. Singurul răspuns pe care 

Cameron îl dă despre bugetul 

fi lmului, atunci când e întrebat, 

este următorul: „Al naibii (de 

scump)!”.

Cameron ar fi  spus în faţa di-
rectorilor studiourilor Disney şi 
20th Century Studios că bugetul 
continuării la „Avatar” ar fi  fost 
„exemplul pentru cea mai proas-
tă afacere din istoria fi lmului”. 
Conform estimărilor regizoru-
lui, „trebuie să fi e al treilea sau 

al patrulea fi lm din istorie ca vo-
lum de încasări. Acesta e pragul 
de profi t. Ceea ce e mai jos iese 
în pierdere...”, notează Variety, 
potrivit cinemagia.ro.

În grafi cul actual al fi lmelor 
cu cele mai mari încasări din în-
treaga lume (fără să se ia în calcul 
infl aţia), originalul din 2009 al 
lui James Cameron se afl ă în top 
cu încasări de 2,9 miliarde de do-
lari, în timp ce „Avengers: End-
game” al Disney se afl ă pe locul 
doi, cu 2,7 miliarde de dolari, iar 
„Titanic” al aceluiaşi James Ca-
meron rămâne pe poziţia a treia, 
cu 2,1 miliarde de dolari. Ceea 
ce înseamnă, după James Came-
ron, că - dacă „Avatar: The Way 
of Water” vrea să iasă pe profi t 
- ar fi  nevoie să depăşească fi e 
„Star Wars: The Force Awakens” 
(cu 2,07 miliarde de dolari), fi e 
„Avengers: Infi nity War” (cu 2,05 

miliarde de dolari), afl ate pe lo-
curile patru şi cinci.

Numai cinci fi lme din istorie 
au depăşit, ca încasări, pragul 
de două miliarde de dolari (fără 
să fi e luată infl aţia în calcul). 
Dacă pandemia a afectat mer-
sul fi lmelor, producţii precum 
„Spider-Man: No Way Home” (cu 
1,9 miliarde de dolari) sau „Top 
Gun: Maverick” (1,4 miliarde de 
dolari) au reuşit să obţină profi -
turi cu mult mai mari, aşadar 
există speranţe şi pentru „The 
Way of Water”, mai comentează 
Variety.

Originalul „Avatar” a înca-
sat în Statele Unite ale Americii 
785 de milioane de dolari şi, la 
ora actuală, este numărul patru 
în clasamentul box-offi ce-ului 
american. Pe locul cinci este „Top 
Gun: Maverick” cu 716 milioane 
de dolari, pe plan intern.  .

 ”GLASS ONION” 

ESTE ÎN TOP 3                        

ÎNCASĂRI 

POST-PANDEMIE

SUCCES. „Glass Onion: 

A Knives Out Mystery” a avut 

parte de o lansare restrânsă 

în cinematografele americane, 

înainte de premiera pe platforma 

Netfl ix, iar surse ale publicaţiei 

Variety speculează, în lipsa unor 

cifre ofi ciale, că povestea poliţistă 

a avut încasări nici mai mari, 

nici mai mici de 15 milioane de 

dolari, în weekendul prelungit de 

Ziua Recunoştinţei. Filmul, ce 

continuă succesul „Knives Out” 

din 2019, a fost lansat în 600 

de cinematografe pe teritoriul 

american, înainte de premiera din 

23 decembrie, de pe platforma 

Netfl ix. Conform estimărilor, 

peste nouă milioane de dolari au 

fost încasaţi numai în weekendul 

trecut. Asta înseamnă, notează 

Variety, că „Glass Onion” s-ar 

clasa pe locul trei în box offi ce-ul 

american, după „Black Panther: 

Wakanda Forever” (care a 

încasat 65 de milioane dolari, 

pe parcursul a cinci zile) şi după 

animaţia Disney „Strange World” 

(cu încasări de 18,5 milioane de 

dolari).  .Remus Basalic 



M
O

N
D

E
N

s
u

p
li
m

e
n

t 
g

ra
tu

it
 a

l 
c
o

ti
d

ia
n

u
lu

i
V

ia
ţa

 l
ib

e
ră

05sexologie
Minciuni frecvente 
spuse de femei 
în dormitor

07descoperă
Topul obiectivelor 
de vizitat 
în capitala Turciei

săptămâna 
2 - 8 decembrie 2022

Cei doi actori făceau furori pe 

scenă, în urmă cu câţiva ani, însă 

drumurile lor s-au despărţit.

Romică Ţociu a povestit despre 

cearta cu colegul său de scenă, 

iar motivul care i-ar fi  separat pe 

cei doi ar fi  fost banii.

Cu toţii ne amintim de 
echipa unică pe care au făcut-o 
Romică Ţociu şi Cornel Palade. 
Cei doi au fost mult timp 
colegi de scenă, iar fanii erau 
obişnuiţi să îi vadă împreună. 
Dezamăgirea a fost mare atunci 
când cei doi s-au certat şi au 
luat-o pe drumuri separate. 
Romică Ţociu a vorbit despre 
acel moment, dar şi despre 
motivul separării lor.

Motivul scandalului
Cei doi mari actori au 

captat atenţia oamenilor de 
fi ecare dată când au apărut pe 
scenă împreună, însă fanii au 
trebuit să îşi ia la revedere de 
la ei, deoarece, într-un fi nal, 
cei doi s-au separat. Romică 
Ţociu a rememorat momentele 
despărţirii, dezvăluind că 
motivul principal al scandalului 
ar fi  fost banii.

Se pare că totul a început 
de la pregătirea pentru un 
spectacol la mare, unde Cornel 
Palade a refuzat să meargă. 

Atunci ar fi  fost momentul în 
care Cornel i-ar fi  dezvăluit lui 
Romică faptul că a cerut mai 
mulţi bani pentru spectacol 
pentru amândoi, însă nu a reuşit 
să îi obţină. „Teatrul Muzical 
din Galaţi era, în fi ecare vară, 
antamat pentru o terasă din 
Mamaia, unde era o locaţie 
superbă, venea toată lumea, era o 
minunăţie. La o repetiţie pentru 
turneul de la mare, Cornel mi-a 
spus: «Eu nu mai merg la mare. 
Am vrut mai mult şi am cerut 
şi pentru tine mai mult, dar nu 
au vrut să ne dea, iar Alexandru 
Jula a făcut o trupă şi mă duc cu 

el în ţară». În momentul acela 
a căzut casa pe mine. Era vorba 
de cariera lui, cu Jula a câştigat 
mai mult“, a mărturisit Romică 
Ţociu.

Nu s-a simţit trădat
Întrebat dacă a văzut această 

situaţie ca pe o trădare din 
partea lui Cornel Palade, Romică 
Ţociu a spus că nu s-a considerat 
trădat.

„În perioada aia, nu aveam 
mintea la trădări. Nu ştiam ce 
este aceea trădare. Eram de la 
Craiova şi lucram cinstit. Nici 
acum nu lucrez altfel, dar sunt 
mai atent“, a adăugat Romică 
Ţociu. .

sssssss

’
Era vorba de 

cariera lui, cu Jula 

a câștigat mai mult

ROMICĂ ŢOCIU,
actor 

Atunci ar fi  fost momentul în 
care Cornel i-ar fi  dezvăluit lui
R i ă f t l ă t i

el în ţară». În momentul acela
a căzut casa pe mine. Era vorba 
d i l i J l â ti t
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